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Abstrakt:

Diplomova prace pojednava o problematice spojené s vyuzitim bionafty jako paliva
ve spalovacich motorech. V prvni ¢ésti prace jsou uvedeny zdkladni informace o bionafté,
jejim vyuziti, vyrobé a legislativé. Ve druhé casti je uvedena analyza vyhodnosti vyuziti
bionafty jako paliva ve spalovacich motorech. Zde jsou popsany klady tykajici se pfedevS§im
ekologie acelkovych finan¢nich uspor, ale také zapory zabyvajici se problematikou pfi
pouziti bionafty. V posledni tieti ¢asti jsou shrnuty komplexni poznatky o problematice,

stanoven navrh doporuceni a predpokladany vyvoj v dané oblasti.
Kli¢ova slova:

Motorova nafta, methylester fepkového oleje, spotieba paliva, provozni naklady

Benefit analysis of using biodiesel as a fuel in internal combustion engines

Summary:

This thesis deals with the problems associated with the use of biodiesel as a fuel
in internal combustion engines. The first section provides basic information about biodiesel,
its use, manufacture, and legislation. The second part is an analysis of advantages of using
biodiesel as fuel in internal combustion engines. Described here are the pros regarding
particular ecology and overall cost savings, but also cons dealing with the use of biodiesel.
In the third section summarizes the comprehensive knowledge of the issues, set design

recommendations and anticipated development in the area.
Key words:

Diesel oil, rapeseed oil methyl ester, fuel usage, operating costs
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1. Uvod

Biopaliva a jejich problematika je v dnesni dobé ¢im dal vice diskutované téma.
Jednim z hlavnich pficin, pro¢ tomu tak je, je rapidni pokles svétovych zasob v ramci
fosilnich paliv, jako napiiklad uhli, ropy, nebo zemniho plynu [1]. Také otazka sklenikovych
plynii a vysokého nartistu oxidu uhli¢itého, ktery vznika pii spalovani téchto fosilnich paliv,
je jednim z dalSich divodi, pro¢ jsou biopaliva ¢im dal ¢astéji vyhledavanou alternativou.
Sklenikové plyny maji devastujici dopad na zmény klimatu a jsou povazované za novodobou
ekologickou hrozbu. Pies stalou tézbu fosilnich paliv je jejich spotfeba mnohonasobné vyssi.
Snaha nahradit tyto neobnovitelné zdroje je velice dilezita. V soucasné dobé vSak neni
znamo Casové hledisko, které by mély zasoby fosilnich paliv pokryt, nicméné dle odhadu
napiiklad ropnych rezerv by se mélo jednat o dalSich 35 az 36 let, tedy pfiblizn¢ do
roku 2050 [1]. Posléze bude tézba ropy patrné probihat dle stale se snizujici tendence,
stoupajici narocnosti a v zavislosti na tom také se zvysujici se cenou. Zaméfeni do budoucna

na ropu, jako primarniho nosice energie, je tedy zna¢né riskantni.

Je sice pravdou, Ze predevS§im odhady zasob uhli jsou na vice nez 120 let, a tak
predpoklady do budoucna pocitaji, ze ¢asteCnou spotiebu téchto paliv pokryje pravé vyroba
z uhli pomoci tzv. Fischer-Tropschovy syntézy, nicméné v soucasn¢ dobé je tato metoda
znaéné ekonomicky nevyhodna [1]. Dalsi moznosti, jak tyto zdroje nahradit, nepocitame-li
jadernou energii, jsou tedy energie z obnovitelnych zdroju, ¢i pravé biopaliva. Nicméné
biopaliva jsou jen jedna z mnoha moznosti, jak tyto fosilni paliva nahradit. Jejich prvni
generace, které je v soucasné dobé dostupnd, je pouze takovym mezikrokem, nez se na trhu

wewvr

vefejnosti. Pfipadné nez pokroc¢i dalsi technologie, mezi které fadime napiiklad vodik [1].

Prudkym rozmachem civilizace vSak doslo k rapidnimu zhorSeni Zivotniho prostfedi.
Tento rychly nartist tzv. technologického rozvoje mél vSak velky negativni dopad nejen na
vegetaci, ale ve velké mife také na celkovy zdravotni stav populace. Jednim z mnoha
takovych pfipadii je napiiklad automobilovy primysl, diky némuz mame sice o mnoho
pohodIngjsi a komfortngj$i Zivot, nicméné zvySend tvorba vyfukovych plynd rapidné
ovlivituje ovzdusi, klimatické podminky a ozonovou vrstvu, coz méa za nasledek prave

naruseni vegetativni Casti planety. Snahou lidstva je pak zlepSeni soucasného stavu zivotniho
1



prostiedi, napfiklad pravé omezenim téchto emisi. K tomuto zlepSeni by pfispélo pouzivani
jiz zminovanych biopaliv, jelikoz pii jejich spalovani dochdzi k iniku mnohem mensiho
mnozstvi sklenikovych plynt do ovzdusi, nez u soucasné¢ pouzivanych konvencnich paliv.
Vyvoj vozidel a jejich pohonti bude 1 nadéale urcovan dle zptisnujicich se ekologickych
hledisek zaméfenych na snizeni mérné spotfeby, norem pro vyfukové plyny a emise

sklenikovych plyna.



2. Soucasny stav FeSené problematiky

2.1 Legislativa

ey ee

90. let minulého stoleti. Aktualn¢ je legislativné nafizeno u bionafty a jejich smési stanovit
celkem 26 kvalitativnich znaku, které musi kazda dodavka bionafty spliovat a dokladovat.
Spalovani paliva v silni¢ni dopravé v Evropské unii zpisobuje zhruba 20 % emisi sklenikovych
plynt. Pievazné v Evropské unii je podpora biopaliv soucasti tzv. ,,boje proti zménam
klimatu“. Pribézn¢ dle vyvoje legislativy a dle vyvoje moznosti V analytické oblasti
se ptipravuji nové navrhy norem zohlediiujici vyvoj stdvajicich i novych alternativnich

motorovych paliv. [2]

2.1.1 Homologace automobili na biopaliva a zakon ¢. 56/2001 Sb.

Zakon o podminkach provozu vozidel na pozemnich komunikacich ¢. 56/2001 Sbh.,
Vv platném znéni § 77, odst. 2 K pohonu motoru vozidla a k plnéni mazacich, chladicich
a jinych systémi a zafizeni vozidla lze pouzivat pouze pohonné a provozni hmoty piedepsané
vyrobcem tohoto motoru, systému nebo zafizeni, nebo vyrobcem vozidla. Provozni hmoty
pouzivané v provozu silniénich motorovych vozidel musi svou jakosti spliiovat pozadavky
stanovené zvlaStnimi pravnimi predpisy a ¢eskymi technickymi normami. Je tedy dilezité
pfesné zjistit a nasledné¢ dodrZovat podminky pro provoz vozidla, aby nedoslo k poruseni
zakona ¢. 56/2001 Sb. Prakticky neexistuje zadny pravni postih, jelikoz vzdy zalezi
na konkrétnich okolnostech daného piipadu (vyjddreni Petry Zatloukalové, referentky
ministerstva dopravy pro CZ Biom, ze dne 29. 4. 2011). Je na $kodu, Ze i kdyz mame Cisté
¢esky produkt, SMN30, mame i maly trh a nevyplati se tedy automobilkdm homologovat
vozidla na toto palivo. Pfesto u nékterych nékladnich automobilti se za pfedem urcenych
predpokladti povoluje pouziti SMN30 a u nékterych dokonce B100 i pro motory emisnich tid
EURO 6. Pokud je automobil v zaru¢ni dobé a neni homologovan na biopaliva, po jejich
pouziti ztraci ndrok na vyuziti zaruky z vad a to zejména s ohledem na to, Ze je vliz pouzivan
jinym nez uvedenym zpiisobem v zarucnich podminkach. Obdobny je postup i u dopravnich
nehod, kdy pojistovna neproplaci pojistné udalosti pfi pouziti jiného paliva, neZ na které

je vozidlo homologovano. [1]



2.1.2 Ceska technicka norma

Vyjadieni pozadavki na vyrobky, procesy nebo sluzby tak, aby spliovaly pozadavky
vhodnosti pro dany Gcel. CSN stanovi zakladni pozadavky na kvalitu a bezpeénost,
slucitelnost, zaménitelnost, ochranu zdravi a ochranu zivotniho prostfedi. Jsou to zejména
pozadavky jako Cistota paliva, obsah kontaminanti a oxidacni stalosti, dale pozadavky
na mnozstvi glycerolu ve volné i vazané formé (glycerid), jédové Cislo (obsah nenasycenych
mastnych kyselin), mnozstvi vody, minimdlni mnozstvi methylesteru, bod vzplanuti
(zbytkovy obsah metanolu), ptitomnost alkalickych kovi (sodik, draslik) a kova alkalickych
zemin (vapnik, hot¢ik). Pouze pokud se dodrzi veskeré podminky normy, je pouziti paliva
umoznéno. Kontrola kvality produktu je zajistovana tim, Ze jsou provétovana vychozi paliva,

samotné bioslozky a podle vysledki na zakladé algoritmu stanovovan podil bio komponenty.
CSN 65 6500

Motorova paliva — Podminky skladovani a doporucend doba pouzitelnosti
(kvéten 2011). Navazuje na zaméry v oblasti ochrany Zivotniho prostiedi pfi pouzivani
motorovych vozidel a spalovacich motorti, se kterymi souvisi vyvoj palivovych a motorovych
technologii a rostouci pouzivani biopaliv. Stanovuje podminky skladovani motorovych paliv
a doporuc¢enou dobu jejich pouzitelnosti. U naftovych motort se doporucuje alespon jednou
za mésic nastartovat a spalit cca 0,5 litru paliva, které obvykle zistava v palivovém potrubi.

To plati zejména v piipadé pouzivani smésné motorové nafty nebo bionafty. [3]

Palivo Doporucena doba pouZitelnosti v mésicich
Motorova nafta 3
Bionafta 1
Smésna motorova nafta 2

Tab. 1: Doporuéend doba pouZitelnosti motorové nafty, FAME a SMN30 [3]

Stalost FAME (fatty acid methylesters) ovliviiuyje fada faktord, znichz
vykyvii a plisobeni svétla. Spoluptisobeni téchto faktorii mize velmi negativné ovlivnit
stabilitu FAME a nasledné 1 motorovych paliv, v kterych jsou obsazené. Proto nejsou
produkty obsahujici FAME vhodné pro dlouhodobé skladovani a doporucuji se spotifebovat
co nejdiive. Na kazdém vydejnim misté musi byt pro kone¢ného spotiebitele k dispozici
informace o druhu vydavaného motorového paliva. Kvalita paliva musi byt v souladu

s platnou CSN normou. [3]



CSN EN 590 (65 6506)

Motorovéa paliva — Motorové nafty — Technické pozadavky a metody zkouSeni
(duben 2014). Plati pro motorové nafty pouzitelné ve vozidlech se vznétovymi motory, které
jsou ur¢eny pro provoz s motorovou naftou obsahujici az 7,0 % (v/v) methylestert mastnych
kyselin (FAME). V piiloze 1 jsou vedeny obecné pozadavky a metody zkouSeni motorové
nafty a v priloze 2 rozdily mezi touto normou a ptredchozim vydanim. Oznacovani a rozméry
znaceni pro vydejni stojany se fidi pozadavky narodnich norem nebo ptedpisti pro oznac¢ovani
vefejnych stojanti motorové nafty. OznaCovani musi byt jasn¢ viditelné, snadno Ccitelné
a zobrazené na kazdém mist&, kde je nafta dostupna spotiebitelim. Stitek v piipadé obsahu
MMT (methylcyklopentadienyl mangan trikarbonyl) musi obsahovat: ,,obsahuje kovové
ptisady v narodnim jazyce. Déle Stitek musi obsahovat druh motorové nafty a klimatické
podminky, CSN EN 590 a ujiiténi, e vyrobek vyhovuje této normé. Od ledna 2009 se
pouziva pouze motorova nafta s obsahem siry maximalné deset mg/kg. Pfiloha 3 obsahuje

pozadavky a metody zkouseni motorové nafty pro arktické klima. [3]

Motorova nafta Motorova nafta
Mirné klima Arktické klima tfida 2
Toto palivo odpovida Toto palivo odpovida
CSN EN 590 CSN EN 590

Obr. 1: Doporudeny vzor Stitku motorové nafty [3]
CSN 65 6508

Motorova paliva — Smésné motorové nafty obsahujici methylestery mastnych kyselin
(FAME) — Technické pozadavky a metody zkouseni (anor 2013). Norma urcuje pozadavky na
kvalitu a metody zkouseni pro smésnou motorovou naftu (SMN30) obsahujici minimalné
30 % (v/v) methylester mastnych kyselin, nap¥. methylesteri fepkového oleje (MERO) tak,
jak je v tuzemsku vyrabéna, dovéazena, expedovana a prodavana. SMN30 je ur¢ena pro pohon
vznétovych motort, které jsou pro tento druh paliva podle technické dokumentace urceny.
Smésné motorové nafty podle této normy se vyrdbéji prostym smisenim motorové nafty pro
mirné klima splitjici pozadavky CSN EN 590 a FAME odpovidajici CSN EN 14214 a jsou
ureny pro mirné klima. Technické pozadavky a metody zkouseni SMN30 jsou uvedeny

v ptiloze 4. Kazdé vydejni misto smésné motorové nafty podle této normy musi byt na

5



vydejnim stojanu viditeln¢ oznaceno Stitkem, na kterém se uvede ndzev vyrobku (Smésna

motorova nafta, SMN30, B30), CSN 65 6508 a ujiténi, Ze vyrobek vyhovuje této normé. [3]

Smésna motorova nafta
bezsirna
SMN 30 (B30)

Toto palivo odpovida CSN 65 6508

Obr. 2: Doporuéeny vzor Stitku SMN30 [3]

CSN EN 14214+A1 (65 6507)

Kapalné ropné vyrobky — Methylestery mastnych kyselin (FAME) pro vznétové
motory a topné oleje — Technické pozadavky a metody zkouseni (Cervenec 2014). Norma
uvadi vSechny dulezité charakteristiky, pozadavky a metody zkouSeni pro prodéavané
a dodavané methylestery mastnych kyselin, o kterych je v soucasné dobé znamo, ze jsou
nezbytné pro vymezeni vyrobku pouzivaného jako motorové palivo ve stoprocentni
koncentraci, nebo jako pifimés paliva pro vznétové motory. V 100% koncentraci jsou
pouzitelné jako palivo pouzivané pro vznétové motory vozidel konstruovanych nebo
dodate¢né ptizplsobenych pro provoz na 100% FAME. Ty byly vyrobeny z rostlinnych oleja
dostupnych v soucasné dob¢é na trhu, hlavné zifepkového, palmového, so6jového
a slune¢nicového oleje. Aby se splnily potfeby nejnovéjsich motord, zkouma se snizeni mezni
hodnoty fosforu, sodiku a drasliku. Aby se zvysila oxidaéni stabilita, dirazné se doporucuje
piidavat k FAME pii jeho vyrobé a pfed skladovanim pfisady zvySujici oxidacni stabilitu,
které 1ze dosahnout s 2,6-di-tercbutyl-4-hydroxytoluenu (BHT) v koncentraci 1 000 mg/kg.
Obecné platné pozadavky a metody zkouSeni B100 jsou uvedeny v piiloze 5 a nasledné
ptiloha 6 obsahuje rozdily mezi touto normou a pifedchozim vydanim. Kazdé vydejni misto
FAME musi byt viditeln¢ oznaceno Stitkem, na kterém je uvedena tfida klimatickych

podminek FAME, CSN EN 14214 a uji$téni, Ze vyrobek vyhovuje této normé. [3]

FAME (bionafta) pro vznétové motory FAME (bionafta) pro vznétové motory
MIRNE KLIMA ARKTICKE KLIMA
TRIDA 2
Toto palivo odpovida CSN EN 14214. Toto palivo odpovida CSN EN 14214,

Obr. 3: Doporuéeny vzor stitku B100 [3]



2.1.3 Smérnice Evropského parlamentu a Rady

Smérnice jsou zapracovany do tuzemské legislativy, konkrétn¢ do zakonu
0 pohonnych hmotach a do zakonu o ochrané ovzdus$i. Zakladni jsou smérnice Evropského
parlamentu a Rady 2009/28/ES a 2009/30/ES. Nov¢ vznikla smérnice o zavadéni
infrastruktury pro alternativni paliva, kterd ziizuje spoleCny ramec opatieni pro zavadéni
infrastruktury pro alternativni paliva v EU, ato se zékladnim cilem minimalizovat zavislost

dopravy na rop¢ a omezit jeji dopad na zivotni prostiedi.
Smérnice o zavedeni infrastruktury pro alternativni paliva

Dne 28. 10. 2014 byla v Utfednim véstniku EU zvefejnéna smérnice Evropského
parlamentu a Rady 2014/94/EU o zavadéni infrastruktury pro alternativni paliva, kterd
vstoupila v platnost 17. 11. 2014. Clenské staty maji povinnost uvést v udinnost pravni
a spravni predpisy nezbytné pro dosazeni souladu s ni do 18. 11. 2016. Jedna se o zasadni
krok smérem k dalSimu rozvoji alternativnich paliv. Soucasti smérnice je nejen rozsahly
seznam opatfeni na podporu rozvoje trhu s alternativnimi palivy v Evropé, ale také konkrétni
pocty plnicich stanic pro alternativni paliva, vzhledem k nerovnomérnosti sité stanic
v Evrop¢, aby se automobily na alternativni paliva mohly volné€ pohybovat v celé Unii. Zemée
EU nyni musi do dvou let pfipravit piislusné plany, a to vcetné stanoveni konkrétnich cilt
ohledné poctu plnicich stanic a znéni hlavnich vnitrostatnich pravnich pfedpisi, které
pfijmou. Dale maji Clenské staity EU povinnost kazdé tii roky piedloZit Evropské komisi
zpravu o provadéni vnitrostatniho ramce politiky, jako napiiklad pfimé pobidky k nakupu
dopravnich prostfedkd vyuzivajicich alternativni paliva, pfedpisy ohledné parkovani, danové

pobidky, vyhrazené dopravni pruhy atd. [4]

Zvyhodnéni biopaliv spolu s jejich povinnym piimichavanim mé velmi negativni vliv
na evropské rafinérie. V evropském prostoru bylo zavieno uz 16 rafinérii a da se
predpokladat, Ze to neni konecné ¢islo. Unie chce zpfisnit smérnici tykajici se sniZovani emisi
sklenikovych plynii. PtiliSna snaha EU o omezovani sklenikovych plynii méa smysl jen tehdy,
pokud se k ni pfipoji 1 Rusko, asijské staty a USA, coZ se zatim ned¢je. Zatimco v Evropé
rafinérie krachuji, v Asii ¢i USA, ale i Rusku, kde nejsou tak ptisné ekologické pozadavky na
emise, pocet rafinérii roste. EU dava pftiliSny diraz na ekologi¢nost, tim znevyhodnuje své

rafinérie v konkurenénim boji. Pak se paliva do Evropy dovazeji tieba z Ruska. [5]



Kromé podpory infrastruktury dojde ke zpfisnéni pravidel pro emise z automobild.
Od roku 2021 bude ¢init limit pro primérné emise oxidu uhli¢itého u novych aut prodavanych
v Evropské unii 95 gramu na kilometr. Dosavadni pravidla pocitaji se snizenim emisi na
130 gramt na kilometr do roku 2015. Evropska komise puvodné navrhovala, aby novy limit
byl platny jiz od roku 2020, proti tomu se postavilo ale Némecko jako pfedni vyrobce aut
v EU. Vysledkem vznikl kompromis, podle kterého musi do roku 2020 spliiovat novy limit

pouze 95 % novych automobild. Pro vSechny vozy bude limit platit od roku 2021. [5]
2009/28/ES

Ze dne 23. dubna 2009, o podpofe vyuzivani energie z obnovitelnych zdroji
a0 zméné anasledujicim zruseni smérnice 2001/77/ES a 2003/30/ES. Kazdy ¢lensky stat
musi zajistit, aby podil energie z obnovitelnych zdroji ve vSech druzich dopravy v roce 2020
¢inil alespon deset procent kone¢né spotieby energie v dopravé, tj. benzinu, motorové nafty,

biopaliva spotfebovana v silni¢ni a Zelezni¢ni dopravé a elektiina. [6]

Palivo Energeticky obsah v hmotnostni jednotce Energeticky obsah v objemové jednotce
[MJ/kg] [MJ/]

Bionafta 37 33

Motorova nafta 43 36

Obr. 4: P¥iloha smérnice Evropského parlamentu a Rady ¢ 2009/28/ES [6]
Bionafta ma mensi energeticky obsah a tedy vyssi spotiebu oproti motorové naffte.
Certifikace udrZzitelnosti

Kvili masivnimu rozvoji dopravy stouply emise sklenikovych plynt, které jsou
povazovany za prfiinu oteplovani planety. NejcastéjSimi oblastmi vyskytu Skodlivych
sklenikovych plynt, jsou centra velkych mést s vysokou frekvenci automobilového primyslu.
Hlavnimi sklenikovymi plyny jsou oxid uhli¢ity (CO2), oxid dusny (N2O) a metan (CH4). Pro

vznik realnych udaji emisi vznikla metoda hodnoceni zvand LCA (Life Cycle Assesment).

Teoreticky je pfi pouziti biopaliv bilance oxidu uhli¢itého nulovd. To znamena,
ze CO2, ktery vznika spalenim biopaliva, se neakumuluje v atmosféte, ale vyuZije se pfi
fotosyntéze nové biomasy, ze které¢ bylo biopalivo vyrobeno. Prakticky se vSak pfi vyrobé
biopaliva spotiebuje fosilni energie a rizné produkty, které jsou zdrojem oxidu uhlicitého

a dalsich sklenikovych plynt. Je proto dualezit¢é znat mnozstvi emisi, které produkuje
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vyroba a pouziti biopaliv, a miru uspor sklenikovych plynt oproti fosilnim paliviim. Typické

a standardni hodnoty platné pro biopaliva, jsou-li vyrobena snulovymi ¢istymi emisemi

uhliku v disledku zmény ve vyuzivani pudy, jsou uvedeny v tabulce 2. [6]

. ] 2 ] c Typické uspory emisi Standardni Gspory emisi
Biopalivo a zplisob jeho vyroby sklenikovych plynii sklenikovych plynii

Bionafta z fepkového semene (MERO) 45 % 38 %
Bionafta ze slunecnice (SME) 58 % 51 %
Bionafta ze s6jovych bobt (SOME) 40 % 31%
Bionafta z palmového oleje

. 36 % 19 %
(proces nespecifikovan)
Bionafta z palmového oleje

62 % 56 %

(proces se zachycovanim metanu ve vyrobng)

Tab. 2: Uspory sklenikovych plynii bionafty oproti fosilnim paliviim [6]

Vyrobni faze Emise [gCOz2eq/kq] Emise [gCO2eq/MJ] Podil [%]
Péstovani fepky 1073 29 69,7
Vyroba oleje 133,2 3,6 8,6
Vyroba MERO 296 8 19,3
Pteprava a distribuce 37 1 2,4
Celkem 1539,2 41,6 100

Tab. 3: Emise sklenikovych plynii propoétené na jednotlivé fize MERO [7]

CO2yq je soucin sumy jednotlivych sklenikovych plyni a stavovym koeficientem.
Koeficient je pro oxid uhli¢ity 1, pro oxid dusny 296 a pro metan 23. V ptiloze 7 jsou

uvedeny informace k udanym hodnotam produkce emisi sklenikovych plynt tabulky 3. [7]

Kritérium udrZitelnosti [%] Emise [gCO2eq/MJ]

35 <545
50 <419
60 <335

Tab. 4: Hodnoty emisi pro jednotlivad kritéria udriitelnosti [8]

Od 1. ledna 2012 vSechny ¢lanky fetézce (péstitelé — vyrobei — distributofi) musi mit
certifikat, ve kterém je uvedeno, Ze pii vyrobé bioslozky byla splnéna kritéria udrZitelnosti.
Ten potvrzuje, ze vyrobou, ktera zacind na poli (péstovanim a sklizni), pokracuje distribuci
(skladovanim, pfepravou, zpracovanim, vyrobou) a naslednym pouzitim v nadrzi (spotiebou)
vzniklo 0 35 % (do 31. 12. 2016) méné emisi oxidu uhli¢itého nez spalenim bézné motorové
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nafty. Je nutné evidovat veskeré vstupy, které mohou zplsobovat emise sklenikovych plynt
(palivo, elektfina, vstupni suroviny), vystupy, konverzni faktory a alokovat emise k vedlejSim
produktim. VySe uspor emisi COzyq pii jejich pouzivani oproti emisim COgzeq referenéniho
fosilniho paliva. Hranice tspor emisi se ma od 1. ledna 2017 zménit na 50 % a od
1. ledna 2018 dokonce na 60 % Vv piipadé biopaliv vyrobenych ve stacionarnim zdroji,
uvedeném do provozu od 1. 1. 2017 nebo pozdé&ji. Informace o aktudlné projednavaném

navrhu smérnice a hodnot Gspor emisi jsou uvedeny v ptiloze 8. [9]

Qe FEM AW W M =
. H | .
péstitel biomasy @ Prvnisb&rné misto sklad Pfepracovinina i Dodavatel J§ = Distributor
biopalivo biopaliv # paliv*
: e |
¢ Dobrovolna :| o : .
: certifikace :* Povinna certifikace 1
il :
Vyroba Distribuce

Obr. 5: zjednodusené schéma ietézce vyroby biopaliv [9]
(* Distributor paliv je osoba povinnd zajistit min. mnozstvi biopaliv uvadeénych na trh.)

Dosahovana tspora sklenikovych plynti je pro soucasné moderni jednotky vyrabéjici
bionaftu MERO mnohem vys§i nez je limitni kritérium udrzitelnosti 35 % stanovené aktudlné

platnym nafizenim 2009/28/EU.

Plodiny na vyrobu bionafty byly vypéstovany v souladu se spravnou zemédélskou
praxi a nebyla narusena biodiverzita (v ptipad¢ vypéstovani biomasy na uzemi EU musi byt
dolozeno, Ze biomasa byla vypéstovana v souladu s poZzadavky a normami podle spole¢nych
pravidel pro rezimy pfimych podpor v ramci spole¢né zemédé€lské politiky EU), tedy na pude,
Ktera byla pro tyto ucely pouzivana a kde nejsou cenné ekosystémy prales, mokiadi,
raselini$t’, pud s vysokou zasobou uhliku atd. Dodrzovani kritéria udrzitelnosti je velkym
pozitivem predev§im pro mistni zemédélce, ktefi jsou zvyhodnéni oproti dovozciim. Toto
v ¢eské legislativé vymezuje konkrétn€ zékon o ochrané ovzdusi ¢. 201/2012Sb. a nafizeni
vlady ¢&. 351/2012 Sb. Clanek fetézce, ktery provadi zavéreény krok zpracovani, ziska doklad
o udrZitelnosti bionafty. Tento doklad vydava certifikacni organ. Pé&stitelé biomasy si sami
vystavuji tzv. samostatné prohlaSeni péstitele biomasy o splnéni kritérii udrzitelnosti.
Certifikace a na jejim zakladé¢ vydana osvédCeni o udrzitelnosti jsou ptedpokladem pro
zapocitani pfislusSnych biopaliv do plnéni kvoty, poptipadé¢ pro poskytnuti danového
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zvyhodnéni. Kazdd dodavka biopaliva musi byt tedy doprovazena certifikatem udrzitelnosti
obsahujicim druh biomasy pouzité k vyrob¢ biopaliva (podil jednotlivych druhti), stat ptivodu

biomasy a hodnotu emisi sklenikovych plyni v g CO2eq/MJ. [10]

Za ucelem prokézani, ze byla dodrzena kritéria udrzitelnosti, povolila zatim Evropska
komise 13 systému certifikace a dal$i se nachazi v povolovacim fizeni, jako naptiklad jedno
z nejrozsitengjSich certifika¢nich schémat ISCC EU (International Sustainable and Carbon
Certification schvalené v Cervenci 2011 Evropskou komisi a uznavano ve vSech statech EU).
Toto slouzi pro ovéfovani tzv. kritérii udrzitelnosti vyroby biopaliv ur¢enych k dopraveé
a biokapalin urcenych k vyrobé elektrické energie dle smérnice 2009/28/ES o podpoie

vyuzivani obnovitelnych zdroju. [10]

Natizenim vlady ¢. 461/2011 Sb., o kritériich udrZitelnosti biopaliv jsou stanovena
administrativné technicka pravidla prokazovani kritérii udrzitelnosti. V' piiloze 9 je uveden
kalkulaéni nastroj emisi sklenikovych plynd, ktery umoziuje snadno spodcitat emise

sklenikovych plynii z péstovani fepky. [11]
2009/30/ES

Smérnice Evropského parlamentu a Rady 2009/30/ES ze dne 23. dubna 2009, kterou
se meéni smérnice 98/70/ES (o kvalité biopaliv), pokud jde o specifikaci benzinu, motorové
nafty a plynovych olejii, zavedeni mechanismu pro sledovani a sniZeni emisi sklenikovych
plynid, a smérnice Rady 1999/32/ES, pokud jde o specifikaci paliva pouzivaného plavidly
vnitrozemské plavby, kterou se rusi smérnice 93/12/EHS. Smérnice definuje bionaftu jako
.kapalné palivo pouzivané pro dopravu vyribéné z biomasy“. Nyni v Ceské republice
a ¢lenskych statech EU pfimichavame dle normy pro motorovou naftu necelych sedm procent
methylesteru fepkového oleje do nafty. Do roku 2020 je plan zvysit toto procento minimalné
na deset procent. Smérnice dale uklada povinnosti dodavatelim pohonnych hmot snizovat
emise sklenikovych plynt vyprodukované v Uplném zivotnim cyklu na jednotku energie
obsazenou v pohonné hmoté¢ z jimi dodanych pohonnych hmot ve srovnani se zdkladni

normou roku 2010 pro fosilni pohonné hmoty. [12]

Transpozice smérnic je v CR provedena zakonem ¢&. 201/2012 Sb., o ochrané ovzdusi
a provadécim Nafizenim vlady ¢. 351/2012 Sb., o kritériich udrZitelnosti biopaliv.

Zakon 0 ochran¢ ovzdu§i zahrnuje povinnost zajiSténi minimalniho obsahu biopaliv
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a povinnost snizovani emisi COzeq z pohonnych hmot v jejich Giplném Zivotnim cyklu tak, aby

dosahla ve srovnani se zakladni hodnotou produkce emisi COzeq pro referencni fosilni palivo

snizeni o dvé procenta do 31. 12. 2014, o ¢tyti procenta do 31. 12. 2017 a o Sest procent do

31. 12. 2020. V tomto zakoné jsou dale specifikovana kritéria udrzitelnosti biopaliv. [10]

Kalkulace mnozstvi FAME

Kritérium udrzitelnosti [%]
Obdobi 35 50 60
Redukce emisi [ 2 %] 2014-2016 6,2 4,4 3,6
Redukce emisi [ 4 %] 2017-2019 12,3 8,7 7,2
Redukce emisi [ 6 %] 2020 18,3 12,9 10,8

Tab. 5: Mnozstvi FAME pro splnéni emisi dle kritérii udriitelnosti [13]

250
= | ldr¥iteinost 35 %
| AT LCINOSL S0 %
200 18 y‘é
__:?; — A rFiteinost 60 %
=
£ 15,0 y
=
< L~
<= 100
(1]
2
o
5.0 -
0.0
Q 2 4 6

Redukce emisi [%]

Obr. 6: Graf kalkulace mnozstvi FAME dle emisi a kritérii udrfitelnosti [13]

Dalsi legislativa spojena s vyrobou pfipadné pouzitim bionafty je bodové shrnuta

v piiloze 10. [8]
2.2 Aktualni situace na ¢eském trhu

Hlavnimi divody pro vyvoj alternativnich paliv jsou celosvétové pozadavky na
pouzivani motord s niz§imi emisemi v kombinaci s rostoucim vyuzivanim obnovitelnych

zdrojii energie, zaméfenym na snizovani nasi zévislosti na fosilnich zdrojich surovin.
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2.2.1 Statistika FAME

FAME 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Domaci produkce 81 806 76 672 154 923 197 988 210 092 172729 181 694
Dovoz 8 339 43 657 10 866 21707 54294 78 314 85 551
Vyvoz 53 572 34 352 29911 35232 16 796 6703 43 216
Zména zasob +/- -373 -2 144 306 275 2374 2074 -4 055
Hruba spotieba 36 946 88 121 135572 184 188 245 216 242 267 228 084

Tab. 6: Statistika FAME v letech 2007 a% 2013 [14]

FAME Vv Vi Vil VIl 1X X Xl Xl 11 11 suma [t]
Domaci produkce | 20886 | 11570 | 15662 | 18 369 | 19409 | 18213 | 17008 | 17285 | 17429 | 16 377 | 15510 | 209 828
Dovoz 4077 | 8581 | 7320 | 7383 | 7753 | 5599 | 8089 | 7900 | 8248 | 6451 | 5960 | 90949
Vyvoz 2325 | 1167 | 3170 | 2646 | 3065 | 4707 | 6397 | 5086 | 1921 | 2989 | 5348 | 46748
Zména zasob +/- -631 -44 185 -604 80 1234 | -1206 | 523 2009 | 869 |-2728 | 1014
Hrubd spotieba 2326919027 | 19627 | 23710 | 24017 | 17871 | 19906 | 19576 | 21746 | 18971 | 18851 | 253 015

Tab. 7: Statistika FAME za obdobi kvéten 2013 af biezen 2014 [14]
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Obr. 7: Bilance MERO v obdobi 1992-2012 (v tis. t) [10]

2.2.2 Program podpory uplatnéni udrZitelnych biopaliv v dopravé

Jednad se o vicelety program podpory dal§iho uplatnéni udrzitelnych biopaliv

v dopravé na obdobi 2015-2020. Ceské republika se pred nékolika lety jako dal§i ¢lenské

zemé Evropské unie zavazala postupné snizit emise sklenikovych plyn z pohonnych hmot

0 Sest procent do konce roku 2020 a zajistit v roce 2020 podil alespoii deseti procent konecné

spotieby energie vV dopravé energii z obnovitelnych zdroji, tj. biopalivy a elektrickou energii.

Vlada proto schvalila 6. 8. 2014 podporu biopaliv i v letech 2015 az 2020. Podpora

pfedstavuje Uplné osvobozeni, sniZzeni nebo vraceni CcCasti spotfebni dané z Cistych

a vysokoprocentnich biopaliv podle zakona o

spotfebnich danich. Toto zajistuje

v Ceské republice nadale pfimichavani bionafty do motorové nafty, standardizované
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vysokoprocentni smési a €isté smési. Vzhledem k tomu, Ze kotované burzovni ceny biopaliv
jsou stale vyssi nez fosilnich paliv, potfebnd podpora Cistych biopaliv a vysokoprocentnich
smési biopaliv s fosilnimi palivy bude opét zaloZena pouze na jejich pfiméfeném danovém
zvyhodnéni. Podpora rovnéz zohlednuje nizsi energetickou ucinnost biopaliv a dale vyssi
ceny vozidel na alternativni paliva. Podporu si tak uchovavaji paliva s vy$§im obsahem

bioslozky, jako je napiiklad SMN30 a Cista bionafta B100. [10 a 14]

Schvaleny program navazuje na podporu biopaliv platnou od 1. ¢ervence 2009 do
30. ¢ervna 2015. Dle programu jsou vSechna Cista biopaliva a jejich vysokoprocentni smési
zvyhodnény ulevou na spotiebni dani z mineralnich olejd, tedy nulova/minimalni spotiebni
dail na cista standardizovana biopaliva (B100, ¢isty rostlinny olej, bioplyn) a tleva spotiebni
dané¢ u vysokoprocentnich smési ve vySi odpovidajici mnozstvi bioslozky ve smési.
U bionafty B100 dochazi ke sniZzeni miry poskytované podpory, zdanéni ¢astkou 50 haléit za
litr. Toto caste¢né zdanéni je obranou proti nepiiméfené podpofe, kterou stanovi
Evropska unie. Piedev§im diky programu podpory biopaliv dochazi ke stabilit¢ odvétvi
vyroby bionafty, které v souCasnosti zaméstnava vice nez Sest tisic lidi a rozvoji spotieby
pouzivanych ¢istych a vysokoprocentnich biopaliv. Nutno podotknout, Ze podpora je pouze
pro ta biopaliva, kterd splituji tzv. kritéria udrzitelnosti, coZ je nastroj jak zajistit pozitivni
dopad vyroby a spotieby biopaliv na Zivotni prostiedi. V podpofe se také pocita s rozvojem
biopaliv druh¢ a tfeti generace vyrabénych z nepotravinaiskych surovin a navrhuje se plné
osvobozeni spotiebni dan€¢ z mineralnich oleji. Celkova castka finan¢ni podpory biopaliv by
dle odhadi uvedenych v Programu za obdobi 2015 az 2020 méla dosahnout vyse
11 436 mil. K¢. Vzhledem k poctu pracovniktl v sektoru vyroby biopaliv a jejich piinosu do
statniho rozpoctu by konecny dopad na statni rozpocet mél byt kladny, s ptinosem 4 133 az
5 853 mil. K¢. Letos by tak mohli zemédé€lci ziskat zpét asi 1,3 miliardy korun, tedy zhruba
stejné jako loni. [10 a 14]

Nesporné ma Program zna¢né¢ vyhod jako napfiklad zvySeny odbyt komodit
zemédglct pro vyrobu biopaliv. Ridi¢i a firmy, které investovaly do piestaveb vozidel, ziskaji
i nadale zna¢nou finanéni Gsporu, konkuren¢ni vyhodu a Vv neposledni fadé volbu z Sirsi

nabidky paliv na ¢erpacich stanicich. [14]
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2.2.3 Biopaliva Cechiim jidlo neberou

Politici v celé Evropé dnes Casto konstatuji, ze biopaliva 1. generace zabiraji misto
potravindm, a proto dochazi k jejich zdrazeni. Pfi bliz§im pohledu na situaci
v Ceské republice viak bylo zjisténo, e mame dostatek zemé&délské pudy, aby stadila na
stoprocentni potravinovou bezpecnost, a jesté k tomu nabidla ptiblizn¢ jeden milion hektart
pro péstovani biopaliv. Z ¢isel je zfejmé také to, ze vyroba biopaliv pfinasi socioekonomicka
pozitiva. S vyrobou MERO a bioetanolu bylo spojeno v roce 2012 piiblizné 6 682 pracovnich
mist, z ¢ehoZz pfevazna vétsina spada pod zemédelskou vyrobu. Jeden pracovnik pohybujici se
v biopalivaiském sektoru piinese dle Agrarni komory CR do statni pokladny za rok 225 az
250 tisic korun (platba socidlniho a zdravotniho pojisténi a zdanéni prepoctenych piijma).
Coz znamena celkovy piinos 1 503 az 1 670 miliardy korun za rok. Skute¢na danova podpora
pro B100, SMN30 a E85 v roce 2012 byla celkem 1 390 miliard K¢. Pokud porovname ¢astku
podpory s &astkou piinosu zaméstnanci do statniho rozpoétu, zjistime, Ze v Ceské republice
vyrobena biopaliva ztratova nejsou. Naopak diky biopaliviim stat v roce 2012 vybral 112 az
280 miliont korun ¢Cistého piijmu. Biopaliva nezabiraji tedy plochu po potraviny, a jesté plni

cvwr

nafty jsou uvedeny v piiloze 11. [10]
2.3 Paliva pro vznétové motory na trhu

Na uplném pocatku byly jako palivo pro vznétové motory pouzity materidly
na pfirodni bazi. V roce 1898 predstavil v PafiZi tehdej$i némecky vynalezce Rudolf Diesel
motor pohanény olejem z burskych ofiskd. Nasledné byl pro tento motor az do roku 1920
pouzivan jako palivo rostlinny olej. Diky enormnimu rozvoji védy a techniky pak v 19. stoleti
doslo k nartistu spotieby pohonnych hmot. Hlavnim produktem, z néhoz bylo mozné
v pomérné kratkém Case vyrobit finalni pouZitelny produkt, se stala ropa. Vyroba takového
produktu nebyla nijak zdlouhava a naro¢na (t€zba, uprava ropy a dale jeji export na misto
uréeni). U biopaliv je oproti tomu proces ponékud zdlouhavy. Hlavni pii¢inou tohoto prodleni

je zejména nutnost vypé&stovat plodinu, ze které se posléze biopaliva vyrabéji. [1]

Motorova nafta, B100 a SMN30 se déli dle obdobi a tfid na letni tfidy B v obdobi od
15. 4. do 30. 9. s filtrovatelnosti nizs§i nez 0 °C, ptechodovou tfidy D v obdobi od 1. 3. do
14.4. aod 1. 10. do 15. 11. s filtrovatelnosti niz§i nez -10 °C a zimni tfidy F v obdobi od
16. 11. do 28. 2. s filtrovatelnosti nizs§i nez -20 °C a bodem zakalu niz§im nez -8 °C. [3]
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2.3.1 Motorova nafta

Kvalita motorové nafty je definovana dle normy CSN EN 590. Podle norem u¢innych
od 1. 6. 2011 je ve veskeré soucasné motorové nafté, vyjma Optimal diesel, obsazena také
bioslozka FAME v objemu do sedmi procent v/v. Do roku 2020 by se pak mé¢l, dle smérnic
Evropské unie podil této bioslozky zvysit az na deset procent v/v. Obecné jsou vSak motorové
nafty smési ropnych kapalnych vodiki, vroucich pievazné v rozmezi teplot mezi 150 °C az
370 °C. Tyto nafty jsou hlavné vyuZzivany jako paliva do vznétovych motort, poptipad¢ pro
nekteré typy plynovych turbin. V zavislosti na druhu pak mohou obsahovat rtizné aditivni
ptisady. U motorové nafty s pfitomnosti FAME do sedmi procent v/v se pfi teplotach
pod 0 °C muze objevit slaby zakal, ktery neni na zavadu dalSimu pouziti. Tento zakal nesmi
byt v zddném piipad¢ doprovazen ptitomnosti volné vody v palivu a musi vymizet po ohfati

paliva na normalni teplotu. [3 a 15]

Spoleé¢nosti EuroQil statniho podniku Cepro akciova spolenost nabizi od poloviny
unora 2013 Optimal diesel, coZ je motorova nafta zcela bez bioslozky. Aktualné je palivo

nabizeno v Ceské republice na viech 191 &erpacich stanicich EuroOil.
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Obr. 8: Sit’ éerpacich stanic EuroOil v CR s nabidkou Optimal diesel [17]

Povinné pfimichavani biosloZky do pohonnych hmot dle zakona samoziejmé plati
(7 % do motorové nafty), zakon ale tika, Ze podil bioslozky musi byt v celkovém objemu
prodanych pohonnych hmot, nikoliv v kazdém litru paliva. Spole¢nost EuroOil vyuzila

zvySeného prodeje biopaliva a mlze tedy nabizet i Optimal diesel. Zédkaznik se tak muze

16



rozhodnout, zda chce motorovou naftu zcela bez bioslozky, nebo s jejim obsahem. Optimal
Diesel nabizi pfedevSim oproti motorové nafté s bioslozkou mensi narocnost pfi pouzivani
a skladovani. Pii spalovani hrozi mensi riziko tvorby napékani isad na vstfikovacich tryskach
a tedy vysS$i provozni spolehlivost palivového systému. Palivo ma dlouhodobou
skladovatelnost a pouzitelnost u dlouhodobé odstavenych vozidel, vozidel sezénniho provozu,
ptipadné agregati nahradnich zdroja elektrického proudu. Vyhodou je také nizsi pénivost pfi
tankovani, mensi citlivost na pohlcovani vzdusné vlhkosti do paliva a tim mensi nachylnost
k biologické kontaminaci. Statem nastavena podpora biopaliv je tedy urcita konkurenéni
vyhoda velkych spolecnosti, které mohou zdkaznikim nabidnout S§ir§i paletu pohonnych

hmot. [16]

2.3.2 Bionafta

Je ptimou nahradou motorové nafty. Tvoii ji methylestery mastnych kyselin, neboli
fatty acid methylesters (odtud pak také nazev FAME). Jedna se o palivo, které je vyrabéno na
zaklad¢ zemédélskych produktti, jako naptiklad slunecnicovy, ¢i  palmovy olej.
V Ceské republice je nejéastéji vyuzivan tzv. MERO, coz je methylester fepkového oleje.
V ceskych podminkach je pak Cista bionafta oznacovana jako B100 tzn., Ze je tvofena 100 %
bioslozky, které spliiuje normu EN 14214 +Al. Dilezité je ptesné zjistit a nasledné dodrzovat
podminky, které vyrobce stanovil pro provoz vozidla na B100, zejména nepouzit bionaftu,
pokud to vyrobce nepovolil, a dale v ptipadé povoleni dodrzet prokazatelné délku vyménnych
intervali motorového oleje, ptipadné na pravu a udrzbu palivového systému, napt. osazeni
odlucovace necistot a vody nebo predfiltru paliva. Pfiloha 12 obsahuje podrobné hodnoty

FAME jako paliva a smésné slozky dle klimatickych podminek. [1 a 3]
Vyhody

Bionaftu Ize s motorovou naftou michat v jakémkoli poméru. Jelikoz bionafta pfi
spalovacim procesu podstatné Iépe shofi, pak se diky tomuto jevu podstatné snizuje koufivost
motoru a tedy i celkova zatéz pro ovzdusi (men$i mnozstvi CO2, pevnych ¢astic, siry,
aromatickych c¢astic a uhlovodikii viibec). Ve vodé pak navic nezpisobuje zatizeni pro
mikrobiologické organismy, vyjma koncentrace vyssi nez deset mg/L, je tedy neskodna nejen
pro ryby, ale také pro ostatni vodni Zivogichy ¢&i rostliny. Cista bionafta je navic biologicky
odbouratelna. Testy téchto paliv prokazaly, Ze ve vodnim roztoku bylo jiz po 21 dnech

degradovani vice nez 98 % bionafty oproti necelym 40 % motorové nafty. Vzhledem
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k vysokému cetanovému ¢islu ma pak bionafta velmi dobré mazaci schopnosti, ¢imz se
snizuje opotiebeni motoru a jeho mechanickych c¢asti. Zkousky na testovanych vozidlech
s vysokotlakymi vstiikovaci systémy ukazuji, ze je-li misto motorové nafty pouzita bionafta
B100, ktera je vstiikovana pod vysokym tlakem, pak ma toto pozitivni dopad na Zivotnost
motoru. Nejveétsi prednosti je pak fakt, Ze je toto biopalivo dokonale rozprasovano a neusazuje

se tak na sténach spalovacich motort, jelikoz je zcela spaleno. [1 a 3]
Nevyhody

Jednou z nevyhod bionafty je to, ze je jeji pouziti vhodné jen pro novéjsi typy motorda.
Chceme-li bionaftu vyuzivat také u starSich typu, pak je potieba vymeénit gumové ¢i plastové
hadi¢ky a tésnéni, a to z divodu chemického slozeni bionafty. Déle je potfeba vénovat
zvySenou pozornost tésnéni palivové soustavy, jelikoz se mohou objevovat praskliny.
V novéjsich typech vozidel jsou proto jiz vyuzivany odolngjsi hadice z fluor-kaucuku.
Energetickd hodnota bionafty je taktéz jeji nevyhodou. Niz$i hodnoty maji za nasledek
zvySeni spotieby o Sest az deset procent a zaroven sniZzeni vykonu motoru o tfi az osm
procent. Nedilnou soucésti bionafty jsou taktéZ nenasycené¢ mastné kyseliny, které se
V ur¢itém casovém intervalu slucuji na makromolekuly a vznika tak nerozpustnd, skoro az
plasticka vazelinova hmota. Ta ma pak za nasledek zanaSeni palivového vedeni, zejména pak
vstiikovaci trysky, filtri a Cerpadla. Vyrobci vozidel tak doporucuji castéjsi vyménu jak
palivovych, tak olejovych filtrG. JelikoZ je bionafta nestabilni, pak pfi vysokych teplotach
dochazi ke zhorSeni jeji kvality. Bionafta ma mirné vétsi sklon k pronikani do olejové néaplng,
predevsim za chodu neprohfatého motoru pak muze mit tato vlastnost negativni dopad na
Cast&jsi vymeény oleje. Vzhledem k tomu, Ze ma toto palivo vyssi obsah kysliku, zplsobuje
také pfi hoteni vySsi obsah emisi NOx. Bionafta patii mezi hygroskopické materidly, proto pti
skladovani absorbuje vodu zokoli. Na hranici mezi vodou a palivem pak dochazi
k bakterizaci a tvorbé plisni, coz mulze zpisobit korozi palivového systému. Proto neni
doporucovano dlouhodobé skladovani ¢i dlouha odstavka vozidla. V zimnich mésicich miize
bionafta zptisobovat zhorSené starty, pfipadné je-li teplota nizsi nez -10 °C, mize dojit
k zatuhnuti, v pfipadé¢ aditivace je tato teplota -15 °C. Z tohoto diivodu je vhodnéjsi v zimnim
obdobi pouzivat motorovou naftu, popifipadé SMN30. Optimalni maximalni doba pro
skladovani bionafty se pohybuje v rozmezi Ctyf az Sesti tydnt. V této dobé by méla mit

bionafta své maximalni vlastnosti, poté jiz bude dochazet k jeji degradaci. Stejné tak jako
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U motorové nafty je i zde nutnost oSetfit veskeré potiisnéné lakované plochy. Nutno je také
podotknout, ze soucasna nezavisla topeni nejsou zpravidla pro pouziti bionafty urcena, proto
je doporuceno si nechat namontovat druhou, mensi nddrz pro vyuziti motorové nafty.
Pouzivate-li vSak pro provoz nezavislého topeni bionaftu, pak je potieba alespoii jednou tydné

minimalné hodinu topit, a to bez ohledu na venkovni teploty. [1 a 3]

2.3.3 Smésna motorova nafta

Jedna se o Cesky produkt, ktery je minimalné¢ z 30 % slozeny z bioslozky FAME
a splituje normu CSN 65 6508. Ve své podstaté ma Smésna motorova nafta (dale jen SMN30)
srovnatelné vlastnosti jako motorova nafta CSN EN 590, kde je pomér bionafty s motorovou
naftou 7 : 93. SMN30 je tvofena tfemi slozkami: methylester, lehké, popt. tézké alkany
a stfedni bez-sirny destilat. Na ¢eském trhu je pak znama pod nazvy: SMN30, Ekodiesel,
Biodiesel, nebo Setadiesel. V zapadni Evropé a v USA maji procentualni podil smésné slozky
a motorové nafty 20 : 80. Tento druh paliva je vSak uréen pouze pro motory, které jsou pro
n¢j ureny dle technickych parametrii, nicméné, neuvadi-li vyrobce vozidla zdkaz uziti

SMN30, pak je jeho pouziti v zdsadé mozné a rozhodnuti je tak ¢isté na majiteli vozidla. [3]
Vyhody

Smésna motorova nafta je urena pro veskeré dieselové motory, u kterych vyrobce jeji
pouziti schvali. Pro pfechod na SMN30 neni potfeba zadnych konstrukénich uprav motoru.
Diky pfimé&si motorové nafty se odbourdva nevyhoda Cisté bionafty, a tak lze SMN3O0
vyuZzivat celoro¢né. Stejn¢ tak jako u bionafty B100 ma pii uzivani SMN30 motor tissi
a mekei chod, rozpousti a vyluCuje usazeniny, které vznikaji pfi spalovani motorové nafty,
a zvySuje zivotnost motoru diky vyss$i mazivosti. U SMN30 je sniZzeny obsah siry na max.
40 mg/kg. SMN30 je libovolné slucitelnd s motorovou naftou, neni tedy potieba brat pfi
tankovani ohledy na to, zda je v nadrzi Cistd motorova nafta, ¢i nafta s pfimési biopaliva.
Testy prokéazaly, Zze je SMN30 biologicky odbouratelnd z 90 % v pribéhu 21 dni, ¢imZ se

snizuji emise spalovaciho procesu, kouf a saze. [1 a 3]
Nevyhody

Z dtivodu vysokych Cisticich schopnosti SMN30 se necistoty castéji zachycuji
v olejovych a palivovych filtrech, je tedy potieba dbat zvySené kontroly a provadét tak
Castejsi vymény oleje, olejovych a palivovych filtrii. Prechazime-li z motorové nafty na
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SMN30, pak je potieba tuto dobu zkratit dokonce az na polovinu, protoze dochazi
K prvotnimu rozpousténi velkého mnozstvi usazenych necistot v palivovém systému.
U vozidel, kdy je rok vyroby star$i nez 1996, je pak potieba pravidelnych kontrol gumovych
tésnéni a hadicek, popfipad¢é je piimo nechat vymeénit za odolnéjsi materidl. Vozidla se
snizenym provozem by vSak SMN30 neméla vyuzivat, jelikoz SMN30 je stejn¢ jako bionafta
hygroskopicka a nedoporucuje se jeji dlouhodobé uskladnéni (delsi, nez tii mésice). V ptipadé
nevhodného, ¢i dlouhého uskladnéni pak muze dochazet ke zvysenému obsahu vody v palivu,

a tim dochazi k jeho ¢aste¢nému znehodnoceni. [1 a 3]

2.3.4 Cerpaci stanice

Aktudlni ptehled poctu vefejnych Cerpacich stanic pohonnych hmot s nabidkou B100
a SMN30 k 31. 12. 2014. Pro uplnost jsou uvedeny pocty Cerpacich stanic S vymezenym
pfistupem a prodejem (VPP) a neveifejnych Cerpacich stanic. VPP jsou Cerpaci stanice
pouzivané pro vlastni spotiebu, ale Caste¢né i prodej, zpravidla na zakladé specifickych
smluvnich vztah. Maji hojné pouziti v uzavienych podnikovych arealech, jako jsou napf.
lomy, pily, zemédé€lské farmy, dopravni aredly, stavebni dvory aj. Nevetejné Cerpaci stanice
jsou umistény vyhradné¢ v aredlech podnikli, jako jsou napt. zemédélské farmy, strediska
automobilové nakladni i osobni dopravy, lomy, piskovny, arealy technickych sluzeb mést,
obalovny asfaltovych smési, stavebni arealy aj. Na vyfukové plyny a emise sklenikovych plynt
ma podstatny vliv pivod i jakost pohonnych hmot. Ty systematicky kontroluje v CR
Ceska obchodni inspekce ve smyslu zakona o pohonnych hmotach. Organem kontroly jsou
i systtmy péle o jakost, jako napiiklad ,peCet jakosti Plus“, zajistovand spole¢nosti
SGS Czech Republic. Nasledné také mezilaboratorni kruhové testy kvality motorovych paliv

organizované Sdruzenim pro vyrobu bionafty a Vyzkumnym ustavem zemédélské techniky. [18]

V Evidenci bylo vedeno 3 792 vetejnych Cerpacich stanic, coz piedstavuje 54,1 %
z celkového poctu veskerych evidovanych. Dale bylo evidovano 2 607 nevefejnych ¢erpacich
stanic, tj. 37,2 % a 614 Cerpacich stanic s vymezenym piistupem a prodejem, coz piedstavuje

8,8 % z celkového poctu vsech evidovanych Cerpacich stanic. [18]

Pocet ¢erpacich stanic
Palivo Verejné VPP Neverejné Celkem
Smésna motorova nafta 233 27 40 300
Bionafta 110 18 58 186

Tab. 8: Pocet Cerpacich stanic nabizejicich B100 a SMN30 v CR [18]
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Oproti roku 2013 doslo k nartstu vefejnych Cerpacich stanic nabizejicich SMN30 o 16

a k nardstu vetejnych Cerpacich stanic nabizejicich B100 o 36. [18]
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Obr. 9: Sit’ éerpacich stanic CR: B100 — B a SMN30 — S [1]

Cenova nabidka od 14. 10. 2014 do 20. 10. 2014 cerpaci stanice Preol v Lovosicich
spliiujici normy platné v CR. V cené je uvedena spotiebni daii dle Zak. & 353/2003 Sb.
V platném znéni. Konecna cena pro spotiebitele je soucet vyrobni ceny fosilni nafty, aditiv,

soustavy dani (SDH, DPH) a marZi vyrobce, zprostfedkovateli a ¢erpacich stanic. [19]

Palivo Cena s DPH [K¢/L] Rozdil ceny v porovnéni s motorovou naftou [Ké/L]
Motorova nafta 34,49 0,00
Smésna motorova nafta 31,70 2,79
Bionafta 25,53 8,96

Tab. 9: Ceny PHM [19]

Mési¢ni odbér [L] MnoZstevni sleva véetné DPH [K¢/L]
do 25 000 0,18
25001 az 50 000 0,36
50 001 az 75 000 0,55
nad 75 000 0,73

Tab. 10: MnoZstevni bonusy PHM [19]

Cenu ovliviiuje ptedevS§im cena produktu, ze kterého je bioslozka vyrobena (fepka,
slunecnice, soja), oproti motorové nafté¢ kde se cena odviji od ceny ropy na svétovych trzich.

Bliz$i informace a koeficienty narastu spotfeby a cenové spotiebitelské motivace jednotlivych
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paliv jsou uvedeny v ptiloze 13 [10]. Eurobit s.r.o. od 15. 01. 2015 nabizi na Cerpacich
stanicich motorovou naftu za 27,40 K¢, SMN30 za 26,50 K¢ a B100 za 24,50 K¢ [20].

Informace o skladovani bionafty jsou uvedeny v piiloze 14 [3].

2.3.5 Mnozstvi biopaliv 2010-2020
Mnozstvi B100 a SMN30 uvedenych do volného danového ob&hu obdobi 2010-2013
a odhad jejich mnozstvi na obdobi 2014—-2020.

Palivo

MnozZstvi uvedené do volného daiiového obéhu za jednotlivé roky [tis. L]

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
SMN30 123 097 | 182535 | 153 495 | 145414 | 146 119 | 147 641 | 149 163 | 152 207 | 162 862 | 169 254 | 177 778
B100 28199 | 35507 | 63138 | 71160 | 78265 | 81308 | 84014 | 84785 | 85550 | 86412 | 87 273
Tab. 11: MnoZstvi uvedené do volného dariového obéhu za jednotlivé roky [10]
Podil na spotiebé motorovych paliv v EU [%]
Rok 2005 2010 2015 2020
Biopaliva 2 6 7 8

Tab. 12: Plan podilu biopaliv na spotiebé motorovych paliv v EU [10]

2.4 Vyroba bionafty

Jako alternativni palivo k motorové nafté se pouzivaji methylestery mastnych kyselin

(FAME — fatty acid methylesters). V Ceské republice existuje pét vyroben, které dohromady

vyrobily za rok 2011 pies 210 tisic tun bionafty. [21]
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Prvotnim vstupem je surovina pro vyrobu bionafty, a to bud’ rostlinné oleje, nebo
zivoCi$né tuky. Pouzivaji se bud’ oleje bézného typu jako je fepkovy, slunecnicovy, palmovy
¢i sdjovy olej, dale oleje exotického typu, které jsou z exotickych druhui rostlin, a také oleje
odpadniho typu, mezi néz patii napiiklad pouzité fritovaci oleje. V ptipad¢ rostlinnych olejt
se olej ziska extrakei rostlin. V Jizni Americe jsou dokonce chovéana stada specialn€ tu¢ného

skotu pfimo za ucelem vyroby bionafty. [1 a 22]

V CR je hlavni biopalivo MERO, tedy bionafta na bazi tradi¢ni zem&délské komodity
fepky olejky. Repka je péstovana vsouladu spozadavky na dobry zemédélsky
a environmentalni stav, tedy s trvale udrzitelnym rozvojem. Tato plodina je péstovana na
Seském tzemi stovky az tisice let a mé své misto v osevnich planech. Repka nevytladuje
Zpoli potravinové plodiny, protoze on¢ neni na trzich zijem, a ceny krmnych
a potravinovych obilovin jsou tésné na hranici vyrobnich nakladi. Energetické plodiny pouze
nahrazuji ty, které by zemédélci prestali péstovat. Ozima fepka plisobi v osevnim postupu
velmi pfiznivé. Patii k zlrodilujicim plodindm a je vhodnou ptedplodinou pro rostliny

naro¢né na vyzivu. Napfiklad pro obilniny. [21 a 22]

Pro marketingovy rok 2012/2013 bylo oseto fepkou v CR 401,3 tis. ha orné pudy.
Repka ziistane vyznamnou éeskou plodinou s podilem na osevni plose kolem 16 %. Vyméra
osevnich ploch jiz vyrazn€ neporoste, protoze rozSifeni chorob a $kidci by ovlivnilo

rentabilitu péstovani. [10]

Jednotka 2009 2010 2011 2012
Vyroba FAME: ¢ 154 923 197 988 210092 172729
z toho MERO 144 013 186 268 197 492 159 979
Spotreba fepky olejky
na vyrobu MERO t 367 233 474983 503 605 407 946
Skliziiova plocha fepky ha 354826 | 368824 | 373386 | 401319
olejky
Vynos fepky olejky t.ha 3,18 2,83 2,80 2,76
Produkce fepky olejky t 1128 119 1042 418 1046 071 1109 137
Plocha repky olejky,
pfi daném vynosu, ha 115 482 167 838 179 859 147 807
uréena pro vyrobu MERO
Podil ploch fepky olejky
zpracované na MERO % 32,5 45,5 48,2 36,8
z celkovych ploch

Obr. 11: Bilance osevnich ploch a produkce Fepky vyuzité na vyrobu MERO [10]
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Cisty olej 1ze pouzit také jako palivo bez jakychkoliv tiprav, piesto se tak nepouziva
pfedevSim kvili vysoké viskozité, Spatné termické a hydrolytické stabilit¢ a nizkému
cetanovému Cislu. Vylisovany olej se transesterifikuje metanolem za pfitomnosti katalyzatoru
(KOH, NaOH, H2SO4) na hlavni produkt — methylester tzv. MERO. Dochazi ke §tépeni
dlouhych triglycerinovych molekul na kratsi molekuly methylesteru mastnych kyselin,

popiipadé ethanolem, kdy vznika tzv. EERO (ethyl ester fepkového oleje). [22]

Velmi dilezité parametry reakce jsou: molarni pomér metanol/olej, typ a mnozstvi
katalyzatoru, teplota a Cas reakce, intenzita michani a slozeni vstupniho rostlinného oleje.
Michani je dilezité¢ vzhledem k tomu, Ze olej a metanol jsou nemisitelné kapaliny a reakce
probiha na rozhrani jejich fazi. Nejbéznéji reakce probiha pii teploté¢ 60—70 °C, molarni pomér
alkohol/olej je 6 : 1, pfiblizn¢ jedno procento katalyzatoru vuéi oleji a ¢as 60-90 minut.
Nasleduje separace vedlejSich produkti, naptiklad pomoci centrifugy a nasledné suseni. Jako
vedlejsi produkty tedy vznikaji po extrakci vylisky z rostlin (57 % u fepky, 80 % u soji)
a glycerol. Volny glycerol je v bionaft€¢ nerozpustén a snadno se oddéli. V pfitomnosti
zbytkového metanolu, ktery ptisobi jako kosolvent, se glycerol v bionaft¢ ¢astecné rozpusti.
Zbytkovy suspendovany, ptipadné rozpustény glycerol se odstrani naptiklad vypranim horkou
vodou. Volny glycerol, ktery zlstane v bionafté, se usazuje ve skladovacich nadrzich. Tedy
ma za nasledek ucpéavani palivovych filtrti visk6zni smési. Dalsi negativni vliv ptedstavuje
voda, kterd se v bionaft¢ rozpouSti ve vétSim mnozZstvi nez v motorové nafté. Je bud’
rozpusténa v bionafté, nebo ve formé& emulgovanych kapicek a prispiva k zanaseni palivovych
filtrd a korozi vstiikovacich jednotek. Glycerol je pak dale vyuzitelny naptiklad v chemickém
primyslu ¢i jako alternativni zdroj energie. Vyroba bionafty je tedy v podstaté bezodpadova

technologie, jelikoz i vedlejsi produkty se dale vyuzivaji. [22]

Vysledny produkt je kapalny a hustotou ¢i viskozitou se podobd motorové nafte.
Bionafta se ale lisi dle pouzité plodiny pfedevsim teplotou tuhnuti (teplotou ucpani studen¢ho
filtru-cold filter plugging point CFPP). MERO ma hodnotu CFPP -12 °C a naopak palmovy
olej +5 °C. Chemicka reakce vyroby FAME je uvedena v priloze 15 [23]. V ptipad¢ pouziti
jako zdkladni suroviny pro vyrobu zivoc¢iSnych tukl s vétSim obsahem mastnych kyselin je
vyrobni proces znacn¢ odlisny od vyrobniho procesu pii pouziti olejti. Pfedevsim je nutné pro
pfevedeni volnych mastnych kyselin na estery pouzit kysely katalyzator, a to kyselinu sirovou

¢i fosfore¢nou. Poté jiz miZe nastat transesterifikace za pouziti bazického katalyzatoru. [22]
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V aredlu Preol, a. s. primyslové chemie v Lovosicich zpracuji ro¢né 400 tisic tun
fepkovych semen, ktera pfeméni na 100 tisic tun methylesteru fepkového oleje, vice jak
230 tisic tun fepkovych Srot (zuzitkovaného dale jako krmiva v zemé&d¢€lstvi) a deset tisic tun
glycerinu farmaceutické kvality. Pro tuzemské péstitele fepky je vyroba bionafty jiz 15 let
vitany ekonomicky doplnék tradicniho vyuziti této komodity, zaruka stabilniho odbytu
produkce a stabilnich trzeb. Kritéria vyroby MERO véetné energetické bilance a energetické

naroc¢nosti jsou uvedena Vv piiloze 16. [24 a 25]

Rozpoustédio :

Rozpoustédo k recyklaci :

* QOlgjnaté semena | Dreeni, lisovani Extrakee olgje . Destilace Cisty rostlinny olef .
— :' : s

l

Filraéni kolaé VYROBA CISTEHO OLE.JE :

LeE S S EEE SR
mmw

TRANSESTERIKACE

[l
FE NN NNNENL

Metanol + katalyzator

|

Cisty rostinny olef ; Separace a £Eténi | BIONAFTA
¥ ¥ OIEf . Transesterifikace . metylesterd ,

1 1 Glycerin + metanol

s b \edle/§i produkty (2 %
¢ M Meutralizace, Kip Y )
. oddéleni metanolu .
. Mingralni kyseling  — - \letanol na recykisci .
Suravy glycerin

Obr. 12: Schema vyroby bionafty z rostlinnych olejit [22]
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3. Cil a metodika diplomové prace
3.1 Cil prace

Cilem prace byla analyza vyhodnosti vyuziti bionafty a smésné motorové nafty jako
paliva ve spalovacich motorech, zejména s dirazem na jejich vlastnosti a komparaci
S pouzitim b&zné motorové nafty. Zkoumam vyhody a nevyhody jednotlivych druhti paliv,
moznosti tankovani téchto paliv, vliv vyuziti biopaliv na Zivotni prostiedi i legislativni Gipravu
vyroby a pouziti téchto produktd. Soucasti prace je i vzajemné srovnani biopaliv mezi sebou,

aktualni situace pouzivani téchto paliv na ¢eském trhu a odhad budouciho vyvoje.

3.2 Metodika

Oslovil jsem organizace provozujici vozidla na bionaftu, pfipadné smésnou motorovou
naftu, a ziskal data z provozu vozidel na tato paliva. Jednalo se zejména o data tykajici se
pofizovacich cen, zvySené udrzby, nardstu spotfeby, vysSich ndkladi na provoz, pozitiv
a problému pii pouziti biopaliva, zmén vlastnosti motorového oleje a celkovych tuspor
vzniklych pouzitim biopaliva. Veskera data, kterd se mi timto zpisobem podatilo ziskat, jsem
podrobil komparativni analyze a zpracoval je do piehlednych tabulek a grafli, analyzoval
ainterpretoval. Pro analyzu jsem zvolil data z nékolika testi zabyvajicich se danou

problematikou biopaliv, kterymi jsou:
e Zavedeni a uzivani B100 v podminkach Agropodniku Domazlice a.s.
e Testovani zemédélskych stroji John Deere
e Test provozu zeméd¢€lské techniky na B100 spolecnosti PREOL a.s.
e Testy SMN30 v koncernu AGROFERT
e Test B100 v dopravni firmé
e Bionafta v autobusech spole¢nosti VEOLIA Transport Teplice S. I. 0.

e Bionafta v nakladni doprave
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4. Vyhodnoceni experimentu
4.1 Zavedeni a uzivani B100 v podminkach Agropodniku DomaZlice a.s.

Agropodnik Domazlice a.s., je vyznamna regionalni spole¢nost, ktera vyrabi SMN30.
Je distributor a skladovatel aditivovanych pohonnych hmot — v§ech druhii benzinu, motorové

nafty, bionafty a smésné motorové nafty.

Hlavnim cilem studie bylo zavedeni a uzivani B100 pro vlastni potiebu v podminkach
Agropodniku Domazlice a.s. (dale jen AGP) a zavedeni prodeje B100 a SMN30 na Cerpacich
stanicich AGP pro prodej tfetim stranam a velkoobchodni ¢innost pro tfeti strany. V AGP
dochazelo také k miseni biogenni slozky s Cistou motorovou naftou na urovenn obsahu
bioslozky dle pozadavku normy odbératele. Dulezitou soucasti s uzivanim B100 bylo
provozni sledovani vlivu na motory v dopravni technice a ekonomické hodnoceni za

sledované obdobi. [26]

RGP\

DOMAZLICE a.s. ‘

Obr. 13 :Logotype Agropodnik DomaZlice a.s. [26]

4.1.1 Technika, termin uZivani a realiza¢ni tym

Studie probihala na osobnich automobilech, nakladnich automobilech a zemédélskych
strojich. Pfi této studii byla disledné dodrzovana stanoviska vyrobctu vozidel, respektive
vyrobetl motori k pouziti B100 dle CSN EN 14214. Vozidla, kde vyrobce nepfipustil vyuziti
paliv dle CSN EN 14214, nebyla do systému uZivani zahrnuta. Zavedeni a tankovani paliva
do techniky prob¢hlo od 1. 4. 2010 po proskoleni a seznameni s palivem a technickymi
nalezitostmi u fidi¢h. Hodnocené obdobi duben az prosinec roku 2010. Provadély se piisné
kontroly jednotlivych ukont, a to vcetné kontroly a ukladani oznacenych filtri paliva,
kontroly olejovych naplni, ukladani oznacenych filtrii oleje, evidence jednotlivych kroki dle
vozidel. Pro skladovani B100 v podminkach AGP byly stanoveny maximalni lhity pro

autocisternu a ¢erpaci stanici po 21 dnech, nadrz vozidla 14 dni. [26]
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2009

SCANIA

DAF

R420LA

XF105.460

XF95.480

XF95.430

XF95.480

XF105.460

CF85.430

usek
provozu

spedice

typ motoru

DC1214

MX340S2

XE355C1

XE315C

XE355C1

MX340S2

XE315C

vykon [kKW]

309

309

340

340

340

355

315

355

340

315

ujeto [km]

127 940

117 589

110633

101 713

98 274

142 496

122 884

112 696

109 544

112 363

Spotieba
nafty [L]

42720

39 652

41071

37 305

35 876

54 804

47 450

44918

42 668

40 787

Spotieba
nafty
[L/100km]

334

33,7

37,1

36,7

36,5

38,5

38,6

39,8

39

36,3

Spotieba
B100
[L/100km]

351

36,2

39

38,5

38,3

40,4

40,5

41,8

40,9

38,1

Spotieba
B100 [L]

44 856

42 634

43124

39170

37670

57544

49 822

47 164

44 801

42 826

cena nafty
pii 22,5
K¢/L [K¢]

961 200

892 217

924 097

839 362

807 210

1233 090

1 067 625

1010 655

960 030

917 707

cena B100
pii 18 K&/L
[K¢]

807 408

767 412

776 232

705 060

678 060

1035792

896 796

848 952

806 418

770 868

uspora 4,5
[K&/L]

153792

124 805

147 865

134 302

129 150

197 298

170 829

161 703

153612

146 839

cena nafty
[K&/100L]

752

758

835

825

821

866

868

895

875

817

cena B100
[K¢&/100L]

631

651

702

693

689

727

729

752

736

686

uspora
[K&/100L]

121

107

133

132

132

139

139

143

139

131

pocatecni
naklady na
palivové
filtry [K¢]

7500

7500

4 000

4 000

4 000

4 000

4 000

4 000

4 000

4 000

pocatecni
naklady na
vyménu
oleje a filtra
K]

10 000

10 000

6 200

6 200

6 200

6 200

6 200

6 200

6 200

6 200

navrat
pocatecnich
nakladt po
ujeti [km]

14 500

16 300

7700

7700

7700

7400

7400

7200

7400

7800

pocet
servist za
rok

6,4

2,8

2,5

2,5

4,7

3,6

3,6

3,6

navrat
ostatnich
nakladd po
ujeti [km]

8 260

9350

4 660

4700

4700

4 460

4 460

4 340

4 460

4740

naklady na
servis
[Ké/rok]

71500

67 500

21400

19 500

19 500

33 140

28 800

26 300

26 300

26 300

celkova
uspora
[Ké/rok]

82 292

57 305

126 465

114 802

109 650

164 158

142 029

135403

127 312

120 539

Tab. 13: Sledovand technika useku spedice AGP roku 2009 [26]
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DAF

2009 XF95.480 | XF95.480 | CF85.430 | FA75CF 310 | CF85.460 Mix
usek provozu pohonnych hmot vystavba
typ motoru XE355C1 | XE315C | XE315C | PE228C MX 340 S2
vykon [kW] 355 315 315 228 340
ujeto [km] 52 328 56 509 57 362 58 729 16 005
Spotieba nafty [L] 20 359 22 505 24 308 23 568 9750
spotieba nafty [L/100km] 38,9 39,8 39,9 40,1 60,9
spotieba B100 [L/100km] 40,8 41,8 41,9 42,1 64
spotieba B100 [L] 21377 23630 25 523 24 746 10 240
cena nafty pii 22,5 K&/L [K¢] 458 077 506 362 | 546 930 530 280 219 375
cena B100 pii 18 K&/L [KE] 384 786 425340 | 459414 445 428 184 320
uspora 4,5 [KE/L] 73291 81 022 87 516 84 852 35 055
cena nafty [K¢/100L] 875 896 953 902 1370
cena B100 [K¢/100L ] 735 753 800 758 1152
uspora [K¢&/100L] 140 143 153 144 218
pocatecni naklady na palivové filtry [K¢] 4 000 4 000 4 000 4000 4000
pocate¢ni naklady na olej a filtry [K¢] 6 200 6 200 6 200 6 200 6 200
navrat pocatecnich nakladd po ujeti [km] 7 300 7200 6 600 7100 4 680
pocet servisu za rok 2 2 2 2 1
navrat ostatnich nakladt po ujeti [km] 4 430 4 330 4 050 4 300 2 850
naklady na servis [K¢/rok] 16 400 16 400 16 400 16 400 10 200
celkova uspora [K¢&/rok] 56 891 64 622 71116 68 452 24 855

Tab. 14: Sledovand technika iiseku PHM a vystavby AGP roku 2009 [26]

Pravidla pro piechod a provoz vozidel na B100 pro rok 2010

Data ziskana z dostupnych sdéleni vyrobcti a navodd Kk obsluze vozidel. B100 ma

samocistici vlastnosti, dochazi k ¢i§téni a uvoliovani usad V palivovém sytému. Proto je

nutna vymeéna palivovych filtrii ihned pfi prechodu a nasledné pti kazdé vymeéné oleje. [26]

o Scania R420: Vyména palivovych filtri tiikrat v cyklu pfiblizné 1 000 km a dalsi

vyména pii vymeéné motorového oleje. Motorovy olej a filtry ménit ve zkraceném

intervalu po ujeti 20 000 km. V dobé, kdy se nepouziva topeni nutné alesponi jednou

tydné nechat topeni tficet minut prob&hnout. [26]

o DAF XF95,CF85: Vyména palivovych filtrii dvakrat v cyklu piiblizné 1000 km

a dalsi vyména pii vyméné motorového oleje. Motorovy olej a filtry meénit ve

zkraceném intervalu po ujeti 30 000 km. V dobé¢, kdy se nepouziva topeni, nutné

alespon jednou tydné nechat topeni tficet minut probéhnout. [26]
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o DAF XF105: Vyména palivovych filtri dvakrat v cyklu pfiblizn¢ 1 000 km a dalsi
vyména pifi vymeéné¢ motorového oleje. Motorovy olej a filtry ménit ve zkrdceném
intervalu po ujeti 40 000 km. V dob¢, kdy se nepouziva topeni nutné alespon jednou

tydné nechat topeni ticet minut probéhnout. [26]

o Osobni automobily: Vyména palivovych filtrt po ujeti 3 000 km a dals$i vyména vzdy

pii vyméné motorového oleje a filtru. Olej a filtry ménit dle intervalu vyrobce. [26]

U vsech vozidel je nutné kontrolovat motorovy olej, ktery mize piibyvat. Vycislené
naklady na palivové filtry pro ptfechodné obdobi, ndklady na provoz a néklady, které je nutné

investovat pfedem pro jednotliva vozidla, uvadi ptiloha 17. [26]

4.1.2 Hodnoceni osobnich automobili

V pribéhu sledovani do mésice zafi byla zjisténa jen minimalni nadspotfeba a nizsi
vykon motoru. Od meésice fijna spotieba nardstala zpisobem adekvatnim k venkovnim
teplotam pod 0 °C, a to az o deset procent. V chladném pocasi jsou ranni starty horsi, startér
se musi vicekrat protoCit a motor ma prvnich deset vtefin nepravidelny a tvrdy chod, po
zahtati se chod ustali. Béhem dne jiz nasledujici starty normalni. U osobnich automobild bez
turbodmychadla jsou ranni starty hor$i, do zahtfati motoru kouii bile a ma tvrdy chod.
U automobili s turbodmychadlem nebyl ani v -15 °C mrazu problém startd. Za celou dobu

pouzivani nebyl problém s palivovymi filtry. [26]

4.1.3 Hodnoceni nakladnich automobila

Hodnoceni probihalo na tfech usecich sriznou specifikaci dopravy. Na useku
SPEDICE bylo hodnoceno deset kamioni, na iseku POHONNYCH HMOT byly hodnoceny
Styfi soupravy s cisternami na pohonné smési a na useku VYSTAVBY hodnocen jeden

domichavac betonovych smési. [26]
Usek SPEDICE: Pramérny najezd deset az &trnéct tisic kilometri mésiéng.

Dvé valnikové soupravy Scania (EURO 3). Uspora byla u téchto souprav nejvétsi
a nartst ve spotiebé nejmensi (do péti procent). Za celou dobu uzivani B100 nebyly zadné
problémy. Vykon motoru niz$i, horsi akcelerace pfi rozjezdech a méné tahne v kopcich, tvrdy
chod motoru oproti naft¢ motorové. Nevyhodou je interval vymény motorového oleje a filtri
po 20 000 km (motorova nafta po 50 000 km), které uvadi vyrobce. [26]
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Cty¥i sklapéci soupravy DAF XF105 (EURO 5). V priibdhu a hlavné zpocatku
provozu nejvazngjsi problémy s pouzivanim B100. NarGst spotieby byl do zafi v priméru do
sedmi procent, ale od fijna spotfeba vzrostla v priméru na deset procent vlivem mrazivého
pocasi. Vykon motoru znacné nizsi nez u motorové nafty. Po nastartovani tvrdy nevyrovnany
chod motoru, po ohfati normalni. Problém u téchto vozidel je podavaci ¢erpadlo, které nestaci
profiltrovat ptes palivové filtry B100 (niz$i viskozita a vyS$i hustota B100) a motor ma
Vv kopcich nedostatek paliva, kdy je vétsi spotfeba a motor piejde do omezené¢ho vykonu na
60 %. Dalsi problém byl se snimacem vysokého tlaku na palivové soustavé, kde se zalepi

kanalek. Palivové filtry se musi vymeénit dvakrat za dobu vymény motorového oleje (45 tis.).
[26]

Tri sklapéci soupravy DAF XF95 a jedna skliapéci souprava DAF CF85
(EUROS3). U téchto souprav nenastaly zadné vétsi problémy. Palivové filtry byly ménény
dvakrat za dobu intervalu vymény motorového oleje nebo dle potieby, kdyz motor ztracel

vykon. Narust spotieby do osmi procent. [26]
Usek POHONNYCH HMOT: Mésiéni najezd cca 5 000 km po Ceské republice.

Ctyfi cisternové soupravy DAF (EURO 3). Nartst spotfeby B100 byl u souprav
DAF XF 95 a CF85 do 12 %. U tahace DAF CF75 s privésem byla nadspotieba v prvnich
tifech mésicich nad 20 %, a proto bylo vyfazeno ze sledovani a pievedeno na motorovou naftu

(specifické jizdy). Nebyly zjisténé zadné vétsi zavady. [26]
Usek VYSTAVBY:

DAF s nastavbou — domichava¢ na betonové smési. Problémy technického razu
nebyly zaznamenany. Domichavac¢ najizdél jen velmi malo kilometrd, kde hlavni spotieba je
pfi vykladani betonovych smési na stavbach, a proto 1ze jen tézko urcit usporu. Od fijna

vyfazeno ze sledovani a tankuje zpét motorovou naftu. [26]

4.1.4 Hodnoceni zemédélskych stroji

V testu hodnoceny dveé fezacky Jaguar pro sklizen kukufice a sendzi. Palivo B100 se
tankovalo od mésice zafi roku 2010. Starsi fezatka méla spotiebu motorové nafty v roce 2009
v L/ha 29,6 a B100 vroce 2010 v L/ha 29,7. Nova fezatka méla v roce 2010 spotiebu
30,3 L/ha B100. Nelze vycislit Gsporu, jelikoz zalezi na hektarovém vynosu kukufice

a pozadované kvalité fezanky. [26]
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2010 Uspora [K¢]
Usek Spedice duben | kvéten | Cerven | Eervenmec | srpen Zari Fijen listopad | prosinec
Scania R420 9583 | 19126 | 22474 | 12412 | 9605 11138 9285 4 451 2 347
Scania R420LA | 7957 | 10903 | 19713 | 12462 | 9941 10 820 3564 7843 -5 342
DAF 105 17737 | 16302 | 12521 | 8477 6 322 8399 1989 -4 155 15
DAF 105 11836 | 9861 | 12758 | 10668 | 6219 7289 906 -1174 0
DAF 105 15895 | 16206 | 17954 | 7782 11726 5800 7224 -4 132 0
DAF XF95 16 058 | 16207 | 18529 | 7442 15584 9275 5238 334 7 447
DAF XF95 11427 | 14215 | 15881 | 9288 13 679 9620 6512 216 1918
DAF XF95 15282 | 17628 | 9737 | 12980 | 19553 | 20559 8 256 -1 203 -1514
DAF 105 11192 | 16242 | 19702 | 14092 | 15510 17 840 14 090 7160 0
DAF CF85 -1 493 -488 15748 | 9847 12 461 8269 -6 745 -9419 -2 935
Celkem 115471 | 136203 | 165018 | 105449 | 120601 | 109 009 50319 -79 1936
Usek PHM
DAF XF95.480 | 4953 2782 8 358 944 1601 -3027 3336 -96 -1 254
DAF XF95.480 | 8273 6 938 4309 4105 1044 499 1383 -166 -2 390
DAF CF75.310 | 5834 | -2702 | -2880 0 0 0 0 0 0
DAF CF85.430 | 7721 5115 7182 6 437 3929 7396 2050 4016 0
Celkem 26781 | 12133 | 16969 | 11486 | 6574 4 868 6 769 3754 -3 644
Usek vystavby
DAF
domichavaé 0 0 2239 -518 1749 442 0 0 0
Celkem 0 0 2239 -518 1749 442 0 0 0

Tab. 15 : Uspory piechodu na B100 za duben a3 prosinec 2010 [26]

V piiloze 18 jsou uvedeny podrobné udaje k hodnotdm uspor B100 oproti motorové
naft¢ z tabulky 15. Konkrétné pro jednotliva vozidla a obdobi na danych tusecich provozu
hodnoty ngjezdl, spotfeb motorové nafty, spotieb B100 a ceny paliv. Primérny nartst

spotieby B100 ve sledovaném obdobi ¢inil 8,50 % v porovnani s motorovou naftou. [26]

Porovnavani spotieb motorové nafty je z jednotlivych c¢tvrtleti roku 2009 a skutecnou
spotiebou B100. Z uspor musime odecist 1/4 az 1/3, coz jsou néklady zahrnujici Castéjsi

vymény motorovych oleju, filtrii a souvisejicich nahradnich dilti a oprav. [26]
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Priamérna spotireba na 100 [km]

Celkem Ujeto Uspora | Motorova nafta B100
Usek Spedice uspora [K¢] [km] [Ké&/km] 2009 [L] 2010 [L]
Scania R420 100 420 97 826 1,03 33,4 34,5
Scania R420LA 77 861 82172 0,95 33,7 35,4
DAF 105 67 608 94 428 0,72 37,1 41,0
DAF 105 58 363 79 312 0,74 36,7 40,8
DAF 105 78 455 78 095 1,00 36,5 39,2
DAF XF95 96 114 83 060 1,16 38,5 41,3
DAF XF95 82 756 77 935 1,06 38,6 41,7
DAF XF95 101 277 75 109 1,35 39,8 42,3
DAF 105 115 827 77 638 1,49 36,7 39,3
DAF CF85 25 245 66 941 0,38 36,3 41,7

803 927 812 516 0,99 37,0 40,1
Usek PHM
DAF XF95.480 15611 37865 0,41 40,1 43,3
DAF XF95.480 25 168 35047 0,72 41,8 46,9
DAF CF75.310 252 18 892 0,01 40,1 44,7
DAF CF85.430 37780 41 964 0,90 43,5 46,3

78 811 133 768 0,59 41,0 46,2
Usek vystavby

’ DAF - domichavaé 3912 3784 1,03 | nezhodnotitelné
3912 3784 1,03

Celkem za AGP 886650 950068 0,93

Tab

. 16: Vyhodnoceni uspor piechodu na B100 v roce 2010 [26]
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Obr. 14: Procentudlni nariist spotieby B100 oproti motorové nafté [26]
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4.1.5 Ekonomické hodnoceni

Zavedenim bionafty B100 byla vyc¢islena tspora u dobie vysledované techniky
(dle tabulek) na pohonnych hmotach cca 886 650 K¢, kde musime odecist 25-30 % nakladu
na Castéjsi vymény olejii a filtrd. Vysledna tGspora cca 560 000 K¢ za sledované obdobi, ve
kterém bylo spotfebovano 820 000 litri B100. Do konce zati byla tspora az 1,30 K¢/km, ale
od fijna klesla tispora az pod jednu korunu na kilometr. Divodem je pfiblizovani ceny mezi
motorovou naftou a B100. Rozdil ceny pod tii koruny za litr byl jiz ekonomicky nevyhodny.
Lze tici, Ze bionaftou B100 mtizeme pln¢ nahradit motorovou naftu za urcitych technickych

a ekonomickych podminek. Veskeré uvedené ceny jsou bez DPH. [26]

4.2 Testovani zemédélskych stroju John Deere

Ve spolupraci s Mendelovou univerzitou v Brné, spole¢nosti Strom Praha, a. s.,
a Agropodnikem, a. s., Jihlava byly v laboratornich podminkach testovany motory
zeméd¢€lskych strojii John Deere pifi pouziti SMN30 a B100. Pii pouziti paliva SMN30
V porovnani s motorovou naftou bylo zjisténo, ze vykon poklesl o 1,89 %, spotieba se zvysila
0 2,40 % a celkovy ekonomicky efekt vzrostl 0 4,29 %. Provoz na SMN30 je ptipraven i pro

zimni provoz. [27]
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Vysledkem testu je doporu€eni pouziti paliva SMN30 u uzitkovych a zemédélskych
stroji John Deere v piipadé dodrzeni pozadované kazné pti pouziti paliva, stability a kvality
paliva, zkraceni intervalu vymeény palivovych filtri na polovinu a v pfipadé del§iho odstaveni
stroje proplach palivové soustavy a naplnéni motorovou naftou. Tyto ukony v zaru¢ni dobé
musi provadét autorizovany servis. Majitel stroje v zaruce je povinen pisemné oznamit svému

autorizovanému servisu zahajeni pouzivani SMN30. [27]

4.3 Test provozu zemédélské techniky na B100 spolecnosti PREOL a.s.

Pro osvobozeni od dopadi nepravdivych myti zakotfenénych v myslich potencialnich
spotiebitell sami producenti provadi dlouhodobé provozni zkousky. Bionafta je vhodnou
alternativou motorové nafty v automobilové dopravé ve formé Cisté bionafty, ptipadné ve
smési se standardni motorovou naftou. Zemédélska prvovyroba je ale znacné specificka.
Pouziva se pievazné sezonné a veétsi Cast techniky pak pres zimni obdobi stoji. Dalsi
specifikum je v darazu na co nejvyssi vykon motoru a dal$imi charakteristikami nepfilis

srovnatelnymi s automobilovou dopravou. [28]
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Spole¢nost PREOL, a.s. ve spolupraci se zemédélskymi podniky (ZD Zatéany,
ZAS Ktinec, ZOD Vilémov a RESPO Lom u Tachova) proto testovala pouziti B100
v redlnych podminkach za obdobi duben az listopad 2013 na zeméd¢€lské technice. Byla
vybrana technika, ktera byla celou sezonu sledovana, sbirana data a pravidelné probihaly testy
provozni kapaliny pro sledovani chovani motori. Soucasné dochazelo k vyhodnocovani
a analyze paliva ve skladovacich nadrzich a poté zhodnocena ekonomika celého provozu.

Tedy celkové uspory po odeéteni zvySenych nakladu od Gspor z niz$i ceny bionafty. [28]

Na zacatku testli byly z veskeré techniky, kterd pouzivala motorovou naftu piipadné
SMN30, odebrany vzorky motorového oleje. Béhem prvnich 14 dni bylo do techniky
tankovano ptrechodné palivo obsahujici 50 % bioslozky. Nasledné se odebraly vzorky
motorového oleje a doslo k vyhodnoceni zjisténych hodnot v laboratofi a technika piesla na
palivo B100. V mési¢nich intervalech se nadale odebiraly vzorky motorovych oleji. Vymény

palivovych a olejovych filtrii byly zachovany dle podminek vyrobcti vozidel. [28]

4.3.1 Hodnoceni technického stavu vozidel a spotieby B100

Pro kazdy stroj byla zapisovana data z analyz jednotlivych vzorkii motorového oleje,
hodnoceni palivovych a olejovych filtrti, pfipadné dalsi informace spojené s provozem na
B100. Zapisovalo se mnozstvi spotiebovan¢ho paliva B100 v zavislosti na motohodinach,
které se srovnavalo s hodnotami obdobi ptedchdzejiciho roku. Nutno podotknout, Ze spotieba
paliva na motohodinu neni objektivni, nebot’ jednotlivé ¢innosti pfi polnich pracich jsou
znaén¢ zavislé na stavu pidy, na jednotlivych pozemcich i na povétrnostnich podminkach,
kdy se polni prace provadéji. Proto bylo pozdé€ji rozhodnuto pouze o evidenci aktualni
spotieby B100 béhem testovani a nedochazelo ke sledovani rozdili ve spotfebé ptipadné
vykonu. V testech dochédzelo k hodnoceni parametri: kinematické viskozity, obsahu estert,

obsahu Zeleza a hodnoceni filtrii. Detailni popisy jsou uvedeny v piiloze 19. [28]

4.3.2 Testovana technika

vstupni prohlidka 25. 4. 2013

ZD Zatéany stav [motohodin] zdvihovy objem [cm®] vykon [kW]
CASE JXU 105 737 4 485 78
CASE MAGNUM MX 200 1 7520 8 268 162
CASE PUMA 210 3721 6728 179

Tab. 17: Technika ZD Zatéany [28]
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vstupni prohlidka 2. 4. 2013

ZAS Kfinec stav [motohodin] zdvihovy objem [cm®] vykon [kKW]
CASE CVX 195 5758 6 596 159
CASE MX 250 4172 8 268 210
NEW HOLLAND T6050 1178 6728 120
NEW HOLLAND T8.390 13 8 709 286
Tab. 18: Technika ZAS Kiinec [28]
vstupni prohlidka 24. 6. 2013
ZD Vilémov stav [motohodin] zdvihovy objem [cm®] vykon [KW]
CASE MAGNUM 270 11 148 8 268 225
CASE PUMA 225 1287 6728 185
CASE MAGNUM 335 2943 8 849 270
Tab. 19: Technika ZD Vilémov [28]
vstupni prohlidka 10. 6. 2013
RESPO Lom u Tachova stav [motohodin] zdvihovy objem [cm®] vykon [kW]
CASE 200 14 062 8 268 150
CASE 255 10718 8 268 212
NEW HOLLAND 6050 676 6728 120
ZETOR 7211 nefunk¢ni pocitac 3595 46
ZETOR 7745 nefunk¢ni pocitac 3922 50

Tab. 20: Technika RESPO Lom [28]

4.3.3 Pruabéh zkousek

Zkousky probihaly u zemédé€lskych stroji znacek CASE, NEW HOLLAND

a ZETOR, které se podilely rozhodujici mérou na spotieb& paliv v participujicich podnicich.

Jednou mésicné byl sledovan vyvoj hodnot z odebranych vzorki motorového oleje

jednotlivych stroji. Pii analyze vzorki laboratof PREOL, a.s. sledovala viskozitu mm?/s pfi

100 °C, obsah % estert v oleji a obsah zeleza v mg/kg. Pii kazdé vyméné motorového oleje se

kontroloval palivovy a olejovy filtr. Technicky dohled zajistovala AGRI CS, a.s. [28]

o ZD Zatéany

Dne 24. 5. 2013 doslo ze vSech traktort k odebrani vzorkd motorovych oleji. Traktory

v obdobi 24.-31. 5. 2013 jezdily na palivo s 50 % bioslozky. Vlastni testovani na B100 zacalo
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od 1. 6. 2013. Palivo bylo skladovano ve tfech mobilnich kontejnerech s vydejnim zatizenim.
Prvni dodavku zajistil pfimo vyrobce PREOL, a.s. Dalsi dodavky paliva zajistoval dodavatel
NAVOS, a.s. ze skladu CEPRO Stielice, cena B100 byla 22,41 K¢&/L. [28]

Stanovisko provozovatele:

Provozovatel uvedl, Zze vSichni fidi¢i udéavali snizeny vykon a zvySenou spotiebu pii
pouziti B100. Pfesné hodnoty nelze v provozu objektivné zjistit z ditvodt riznych podminek
provozu a zatéze. Zadny ztestovanych vzorkd oleji nebyl palivem kontaminovan
anevykazoval Skodlivé hodnoty obsahu estert zhorSujici technicky stav motort.
V palivovych soustavach traktorti dochazelo k zanaseni palivovych filtri usadami z B100,
atedy zhorSeni priichodnosti paliva do vysokotlakého palivového systému. Pro odstranéni

tohoto problému bylo nutné zkratit interval vymeény palivovych filtrt. [28]

Velké a vykonné traktory CASE MAGNUM MX 200 1 a CASE PUMA 210 nemély
zavazné problémy v provozu na B100 kromé jiz zminéného zanaseni palivovych filtrii. Oproti
malému traktoru CASE JXU 105, u kterého krom¢ zanaseni palivovych filtri do§lo dvakrat

k poskozeni vsttikovaciho Cerpadla. [28]
o ZAS Kfrinec

Dne 2. 7. 2013 doslo ze vsech traktort k odebrani vzorkd motorovych oleji. Traktory
v obdobi 2.-29. 7. 2013 jezdily na palivo s 50 % bioslozky. Vlastni testovani na B100 zacalo
od 30. 7. 2013. Dodavky paliva B100 zajistoval PREOL, a.s. do skladovaci nadrze umisténé
v sousedni vesnici, odkud se palivo plnilo do kontejnerd a piepravovalo se k provozovateli,

coz pro testovani dostacovalo, ale v piipad¢ trvalého provozu neni realné. [28]
Stanovisko provozovatele:

Zadny ztestovanych vzorkli olejii nebyl palivem kontaminovan a nevykazoval
Skodlivé hodnoty obsahu estert zhorSujici technicky stav motord. Béhem testi nebyly zjistény
zasadni problémy pii pouziti B100. Pouze pti pouziti B100 neukazovaly palivoméry stav
hladiny v nadrzich, coz po dohod¢ se servisem bude v feSeni po ukonceni testli. Vzhledem ke
snizenému vykonu na B100 se pfi tézkych pracich musela zaradit o jeden stupen nizsi

rychlost, nebot” dochazelo k snizeni pracovni rychlosti potfebné pro pozadovanou praci. [28]
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o Z0D Vilémov

Dne 4. 7. 2013 doslo k zahajeni zkouSek a pouzivano bylo palivo SMN30. Traktory
nasledné od 15. 7. 2013 jezdily na palivo s 50 % bioslozky. Vlastni testovani na B100 zacalo
pfed zapocetim zni od 16. 7. 2013. Dodavky paliva B100 zajistoval PREOL, a.s. do

skladovaci nadzemni nadrze o obsahu 16 m®. [28]
Stanovisko provozovatele:

Zadny ztestovanych vzorkd oleji nebyl palivem kontaminovan a nevykazoval
Skodlivé hodnoty obsahu esteri zhorsujici technicky stav motord. V palivovych soustavach
traktori nedochézelo k zanédseni palivovych filtri isadami z B100 v takové mite, aby doslo ke
zhorSeni priichodnosti paliva do vysokotlakého palivového systému. Traktory vystiidaly
nékolik pracovnich operaci, kde podnik shledal B100 pouzitelné pro pracovni operace, které
nevyzaduji ptili§ vysoky vykon stroje. Coz v pfipadé ZOD Vilémov, které vlastni piivésné
stroje s velkym zabérem pro urychleni praci nebylo vhodné. Na tyto operace jsou potieba

dostate¢né vykonné traktory, aby pracovni rychlost stroje odpovidala kvalitni praci. [28]

e Traktor CASE 335

Traktor v pouziti se strojem Horsch JOKER 12 RT pro operaci podmitky po sklizni
komodity nevykazoval vyrazné problémy a praci zvladl dobie. Pouze vykazoval bézné znaky
pti pouziti B100, jako je niz$i vykon a vyssi spotieba. V piipadé pouziti traktoru se seckou
Vaderstadt Rapid 800SL byl zjistén vyrazny rozdil piiblizné jednoho zasetého hektaru za
hodinu v porovnani paliva SMN30 a B100. Proto doslo k pfechodu zpét na SMN30. [28]

e Traktor CASE 270

Tento traktor byl prvotné zafazen do dopravy s kombinaci vanové korby MEGA 330,
kde nevykazoval vyrazné problémy. Nasledné jezdil v piipravé pady v kombinaci
s diskovymi stroji Horschem JOKER 12 RT a LEMKEN RUBIN pro operaci podmitky, kde
kromé nizS§itho vykonu a niz§i pracovni rychlosti nedoSlo k vyraznym problémim.
V poslednich tydnech testi doslo k vyraznému ochlazeni, pii rannich startech se ozyvaly silné
rany z motoru a stroj mél zna¢né problémy s nastartovanim. Po posouzeni odbornym servisem
doslo k trvalému ptrechodu na SMN30, coz tento problém odstranilo. Nicméné u tohoto
traktoru se nasledné také ménilo naftové vstiikovaci ¢erpadlo. [28]
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e Traktor CASE 225

Prvni pracovni operace byla s zaci kombinaci KUHN FC, kde nedoslo k problémim.
Poté traktor jezdil v kombinaci s vanovou korbou MEGA 250 pti odvozu od kombajnu. Ridi¢
zde uvadél znacné problémy pfi nalozeném nakladu v kopci, kde v porovnani s jizdou na
stejnych mistech na SMN30 musel podiazovat, coz zapficinilo snizeni rychlosti a zvysSeni
spotifeby paliva. Posledni kombinaci traktoru byla jizda v silaznich valcich, ktera byla
bezproblémova. Po zhodnoceni podnik shledal B100 vhodné do pracovnich operaci jako
odvoz komodity od sklizeci mlati¢ky, pfipravu piidy s mensimi ptivésnymi pracovnimi stroji,

sekani luk, hutnéni silaze apod. [28]
. RESPO Lom u Tachova

Do zahjeni zkousek bylo pouzivano palivo SMN30. Vlastni testovani na B100 zacalo
od 10. 6. 2013. Palivo bylo skladovano v nadzemni nadrzi o obsahu 16 m®. Dodavky paliva
B100 zajistovala spolecnost PRIMAGRA, a.s. [28]

Stanovisko provozovatele:

Testované vzorky motorovych oleju nebyly palivem kontaminovany a nevykazovaly
Skodlivé hodnoty obsahu esterit zhorSujici technicky stav motord. Vyjimku tvoii zhorSeny
technicky stav motoru traktoru CASE 225, ktery ma najeto 11 000 motohodin, coz je hranice
stfedni opravy vcetné pistni skupiny. Proto doslo k opakované vyméné motorového oleje
v obdobi od 22. 8. do 10. 9. 2013. Testy oleje vykazovaly 17 % a 29 % esterti v oleji, coZ jsou
znacn¢ vysoké hodnoty, které s nejvetsi pravdépodobnosti vznikly netésnostmi pistnich
krouzkd. Podnik vzhledem ke skutecnostem rozhodl nadale pouZzivat palivo SMN30. Pro
zjiSténi obsahu esterll v oleji se provedla mimofadnd vyména oleje, kterd ukazala hodnotu
pouze 5,5 % esterdi. Dalsi kontrola oleje dne 29. 10. 2013 ukazala jiz pouze 3,4 % esterd
v oleji. V palivovych soustavach traktorti nedochazelo k zanaseni palivovych filtri isadami
v takové mife, aby doSlo ke zhorSeni prichodnosti paliva do vysokotlakého palivového
systému. Po zhodnoceni podnik shledal B100 vhodné do pracovnich operaci, které nevyzaduji
ptiliS vysoky vykon stroje. Pro zajisténi urychleni kvalitni prace srozumnou pracovni
rychlosti je nutno pouzit stroje s velkym zdbérem taZené traktory s vysokymi vykony. Pro
zajiStovani podzimnich praci jako je orba a seti podnik shledal vhodné&jsi variantu pfechodu
na palivo s 50 % biolozky. [28]
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4.3.4 Vyhodnoceni zkousek
Dle vysledka zkousek zeméde€lské techniky byla zjisténa data stavu motorovych oleju,

olejovych filtrt, palivovych filtr, spotfeba paliva a vykon traktorti na toto palivo. [28]
Stav motorovych oleju

Pii dodrzeni intervali predepsanych vyrobci dochazelo k dostatetnému mazani
veskerych  kluznych  ploch  motoru.  Vyjimkou byl traktor CASE 225
v RESPO Lom u Tachova. Olej zde pii testech m¢l opakované vysoky obsah esteril, coz se
pfisuzuje pravdépodobné zavadé¢ na pistové skupiné motoru. Tento problém nebyl

pravdépodobné od pouziti paliva B100, ale od stafi traktoru a ujeti 11 000 motohodin. [28]
Olejové filtry

Na povrchu vlozek olejovych filtri nedoslo k usazovani nadmérného mnozstvi tisad,

které by omezovaly filtraci motorového oleje. [28]
Palivové filtry

Ve vétsing piipadt pouzitim B100 doslo k poSkozeni funkénosti, tedy filtry nebyly
schopny plnit zakladni ochrannou funkci v celém vyménném cyklu doporu¢enym vyrobcem.
Casto se vyskytujici usady z paliva B100, ale i usady neéistot zpiisobené manipulaci
zpusobovaly zhorSeny prichod paliva a omezeni pratoku do vysokotlakého palivového
systému. V ptipad¢ tohoto zjiSténi bylo nutné filtry vymeénit okamzité. Pfi demontaZich
vlozek palivovych filtri byly zjiSt€ny a nasledné laboratorné potvrzeny usady obsahujici
kovova mydla mastnych kyselin. Ta jsou spolu s dal§imi slozkami zachycovana na vlozkéach

filtra, kde vytvateji malo prachodny filtra¢ni kola¢. [28]
Spotieba paliva a vykon traktoru

Za bézného provozu traktorti na B100 doslo k nepatrnému zvyseni spotfeby, naopak
doslo ke snizeni vykonu 0 cca 12 % oproti motorové nafté z dtivodu rozdilné vyhievnosti
B100 oproti SMN30 ¢i motorové nafté, coz tidi¢i pozorovali predevSim pii orbé ¢i seti. Nizsi
vyhtevnost ale nema vliv na spotiebu, protoze fidici jednotka traktori neumi rozpoznat palivo
v nadrzi a je stale naprogramovana na motorovou naftu. Ridici jednotka tedy davkuje do
motoru staly objem paliva a v dusledku toho dochazi ke snizeni vykonu. Tedy

nevykompenzuje snizeny vykon zvySenim spotieby. [28]
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4.3.5 Ekonomické hodnoceni
Jedna se o uspory paliva B100 oproti klasické motorové nafté, udaje jsou bez DPH

a s nulovou vratkou spotiebni dan¢. [28]

Spoti‘eba | Rozdil B100 oproti | Uspora ZvySena tidrzba Naklady na | Uspora
paliva [L] | motorové nafté [K¢] [K¢] udrzbu [K¢] [K¢]
RESPO Lom 4x olejové filtry, 3x
u Tachova 23 005 4,99 115005 | palivové filtry, viceprace 7 200 107 805
3x palivoveé filtry,
ZD Zatéany 14 773 5,58 82 433 vstikovaci ¢erpadlo 46 000 36 433
Z0D 2 x palivové filtry,
Vilémov 33062 4,91 162 300 viceprace 2400 159 900
4x palivové filtry,
ZAS Kiinec 43730 5,00 218 650 viceprace 4 800 213 850
Celkem 114 570 578 388 60 400 517 988

Tab. 21: Tabulka uispor v zdvislosti spoti‘eby paliva a rozdilu cen paliv [28]

V pribéhu testovani B100 doslo k vyraznym usporam 517 988 K¢ ve vSech podnicich
dohromady. Tyto uspory vznikly pievazné diky rozdilu ceny motorové nafty a bionafty
cca péti korun za litr a relativné nizkych vicenakladi na zvySenou tdrzbu béhem testované
sezony. Do ekonomiky provozu nebyl zapocitan vliv snizeného vykonu paliva na
agrotechnickych vykonech a naklady spojené se zajisténim druhé skladovaci a vydejni nadrze.

Jelikoz ne vSechny testované podniky disponuji dvéma nadrzemi. [28]

4.3.6 Shrnuti testu

Bionafta je vhodna k pouziti v jarnich az podzimnich mésicich u zemédélské techniky,
ktera ma motory v dobrém technickém stavu, pro logistické ¢innosti nebo prace s pidou, které
nejsou piilis§ vykonové naro¢né. Bionafta neni vhodna v pfipadé praci, u kterych je nutné
dodrZzovat maximalni vykon motoru a pozadovanou rychlost jizdy, zde je vhodné&jsi palivo
SMN30. Intervaly motorovych oleju a filtri neni nutné zkracovat v piipadé SMN30 i B100.
Nutné je ale sledovat hladinu oleje. V pfipadé nartstu hladiny, coz mize znacit prinik paliva
do oleje, je nutné olej vymenit a zkontrolovat pistni soustavu. Palivové filtry je potfeba ménit
ve zkraceném intervalu 50 % lhity piedepsané vyrobcem, piipadné dle signalizace
diagnostiky motoru. Pred odstavenim techniky k mimosezonnimu uskladnéni je potieba vyjet
jednu az dv€ nadrZze na motorovou naftu. Pfi pouziti paliva SMN30 je mozny celoro¢ni
provoz, kdy se pouze pfed zimnim obdobim provede aktivace paliva. Palivo B100 je mozné
pouzivat v zemédé€lskych podnicich se dvéma skladovacimi a vydejnimi zafizenimi PHM,
popfipadé¢ tam, kde je tato moznost bezproblémové moznd zajistit zvenci. V piipadé

skladovacich nadrzi je nutnost dodrzet maximalni dobu uskladnéni tii mésice. [28]
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4.4 Testy SMN30 v koncernu AGROFERT

PREOL uspésné odzkousel a doporucil Siroké nahrazeni standardni nafty smésnou
motorovou naftou. Palivo se dnes jiz Gispé$né pouziva ve vétSiné podniki koncernu Agrofert,
které provozuji vlastni silniéni dopravu. Paralelné stimto projektem probéhlo také

odzkouseni paliva v lokomotivach spole¢nosti Lovochemie. [29 a 30]

4.4.1 Palivo v Kosteleckych uzeninach, PENAMu a PREOLu

Zkousky provadéla spolecnost PREOL za béznych i ztizenych podminek na
nakladnich vozidlech, tahacich, stiednich a lehkych nakladnich vozidlech ale i osobnich
vozidlech. Z osmnacti vozidel tfech znaéek bylo jedno osobni, Sest lehkych nakladnich,
péet nékladnich s chladicim agregatem, a Sest tahacl. Testy probihaly od srpna 2008 do zafi
2010. Vozidla splnovala EURO 1 az EURO 5 a méla riizné vstiikovaci systémy jako fadova
Cerpadla, Common-Rail nebo Pumpe-Diise systém. Jako paliva byla pouzita SMN30.
Zkoumaly se predevSim zmény vlastnosti motorového oleje, jako obsah esteru bézného pii
provozu na biopalivo, pokles viskozity, mira ptirozené degradace, sklon Kk vytvafeni
karbonovych wusazenin azvySovani obsahu nerozpustitelnych necistot ve smésném
rozpoustédle HEO (n-heptan/etanol/kyselina olejova), obsah Zeleza v oleji (opotiebenim
valct, pistnich krouzkt, vacek, rozvodi, atd.), obsah méedi (opotiebenim kluznych ulozeni ze
slitin médi), obsah olova (opotfebenim kluznych uloZeni ze slitin olova) a nadmérné
dopliiovani oleje. Dal§im hodnocenim bylo zanaSeni palivovych filtri vizudlni prohlidkou

nadoby filtru a filtra¢ni vlozky po otevieni télesa filtru. [29 a 30]

Celkovy najezd na vozidlech ptesahl jeden milion kilometrd. Bylo provedeno
34 sledovanych vymén oleji a hodnoceno 231 vzorkd paliv a oleji. Pii provozu se u vSech
osmndcti vozidlech objevily drobné zavady v zimnim obdobi, pfevazné zanaSeni palivovych
filtrd, u kterych je doporucen vymeénny interval zkratit na polovinu. Nevznikly vSak problémy
pfi startovani v zimnich obdobich. Prinik esteru z bioslozky paliva do oleje neohrozil mazani
motoru. Dale nedoSlo ke zvySeni spotfeby paliva ani ke zvySenému opotfebeni motord.
Dle vstiikovacich tlaki nevznikl problém pfi spalovani a nedoslo k zanaseni vstiikovacich

trysek. Pfi vyméné oleje v bézném intervalu bylo zaneseni olejového filtru v normé. [29 a 30]
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4.4.2 Palivo lokomotiv spole¢nosti Lovochemie

Zkoumalo se palivo SMN30 pro pouziti pohonného ustroji lokomotiv, a to vliv na
funkci, vykon a spotfebu. Vzhledem k tomu, Zze v dob¢é vyroby lokomotiv SMN30 na trhu
s pohonnymi hmotami neexistovala a vyrobce motortl, spoleénost CKD, se nemohl k pouziti
SMN30 vyjadtit, byla nutna spoluprace jednak s provozovatelem oddéleni zelezni¢ni dopravy
Lovochemie, tak i se servisni organizaci zajiSt'ujici opravy téchto stroju. Pfi detailnim
zkoumani vykonu, chodu motoru a sledovani funkce turbodmychadla nedoslo k zavaznému
problému pii piechodu z motorové nafty na SMN30. Vysledky rozbori motorového oleje
rovnéz neprokazaly jakykoli problém pii pouziti paliva SMN30. Pti detailni kontrole motoru
jedné ztestovanych lokomotiv ve spolenosti CZ LOKO v Ceské Tiebové byly
z bloku motoru vyjmuty vSechny soucasti motoru kromé¢ klikového hiidele, z hlav vyjmuty
ventily a v§e bylo neo¢isténé a neomyté piedano ke kontrole. Pti kontrole nedoslo ke zjisténi
negativnich vlivi pouzivani paliva SMN30 na motor, tedy vysledkem je, Ze palivo
I motorovy olej byly zcela vhodné pro funkci motoru. VSechny lokomotivy v Lovochemii
témef pét let jezdi vyhradné na SMN30 a u jedné lokomotivy byl testovan provoz dokonce na
B100. Po pocatecnich potizich s tésnosti palivového systému doSlo k nahrazeni nékterych
pryzovych dilt palivového systému dily kompatibilnimi s B100 a provoz byl nasledné
uspésny. Vysledkem testovani je moznost bezproblémového pouziti paliva SMN30

a u lokomotiv fady 740 také jako palivo B100. [31]

45 Test B100 v dopravni firmé

Dopravni firma v soucasné dobé disponuje flotilou pfiblizn€ 300 kamionovych
mezinarodni kamionovd doprava pro renomované zahrani€ni spedice zejména do
nasledujicich cilovych destinaci: CR / Némecko / Anglie / Francie / Spanélsko / Portugalsko /
Svédsko / Italie / Rakousko / EU. Pro test byly vybrany vozy SCANIA Euro 5 a 6. Firma je
schopna uspokojit potfeby 1 téch nejvétSich spedi¢nich spolecnosti, které vyzaduji nejvyssi
uroven dopravnich a skladovacich sluzeb. Mezi hlavni diivody zafazeni bionafty do provozu
kromé ekologie tadi firma uspory, kdy pfi velkém odbéru biopaliva je oproti motorové nafté

cena za litr paliva az o osm korun levné;jsi. [32]
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SCANIA 450 Euro 6 motor
SCANIA 420 Euro 5 motor DC1215 , 420 [Hp], 2100 [Nm] DC13, 450 [Hp], 2350 [Nm]
B e S Rozdil
ujeto cerven Psrl:::;ig;a ujeto zari Psrlr)ltr;g)l;a prumé | ujeto zari Primérna
2013 o t(?rové nafty 2014 pBlOO s;;;{'ic:b 2014 spotieba B100
[km] T E/Vleéloi(r)r}]s [km] ﬂbﬁ‘ﬁﬁ] [L] [km] [T_z}rllo%)(lgg]

10 206 30,4 11714 35,9 55 13763 33,5
10 830 26,0 11832 33,9 7,9 12 311 35,9
10 704 29,2 9159 30,6 1,4 10193 33,9
11 102 27,8 9285 32,7 4,9 11 474 36,1
10 324 30,0 8685 30,7 0,7 13775 32,8
13180 30,0 10 327 35,8 58 12 617 35,2
12 163 30,0 14 463 30,9 0,9 13 764 33,3
9980 28,5 8528 31,5 3,0 11752 34,6
10 053 30,2 8216 29,2 -1,0 11 044 32,5
13 370 28,5 11 806 33,1 4,6 10 889 33,4
8831 26,4 7372 28,7 2,3 11 686 33,1
10 722 27,9 9 456 27,9 0,0 11181 36,4
10 599 30,8 11948 36,7 5,9 12 600 351
13 342 28,3 9977 33,3 5,0 13 606 33,3
10 773 29,8 8592 29,6 -0,2 13 164 35,2
9719 30,4 7740 29,3 -1,1 11 846 334
10 389 21,7 8 405 29,7 2,0 5213 35,9
10 595 29,2 8 209 29,9 0,7 3481 37,5
7707 28,3 14 450 29,3 1,0 3337 31,2
11 987 31,4 8 804 30,5 -0,9 4784 35,4
12 319 30,3 11 094 33,9 3,6 4589 32,9
11 486 29,7 10 432 34,3 4.6 3433 37,8
11 496 30,6 12 205 30,9 0,3 3608 36,8
11 400 30,2 11871 30,9 0,7 4184 33,0
6 107 31,6 11 759 31,7 0,1 2882 35,5
6182 35,2 10 763 35,6 0,4 177 31,3
Primér 10 599 29,6 10 273 31,8 2,2 8 898 34,4

Tab. 22: Hodnoty ndjezdit a priomérnych spotieb vozidel SCANIA [32]

Dalsi hodnoty pro motory Euro 5 p¥i provozu na motorovou naftu:

Priimérnd hodnota SCANIA DRIVER SUPPORT, neboli hodnoceni fidice je 58 %.

Vozidla primérné brzdila motorem 21 % vzdalenosti, 13 % doby béhu motoru byl volnobéh,

vozidla ptekrocila rychlost v 12 % doby béhu motoru a prumérné vyprodukovala osm tun

emisi oxidu uhli¢itého na ujeté kilometry. [32]
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Dalsi hodnoty pro motory Euro 5 pfi provozu na bionaftu:

Primérna hodnota SCANIA DRIVER SUPPORT, neboli hodnoceni fidice, je 58 %.
Vozidla primérné brzdila motorem 21 % vzdalenosti, deset procent doby béhu motoru byl
volnobéh, vozidla ptekrocila rychlost v osmi procentech doby béhu motoru a primérny pocet

tun emisi oxidu uhli¢itého na ujeté kilometry byl devét. [32]
DalSi hodnoty pro motory Euro 6 pri provozu na bionaftu:

Primérnd hodnota SCANIA DRIVER SUPPORT, neboli hodnoceni fidic¢e je 71 %.
Vozidla praimérné brzdila motorem 18 % vzdalenosti, 11 % doby b&hu motoru byl volnobéh,
vozidla piekrocila rychlost ve tfech procentech doby béhu motoru a primérny pocet tun emisi
oxidu uhli¢itého na ujeté kilometry byl osm. Zvysena spotieba motortt Euro 6 oproti Euro 5

Vv ptipadé€ provozu na bionaftu je pfisuzovana zabéhu novych motord. [32]

Pouzitim B100 doSlo ke zvySeni servisnich ndkladii, které pii ro¢nim projezdu

140 000 kilometrt v dalkové doprave a délce udrzbové smlouvy na Ctyii roky €ini:

SCANIA 450 Euro 6 motor DC13 , 450 Hp, 2350 Nm, rok vyroby 2014

Palivo Servisni interval [km] Mésic¢ni naklady [K¢] Celkové naklady na 4 roky [K¢]
Motorova nafta 60 000 3591 172 368
Smésnd motorova nafta 45 000 4141 198 768
Bionafta 30 000 5372 257 856

Tab. 23: Ndklady servisnich intervalit vozidel SCANIA [32]

4.6 Bionafta v autobusech spole¢nosti VEOLIA Transport Teplice s. r. 0.

Hlavnim cilem projektu bylo zkoumani vlivu paliva B100 na provoz motort autobusti
VEOLIA Transport Teplice, s.r.o., kterd provozuje méstskou hromadnou dopravu v Teplicich
a ptiméstskou dopravu v okolnich méstech a obcich. Zkoumany byly piedevSim uspory
sklenikovych plynli v méstském provozu a celkové Uspory pii ndkupu B100 po odecteni
servisnich nakladd. Pro ziskani reprezentativnich informaci o vlivu B100 na provoz byly

vybrany autobusy typickych reprezentantti vozového parku. [33]

Vyrobce a dodavatel B100 lovosicky Preol, objednavatel praci, mél za kol dodat
palivo pro pohon autobusii a detailni vystupni kontroly paliva pied expedici. Dale dopravovat
vzorky motorovych oleji odebiranych v pravidelnych mési¢nich intervalech provozovatelem

autobust k analyze do laboratofi SGS Czech Republic, Divize paliv a maziv. [33]
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B100 bylo ¢erpano od prosince roku 2010 do autobusi z Cerpaci stanice umisténé
Vv dopravni firmé Veolia. Taktéz béznou udrzbu jako pravidelnou vyménu oleji provadéla dle
pokynii vyrobce ve vlastnich dilndch Veolia. Byly sledovany vykonové, funkéni vlastnosti
motorit a tésnost palivové soustavy za riznych klimatickych podminek ve sledovaném
obdobi. Provozovatel autobusii sledoval spotiebu B100 pro nésledné vyhodnoceni ekonomiky
provozu. Pouzité palivové a olejové filtry byly piedany do laboratoii SGS Czech Republic
s.r.0., kde dochazelo k analyze motorovych oleji, shromazd’ovani technickych informaci
anaslednému vyhodnoceni a doporuceni opatfeni. Zkousky posuzovaly mnozstvi paliva
Vv oleji, intenzitu degradacnich zmén v oleji a piedpovidaly stav tfecich uzld v motoru dle

obsahu otérovych kovi, coz predpovidalo délku servisniho intervalu motorového oleje. [33]

4.6.1 Sledovana vozidla

Vstupni prohlidka autobust probé&hla ve dnech 3. a 10. 6. 2011. Pro snadné oznaceni
bylo pfevzato Ciselné oznaceni provozovatele. Vybrané autobusy byly ve vyhovujicim
technickém stavu, s typickym rozsahem meznich pribéht provozovatele, riznym stafim,

a tedy riznymi celkovymi prob&hy vozidel realizovanymi do terminu zahajeni projektu. Oba

vyrobci autobusi uvedli jako vhodné palivo pouze motorovou naftu dle CSN EN 590. [33]

SOR BN10.5, IRISBUS SFR160
IVECO TECTOR SOR C12 IVECO IVECO CURSOR
Znacka, typ vozidla, typ motoru FAAE3682F TECTOR F4AE3682F F2BE3682B
Kod identifikace vozidla 450 603 615
Zdvihovy objem [cm?] 5 880 5880 7790
Vykon [kW] 185 194 243
Mésic a rok uvedeni vozidla do
provozu 12/2010 3/2010 4/2007
Stav tachometru ke dni zah4jeni
sledovani [km] 26 508 331328 270 823
Emisni specifikace vozidla EURO 5 EURO 4 EURO 4
Emisni systém snizovani Nox SCR Denox 2 SCR Denox 2 SCR Denox 1
Druh paliva pred zahajenim sledovani 2 az 5 mésicu palivo B100
Prohlidka a zah4jeni sledovéni 3.6.2011 ‘ 10. 6. 2011 10. 6. 2011
Stav palivové soustavy pii zahdjeni vizualn€ zZadné netésnosti ¢i tiniky paliva
Predchozi vymeéna filtrd a 25.2.2011 pti 11312 | 6.4.2011 pti 311 328 22. 4. 2011 pti 259 837
motoroveého oleje [km] [km] [km]
Ptvodni servisni interval motorového
oleje [km] 40 000
Pouzivany motorovy olej 10W-40
mestsky i
Druh provozu vozidla meziméstsky meziméstsky Méstsky
Primérny mésicni najezd [km] 4500 9500 7500

Tab. 24: Souhrn udajii o sledovanych vozidlech [33]
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4.6.2 Rozsah a ucel analyz vzorki

Zéakladni zkousky posuzovaly vizualni hodnoceni, mnozstvi paliva v oleji, intenzitu
degradacnich zmén v oleji a pfedpovidaly stav tfecich uzlti v motoru dle obsahu otérovych
kovti, coz komplexn¢ piedpovidalo délku servisniho intervalu motorového oleje. V ptiloze 20
jsou podrobnéji uvedeny sledované parametry: kinematickd viskozita, CCT, obsah estert,

obsah zeleza a mé&di a obsah nerozpustnych latek v HEO. [33]

4.6.3 Vysledky analyz

Primérna spotieba
Vozidlo ¢&. 450 Nijezd [km] Spoti‘eba [L] [L/100Kkm]
Cerven 4828 1218 25,23
Cervenec 4139 1008 24,35
Srpen 5298 1284 24,24
Zari 5082 1272 25,03
Rijen 4142 1063 25,67
Listopad 4775 1183 24,78
Celkem 28 264 7028 24,87

Tab. 25: Ndjezd a spotifeba B100 vozidla & 450 [33]

Dle hodnot akceptovatelného poklesu viskozity oleje 0 osm procent v celém intervalu
vymény, zustava olej v intervalu ptvodni viskozitni tfidy SAE. Zjistény pokles viskozity
koresponduje s chemickymi a termoO-oxida¢nimi zménami oleje a zvySenim hodnoty
karboniza¢niho zbytku (CCT), ale také pfijatelnym obsahem nerozpustnych necistot ve
smésném selektivnim srdzedle HEO na konci intervalu vymény. Malé mnozZstvi
dopliiovaného oleje téz koresponduje s malymi viskozitnimi zménami oleje a dobie
charakterizuje tésnost jesté relativné nového motoru. Obsah Zeleza i médi narGstal s ndjezdem
kilometrii a maximalni hodnota se nachazi v oblasti charakteristické pro zvySené opotiebeni ¢i
prodlouzeny néjezd s malym dopliiovanim oleje. Zjistény nardist obsahu otérovych kovi
signalizuje standardni stav dokoncované¢ho pozdniho zdbchu nebo stav ovlivnény konstrukei
motoru pii pretéZzovani tfecich uzli v méstském provozu s Castymi rozjezdy a provozem
studengjSiho motoru. Vzhledem k neznamym udajim pro motorovou naftu ani hodnoty
vyrobce pro tento konkrétni typ motoru neni test zcela objektivni, ale dle nizkého obsahu
paliva v oleji je negativni vliv na motor nepravdépodobny. Detailni hodnoty analyzy vozidla

¢. 450 spolecnosti VEOLIA Transport Teplice jsou uvedeny v piiloze 21. [33]
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Prumérna spotieba
Vozidlo ¢. 603 Nijezd [km] Spoti‘eba [L] [L/100km]
Cerven 8 385 2 160 25,76
Cervenec 10 235 2431 23,75
Srpen 8 880 2 095 23,59
Zati 9282 2 244 24,18
Rijen 10 152 2 497 24,6
Listopad 10 538 2 658 25,22
Celkem 57 472 14 085 24,51

Tab. 26: Ndjezd a spotifeba B100 vozidla é& 603 [33]

Dle hodnot akceptovatelného poklesu viskozity oleje o osm procent v celém intervalu

vymény ziistava olej v intervalu pivodni viskozitni tfidy SAE. Zjistény pokles viskozity
koresponduje s chemickymi a termo-oxidaénimi zménami oleje a zvySenim hodnoty
karboniza¢niho zbytku (CCT), ale také pfijatelnym obsahem nerozpustnych necistot ve
smésném selektivnim sraZedle HEO na konci intervalu vymény. Hodnoty znazorfiuji vyssi
stafi motoru a horsi stav vstfikovaci soustavy a tésnosti motoru oproti vozidlu ¢. 450. Malé
mnozstvi dopliiovaného oleje je pfic¢inou zjisténého mirné vyssiho stupné degradace oleje
a koresponduje s malymi viskozitnimi zménami oleje. Obsah Zzeleza i médi nardstal
s najezdem kilometrii a hodnota se nachazi v oblasti charakteristické pro zvySené opotiebeni.
Zjistény narlst otérovych kovi signalizuje standardni stav ovlivnény konstrukci a starim
motoru pii pretéZovani trecich uzli. Vzhledem k neznamym udajim pro motorovou naftu ani
hodnoty vyrobce pro tento konkrétni typ motoru neni test zcela objektivni, ale dle nizkého

obsahu paliva v oleji je negativni vliv na motor nepravdépodobny. Detailni hodnoty analyzy

vozidla ¢. 603 spole¢nosti VEOLIA Transport Teplice jsou uvedeny v piiloze 21. [33]

Prumérna spotieba
Vozidlo ¢&. 615 Nijezd [km] Spotieba [L] [L/100km]
Cerven 7 406 2270 30,65
Cervenec 6 936 2001 28,85
Srpen 7 692 2179 28,33
74t 7019 2 068 29,46
Rijen 7314 2212 30,24
Listopad 7 698 2 480 32,22
Celkem 44 065 13210 29,98

Tab. 27: Ndjezd a spotifeba B100 vozidla & 615 [33]

Pokles viskozity oleje az o 11,5 % tj. k hranici ptivodni viskozitni tiidy je v disledku

nartstajiciho obsahu paliva v oleji, coZ signalizovalo horsi technicky stav motoru a tésnost.
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K vétsimu poklesu viskozity nedoslo, vzhledem k doplinovani oleje, coz nahrazovalo nutnost
pfed¢asné¢ vymény. Chemické a termo-oxidacni zmény oleje nelze hodnotit, vzhledem
k velkému mnozstvi dopliiovaného oleje, stejné jako obsah Zeleza a médi. Doporuceni
analyzy bylo prozkoumat technicky stav vstiikovaci soustavy, t€snost motoru a prozkoumat
diivod nardstu spotfeby v poslednim sledovaném obdobi. Detailni hodnoty analyzy vozidla

¢. 615 spolecnosti VEOLIA Transport Teplice jsou uvedeny v piiloze 21. [33]

4.6.4 Hodnoceni filtri

Olejové filtry byly v laboratoii otevieny a vizualné vyhodnocena intenzita zaneseni.
Olejove filtracni vlozky byly plné nasyceny a jen minimalné pokryty slabou vrstvou oleje,
s podilem sazi, necistot a degradacnich produkti, neni patrny filtraéni kolac. Nejméné necistot
a sazi obsahoval filtr vozidla ¢. 615, coz souviselo s pfitomnym palivem v oleji a veétSim
mnozstvim dopliiovaného oleje. U vSech filtri 1ze predpokladat, ze byly na konci intervalu
vymeény stale ve stavu s dobrou propustnosti. Na vnitinich kovovych plastich filtri nebyly

7adné usazeniny. [33]

Palivové filtry byly v laboratofi otevieny a hodnocena intenzita zaneseni dle
pritomnosti kald, usazenin a vytvofeného filtracniho kolace na filtraéni vlozce, piipadné
koroze plasté. Palivové filtry z vozidla ¢. 450 nebyly dodany pii bézné vymeéne, ale az
k vyhodnoceni pfic¢iny pfi zastaveni motoru v listopadu 2011, kdyz ptedpokladana blokace
filtru nebyla provazena snizovanim vykonu motoru. Hruby i jemny filtr byl dle vizualniho
hodnoceni v dobrém stavu, v papirovych filtracnich vlozkach zachyceno minimalni mnoZstvi
Blokace tedy nastala zcela netypickym a odchylnym mechanizmem. Jako problém byla ale
odhalena konstrukce palivové nadrZze a uspotfadani ptedfiltru na saci trubce v nddrzi, coz
ukéazalo problém dodavky paliva pii spotfebovani vétSiny obsahu nadrze. Nadrz vozidla
¢. 450 muze mit maximalni vysku paliva plné nadrze cca 20 centimetri a ma vySku saciho
kose s predfiltrem cca deset centimetrd. Zde dochazelo od poloviny obsahu nadrze k pfisavani
vzduchu do saciho koSe, protoze palivo pies piedfiltr prochdzi pouze samotizi a mezi
hladinou v nadrzi a hladinou uvniti saciho kose tedy vznikd velky rozdil. Po zaneseni
predfiltru usazeninami doslo pfi vétSim naklonéni vozidla vlivem rozdilu hladin v nadrzi
v sacim kosi k zavzdusnéni palivového systému a zastaveni motoru. Usady na filtru byly

pozorovany pouze v malém mnozstvi, které piesto omezovalo prichodnost, proto
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provozovatel filtry zprichodnil vyfazenim z ¢innosti. Palivové filtry z vozidla ¢. 603 byly
dodany po pravidelné vyméné v ramci udrzby vozidla v srpnu 2011, kdy provozovatel
nezaznamenal problém pratoku paliva. Pfi hodnoceni doslo k nalezeni slabsi vrstvy usad,
pravdépodobné z degradace paliva. Vysledky kontroly paliva spole¢nosti VEOLIA Transport
Teplice jsou uvedeny v ptiloze 22 a fotodokumentace ke zpravé v piiloze 23. [33]

4.6.5 Zavér

Vysledky projektu jsou kompletovany z informaci od provozovatele vozidla, vyrobce
paliva a pfedevsim z analyz vzorkli motorového oleje, palivovych a olejovych filtri garantem
SGS Czech Republic. Provozovatel neshledal zadny zavazny problém s pouzitim B100,
motory startovaly, Spotieba oleje se nezménila a paliva byla srovnatelna se spotiebou
motorové nafty v porovnani s pfedchozim rokem. Jediny problém nastal od druhé poloviny
listopadu, kdy se pfti jizd¢ vozidla na lince zastavil motor a neSel nastartovat, coz se feSilo
vyménou palivovych filtri a odvzdu$nénim. K zastavovani dochédzi stile, a to bez
pfedchoziho omezeni vykonu, coz by signalizovalo nedostatek paliva v motoru. Doslo
k odbéru vzorkid paliva z nadrzi vozidel i z kalniku Eerpaci nadrze a rozbory neprokazaly
zadné zavady. Zavady byly tedy zplsobeny nejspiSe minimalni netésnosti a zavzdusnénim
palivového systému. Také pii teplotdch pod -5°C dochazelo k aktivaci diagnostického
systému motoru a nahlaSeni zavady, coZ mohlo byt zplisobeno vyssi viskozitou. Pfi zavadé
nedochazi K pfepnuti do nouzového rezimu, tedy nedochazelo k omezeni vykonu, pouze se
zavada musela servisnim programem vymazat. Interval vymény motorového oleje za
klimatickych podminek v obdobi sledovani nebylo nutné pii pouziti B100 upravovat. Stav

vstiikovacich jednotek se nezménil pii pouziti B100. [33]

Dlouhodobé pozitivni vysledky inspirovaly spolecnost k rozsifeni B100 1 do dalSich
spoleénosti v ramci skupiny Veolia Transport Ceska republika, kde se mési¢né spotiebuje
priblizné Sest set tisic litrii bionafty S vyjimkou zimnich mésict. Pfi teplotach pod minus
patnact stupiiii celsia totiz mize nastat problém, ktery se projevil u nékolika autobusii pfi
minus osmnacti stupnich celsia, kdy dochazelo k tuhnuti paliva, a tedy znemoznéni provozu.
Ovsem do teploty minus patnact stupfii celsia motory vozi bez problému i bez predehfevu
startovaly. Dalsi problém nastal u nezavislych topeni, ktera jsou sefizena na motorovou naftu.
Pfi teplotach pod -2 °C nebyl mozny jejich provoz. Pfi€ina tohoto problému byla pfisouzena

nizkému tlaku v rozprasovaci trysce hotaku diky vyssi viskozité B100 a Spatnému rozpraseni
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paliva, tedy nezapaleni paliva. Po zvySeni tlaku trysky byl problém odstranén, ptesto je
pouzivani pfidavného topeni na B100 problematické predevsim diky zanaseni palivovych
filtrlh a zamezeni piivodu paliva do spalovaci komory topeni. Elektrika topeni tento stav
vyhodnocuje a po né¢kolika marnych pokusech o zapaleni paliva dojde k elektronickému
zablokovani pfidavného topeni. U starSich vozidel nebylo mozné v zim¢ topit viibec, protoze

filtry ve vytapéni jsou jeste citlivéjsi a musely by se ménit kazdy den. [33]

Celkove provoz na B100 byl tGspésny a spolehlivy s niz§imi celkovymi ndklady na
provoz a za soucasné situace bude spolecnost dale provozovat autobusy na B100.
Veolia Transport Teplice po dva roky vyuzivala ve svych 66 autobusech pievazné B100. Za
rok jezdéni podle jednatele firmy Jana Gaislera spolecnost usetfila zhruba pét milionti K¢.
Nedoslo ke zjisténi vyraznych negativnich vlivl pfi provozu na B100, a to je na B100 ujeto
vice nez 6 000 000 kilometra. Jan Gaisler pfipustil, Ze autobusovou dopravu lze na B100
uspéSné provozovat, ale Ze bylo nutné Castéji menit olejové a palivové filtry, které se
pusobenim biopaliva Castéji zandSely. V zimé dochédzelo ke zkraceni intervalti vymén filtra
ina 10 000 kilometrt, v 1ét¢ Zivotnost palivovych filtri byla srovnatelna s provozem na
motorovou naftu. [33]

4.7 Bionafta v nakladni dopravé

Poptavka alternativnich paliv v nékladni dopravé zna¢né sili, predev§im s ohledem na
téma udrzitelnosti podnikdni. Vyrobci nékladnich automobilli se zaméiuji vice timto smérem
a po uspéSném etablovani alternativnich paliv v dodavkovych vozech tady znacek se
alternativni paliva zacinaji ptelévat i do vySSich hmotnostnich kategorii. Estery zplsobuji
korozi a bobtnani pryze, vozidla proto museji byt pro provoz na bionaftu specialn¢ upravena
a pouziti bionafty v konkrétnim modelu musi byt vyrobcem vozidla schvaleno. Bionaftu si
oblibili ptfevazné velci dopravci, protoze mensi se stale obavaji zmén. Dle vyrobct nakladnich
vozidel je soucasné mnozstvi Skodlivin ve vyfukovych plynech uz tak nizké, Ze by se
pozornost regulatord meéla zaméfit spiSe na omezovani emisi oxidu uhli¢itého, tedy na

snizovani spotieby fosilnich paliv a vyuzivani energie z obnovitelnych zdroji. [34]

V predloniském roce doslo u nakladnich automobilti K pfechodu na emisni normu
Euro 6. Vozy s emisni normou Euro 6 maji vétSinou spotfebu mirn€¢ nizsi nez piedchozi

generace motorti emisni normy Euro 5. Nevyhodou vozii na bionaftu ale zistava vyssi
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pofizovaci cena a hmotnost vozu vzhledem k doplitkkiim pro pouziti bionafty. Vozy splitujici
emisni normu Euro 6 nejsou prozatim v Ceské republice ani ve vétsing okolnich zemi
zvyhodnény pii platbach mytného na délnicich oproti kategorii Euro 5. Pokud by k takovému
zvyhodnéni doslo, jisté by dopravci méli motivaci a vozovy park by rychleji obnovovali. Jiz

dnes pochazi vétsina mytného vybraného na ¢eskych délnicich od vozidel splitujicich normy

SV v

4.7.1 SCANIA

Motory znacky Scania vzdy charakterizovala robustnost, nizka spotieba, vysoky
pom¢r to¢ivého momentu a vykonu a spolehlivost. Poptavka po biopalivech stale roste, proto
rozsifuje Scania nabidku motorii spalujicich bionaftu a aktualné z celkového prodeje prodava
70 % vozidel podporujicich biopaliva. Aktualné nabizi pét motort spliiujicich normu Euro 6
s vykonovym rozpétim 320 az 580 koniskych sil. Nové nabizeny Sestnactilitrovy agregat V8
(DC16 102) s to¢ivym momentem 2 950 Nm uz od 1 000 ot./min o vykonu 580 konskych sil
ve variant¢ na B100 je zajimavou ekologickou alternativou (aktualné dva prodané vozy).
Fotografie tohoto motoru je v priloze 24. Tento osmivalcovy motor splitujici normu Euro 6 je

jediny motor na trhu. [35]
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Obr. 17: Charakteristika motoru Scania DC16 102 580 Euro 6 [35]
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Pro zpracovani a snizeni vyfukovych plynii Scania pouziva selektivni katalytickou
redukci SCR i recirkulaci vyfukovych plynit EGR. SCR je dodate¢né osSetteni vyfukovych
plynit pomoci vstiiknuti AdBlue na zakladé mocoviny do vyfukového systému, kde dojde
k reakci Vv katalytickém konvertoru v tlumic¢i vyfuku. EGR snizuje emise oxidu dusiku
chlazenim a opétovnym pouzitim ¢asti vyfukovych plynti ptimo ve spalovaci komote. Vlastni
vypocty Scanie udavaji, Ze pfi provozu motoru na B100 ztrdci maximaln€ osm procent svého
vykonu a dochazi k nepatrnému nartstu spotieby, véetné AdBlue v systému SCR. Zatimco
legislativa Euro 6 se zaméfuje predevSim na mnozstvi oxidi dusiku a cCastic, spolecnost
Scania ¢eli vyzveé v podobé snizeni emisi CO2 a spotieby paliva. U motortt Euro 6 klesly

hladiny oxidt dusiku v porovnani s Euro 5 na pétinu. [35]
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Obr. 18: Emisni normy Euro 6 [35]

Bionafta je pfi svém pouZzivani velmi nekomplikované ekologické palivo. Stejné jako
u kazdého jiného kamionu, také v tomto piipadé staci fidi¢i pouze tankovat, bez dalSich
pfidruZzenych tkonti. Pouze pii ndkupu vozidla je nutné uvést kod, ktery zndzoriiuje pouziti
vozidla na bionaftu. Koéd se nahraje do palubniho pocitace a na vozidle je namontovan
specidlni tlumi¢ vyfuku, vyménny oxidaéni katalyzator, zménéné ¢asovani, odolnéjsi pryzové
¢asti palivového systému, jiny palivovy filtr, v ptipad€ nezavislého topeni namontovéana druha
nadrz na motorovou naftu, zkracen servisni interval (olej, olejovy a palivovy filtr) ze 45 000
na 20 000 a pii prechodu z motorové nafty provést servisni interval tiikrat po

1 000 kilometrech. Koeficient servisi se tedy 1,5x znasobi oproti motorové nafté. Motor
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podporujici bionaftu je drazsi priblizné o 500 EUR a to hlavné pro druhou nadrz na nezéavislé
topeni. Pokud neni zrovna k dispozici Cerpaci stanice nabizejici bionaftu, 1ze toto palivo
Vv libovolném poméru kombinovat s béznou motorovou naftou. Kromé toho dokaze kazdy
dieselovy motor Scania spliujici normu Euro 6 pracovat s podilem bionafty do deseti procent,
aniz by bylo tfeba provadét zvlastni upravy. Scania motory s technologii vysokotlakého
vstiikovani HPI splitujici normu Euro 3 az 5 podporovaly bionaftu vSechny krom motori
montovanych pro autobusy, kdezto motory s technologii extra vysokotlakého vstiikovani XPI
spliujici normu Euro 3 az 5 podporovaly bionaftu pouze v ptipad¢ uvedeni specialniho kodu
pouziti pro bionaftu. Odstaveni vozidla v ptipadé pouziti bionafty stanoveno na maximalné

dva mésice. [35 a 36]

“Jednim z naSich velkych klienti je spolecnost DAK Hortovice, kterd momentalné
pfebira 25 tahaci s motory na bionaftu, dalSich 25 objednd v nejblizSi dobé&,” fika

Ondfej Koubek z oddéleni marketingu a komunikace spole¢nosti Scania. [36]

4.7.2 RENAULT

Trvale udrzitelny rozvoj nabird ve svété dopravy a zvlaste v oblasti méstské distribuce
a komunalnich sluzeb zna¢né na vyznamu. Stale vice spolecnosti hleda alternativni feSeni
k motorové nafté. Spole¢nost Renault Trucks s ohledem na poptavku ze strany svych klientt
zatfadila do nabidky tfi modely distribu¢ni fady s motory spalujicimi B100 piipadné¢ SMN30.
V modelovych fadach D Cab 2.1, D WIDE a C je nabizena dvojici motora spliiujicich emisni
normu Euro 6. Piepliiovany vznétovy Ctyivalec DTI 5 o objemu 5,1 litru s vykonem
240 konskych sil a to¢ivym momentem 900 Nm, piipadné Sestivalec DTI 8 o objemu 7,7 litru
s vykonem 320 konskych sil a to¢ivym momentem 1 200 Nm. Hodnoty vykonu i to¢ivého
momentu jsou i pii spalovani 100% bionafty stejné jako v ptipadé nafty. Fotografie motoru je
v piiloze 24. V nasledujicich letech je plan dalsi podpory rozvoje obnovitelnych zdroju,
zvlasté pak bionafty. Renault Trucks nabidkou vyse uvedenych modelovych fad odpovida na
zvySenou poptavku instituci, mistnich samosprav a spole¢nosti. Nabizi tak vhodné feSeni pro

vefejna vybérova fizeni zahrnujici povinnost vyuzivat vozidla na bionaftu. [36 a 37]

473 MAN
Vozidla a motory MAN s emisnim standardem Euro 3, 4 a 5 jsou schvaleny jak ve
smeési s naftou, tak v Cisté form¢ B100. Pro motory Euro 6 se pfipravuje pouziti od roku

2015. [36 a 38]
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474 VOLVO

V soucasné dob¢ jsou na trhu motory D5K a D8K s emisni normou Euro 6 pouzitelné
na B100 pro modely Volvo FL a FE, jejichz fotografie jsou v piiloze 24. Motor D5K 210-240
EU6SCR je ctytvalec o zdvihovém objemu 5.1 litru, vykonu 210-240 konskych sil a tocivém
momentu 800-900 Nm. Motor D8K250-280 EU6SCR je tadovy Sestivalec o zdvihovém
objemu 7.7 litru, vykonu 250-280 koniskych sil a to¢ivém momentu 950—1 050 Nm. [36 a 39]
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Obr. 19: Charakteristika motorizt VOLVO D5K a DSK [39]

U starSich motorti: D7, D9, D11, D12, D13, D16 emisni normy EURO 3 az 5 je
povolené pouziti paliva SMN30 pii splnéni podminek: motorovy olej viskozity 15W40 se
specifikaci VDS-3 nebo VDS-4, palivo musi spliiovat normy CSN EN 14214 a CSN EN 590,
u vozidel FM/FH se musi vyménit naddoba zatazena pted cCisticem, pro zimni pouZiti
doporuc¢ené pouziti motorové nafty, na primarnim filtru motoru nutné namontovat ohtivac
vody jelikoz FAME absorbuje vodu zokolniho vzduchu, FAME povolené pouze
s originalnimi nadrzemi a palivovym potrubim VOLVO pro pouziti biopaliva. Pfi pfechodu
Z motorové nafty na bionaftu se musi vyménit palivové filtry tikrat po 2 000 km a nasledné
kazdou vyménu motorového oleje. Interval vymény oleje zkratit na polovinu, avSak nesmi
prekrocit 40 000 kilometrii nebo Sest mésict. Pii odstavce vozidla delsi jak Ctyfi tydny musi
byt z nadrze vypusténo palivo a doplnéna motorova nafta. Nejméné jedna nadrZ motorové

nafty musi byt spotfebovana, aby se zajistilo, Ze nadrz a palivova soustava budou disté.
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Jestlize se vozidlo opét uvede do provozu na B100 ¢i SMN30, musi byt palivovy filtr
vyménén po 2 000 km. Pomocné ohtivace spalujici motorovou naftou (napt. ohfiva¢ motoru)
museji mit samostatné nadrze pouze pro motorovou naftu. FAME ma toxicky uc¢inek na SCR
tlumi¢, aproto se interval vymén zkracuje cca na 30 % dle potiecby. FAME rozpousti
usazeniny uhliku, jehoz zbytky se misi s motorovym olejem. Mazaci vlastnosti motorového
oleje jsou tedy snizeny a hladinu motorového oleje je tieba kontrolovat kazdy den. Pokud
hladina oleje stoupne nad maximalni hladinu, olej vyménit. U motorti vybavenych filtrem
pevnych ¢astic (DPF) a recirkulaci spalin (EGR) i1 hybridnich motori nesmi byt pouZzity smési

s pomérem bioSlozky vy$s§im nez sedm procent. [39]

475 DAF

Spole¢nost DAF byla velice vytizena vypusténim novych modeld pro EURO 6, kdy se
jednalo o kompletni ptestavbu vozidel, kazdého dilu, kromé& kabiny, kterd byla pouze
vylepSena, jelikoz ji hodnoti za nejlepsi kabinu na trhu. Modely vozidel DAF LF—CF-XF
splitujici emisni normu Euro 6 tedy prozatim B100 ani SMN30 nepodporuji. Snaha vymazat
konkuren¢ni vyhodu ale je a snad jiz brzy spolecnost DAF ptedstavi motory Euro 6, které

budou schopny pouzivat B100 a SMN30. [40]

Pro star$i vozy Euro 3 az 5 fady XF95 s motory XE, fady CF75/85 s motory PE a XE
s ¢isly podvozku od 0E552891 a fady CF75/85 a XF105 s motory PR a MX jsou povolena
alternativni paliva B100 a SMN30, pokud jsou splnény podminky:

Palivové hadice ,,A”, které vedou od spoje na podvozku k motoru (viz nize), je nutné
vymeénit za hadice odolné bionafté. Intervaly vymény oleje a palivového filtru se zkracuji na
polovinu. Pro tlumi¢ vyfuku — katalyzator Euro 4 / 5 se zaruka omezuje na jeden rok provozu
nebo po najeti 150 000 km. Obsah palivové nadrze se musi pravidelné mési¢né kontrolovat,
zda neobsahuje vodu, usazeniny ¢i jestli se vném nemnoZzi bakterie a necistoty atd.,
a Vv piipad¢ potieby se musi vycistit. Pokud se pfechazi z klasické nafty na bionaftu, musi se
nadrz pred dal§im provozem vy¢istit. Pfidavné palivové Cerpadlo montované v usporadani se
dvojitymi nadrzemi se musi Casto kontrolovat na tésnost a funkci a v pfipadé potieby se musi
vyménit. Povinna je instalace vyhtivaného separatoru vody. Pro B100 lze provozovat
pfidavna topeni typu DILC Compaq, D3LC Compaq a AirtronicDS4. Nezavislé topeni
v piipad¢ pouziti B100 musi byt dvakrat za rok (uprostied a na konci topného obdobi)

uvedeno do provozu s klasickou motorovou naftou, aby se spalily v§echny mozné zne€ist'ujici
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usady. Nutné palivovou nadrz téméf uplné vycerpat a naplnit ji klasickou naftou bez piidavku
bionafty. Poté zapnout nezavislé topeni dvakrat ¢i trikrat vzdy po dobu 30 minut pfi nastaveni
ohfivace na maximalni teplotu. Pfi provozu na SMN30 neni obCasny provoz na klasickou

naftu nutny. [40]
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Obr. 20: Palivové hadice ,,A” motoru vozidel DAF [40]

476 MERCEDESBENZ

Vznétové motory nakladnich vozidel v provedeni emisi Euro 6 nejsou pro vyuziti
B100 ¢i SMN30 schvaleny, a to predevSim pro vysoké naklady na opravy a sniZzenou
Zivotnost motoru a vyfukového boxu. B100 a SMN30 mohou pouZivat pouze motory vozidel
starSich typovych fad 457, 500 a 900 pouZivanych v typech Actros (vyrobnich provedeni
950-954, 930-934), Axor (vyrobnich provedenich 940-944 a Atego (vyrobnich provedeni
950-953, 970-976) v provedeni emisi Euro 2 az 5, pokud jsou splnény podminky:

Zkraceni intervalu vymény motorového oleje dle vybavy az na 30 % oproti motorové
nafté. Dodate¢na montédz ptidavného palivového filtru s odlu¢ova¢em vody. Nezavislé topeni
provozovat pouze na motorovou naftu. Po pfechodu na B100 a ujeti 1 000 km vymeénit
olejovy 1 palivovy filtr. Nasledné palivovy filtr ménit kazdou vyménu oleje. Pfed odstavenim
vozidla na dels§i dobu nutno proplachnout celou palivovou soustavu motorovou naftou, aby se

zabranilo zalepeni soucasti. [36 a 41]

47.7 1VECO
Nema vznétové motory nékladnich vozidel v provedeni emisi Euro 6, které by mély

schvaleny provoz na B100 ¢i SMN30. [36 a 42]
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5. Doporudeni a zavér

Biopaliva v Ceské republice jsou jiz sou¢asti naseho Zivota, Setii nejen nase Zivotni
prostiedi, ale 1 nase penézenky. V dnesni dobé¢ se ceny pohonnych hmot pohybuji velmi
vysoko a nadéje na jejich vyrazné zlevnéni je minimalni, proto je hledani alternativnich paliv
pro pohon vozidel ptfedpokladem k uspéSnému podnikani, a to nejen pro dopravni firmy.
Dalsim pozitivem je, ze vyroba B100 ¢i SMN30, ktera je Cisté ¢esky produkt, vede ke zvySeni
domaéci vyroby, tedy i zamé&stnanosti a snizuje téméf stoprocentni zavislost Ceské republiky
na ropé dovazené napiiklad z arabskych zemi ¢i Ruska. Snizovani zavislosti na fosilnich
palivech je soucasti aktualizované Statni energetické koncepce, kdy je cilem piispét ke
snizovani environmentalni zaté¢ze a také kladnych dopadl na hospodafstvi. Jde tedy o velky
ptinos pro Ceskou republiku i jeji obyvatele, kdy vyuZijeme doméci zemé&délské suroviny,
zvySime vyuziti nevyuzit¢é orné pudy a zvySime zameéstnanost pievazné venkovského
agrarniho sektoru. Vyroba bionafty pfispiva jak pfimo, tak i nepfimo k rastu narodniho
dichodu a umoznuje pfijem pro statni pokladnu a socidlni pojisténi pfes danové nastroje
(dan z pfijmu, z obchodovani, DPH, atd.) a fiskalni poplatky. Dale podporuje veifejné tspory
jako je pojiSténi v nezaméstnanosti a ndklady na nutnou regulaci trhu pro vzniklé prebytky na

zemédélském komoditnim trhu.

Studie prokazaly, Ze vyuziti bionafty je vyhodné pii dodrZeni definovanych
technickych a ekonomickych podminek. I ptfes zvySené naklady spojené naptiklad s vyssi
spotiebou a udrZzbou znamena bionafta vyznamnou tusporu. B100 i SMN30 maji oproti
motorové nafté vyssi mazaci a Cistici schopnost, je tedy nezbytné, aby byl neustaly obrat
paliva a nezlstavalo palivo v nadrzi pfili§ dlouho. Vzhledem k vysoce €isticim schopnostem
je u starSich vozl nutnost pravidelné kontrolovat gumové hadice ¢i tésnéni a ménit pravidelné
v krat$ich intervalech jak motorovy olej a olejovy filtr, tak i palivovy filtr. Pohonné ustroji
automobill, které maji vyhovujici technicky stav, budou fungovat bez problémi na bionaftu
pfi urcit¢é udrzbé motoru a spravné péci 0 bionaftu. Oproti tomu pohonné stroji
s nadmérnymi vilemi, Spatnou funkci vstfikovacich a zapalovacich systémii mohou mit
problémy. Problémovy sektor je zemédélstvi, jelikoz byla opét schvalena vratka spottebni
dang, a tedy je pro zemédé€lce pohodIngjsi pouzivat klasickou motorovou naftu a bionafta se

jim nevyplati.
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V piipadé vzestupné tendence ubytku ropy a plynu je dalsi rozvoj biopaliv
nevyhnutelny. Nyni se jevi jako idedlni kombinace bionafty v letnim obdobi a motorové nafty
¢1 smesné nafty v zimnim obdobi, ¢imz je snaha tendenci Ubytku ropy cCastecné snizit. Jak
ukazuji hodnoty, obliba biopaliv v CR stale roste, za rok 2010 se spotfebovalo 184 tisic tun
bionafty, za rok 2011 jiz 245 tisic tun bionafty a v roce 2012 spotieba pfesdhla 250 tisic tun
bionafty. Jakym smérem se bude vyvoj bionafty ubirat je dosud nejednoznaéné. Moznych
sméri je cela tfada, ale teprve budoucnost ndm ukdze tu nejlepSi variantu, jak co

zdroju.

Vyroba paliva z potravinafskych plodin vSak vzbuzuje nejen pochybnosti odborniki
0 pozitivni bilanci tohoto procesu z hlediska emisi COz, ale i odpor obyvatel velké ¢asti svéta
trpicich nedostatkem potravin. Z chemického hlediska se biopaliva prvni generace vyrabi
transesterifikaci oleji v piipadé bionafty, ptipadné fermentaci cukrd a Skrobu u bioetanolu.
Zatimco druhd generace vznikd 1 ze dfeva a dalSich ¢asti rostlin obsahujicich tézko
rozlozitelnou celuléozu a lignin. Biopaliva druhé generace se dosud v praxi nerozsifila
predevsim kvili dosud ne zcela zvladnuté technologii jejich vyroby. Jsou vyrabéna
Z nepotravinaiské biomasy, jako je lesni biomasa, zemédélska biomasa, biologicky odpad
z domacnosti a v neposledni fad€ téZ energetické plodiny, coZ jsou rostliny péstované cilené
pro produkci energie. Sem patii napf. sléz krmny, Inicka seta, konopi seté, Cicorka pestra,
Stovik krmny atd. Hlavni ptekazkou masového vyuziti tohoto paliva v dopravé je tak
pfedevSim jeho problematickd produkce. Nejbliz§i technologii by byla hydrogenace
rostlinnych oleji, ktera je pifibuznd ostatnim uzivanym rafinérskym hydrorafinaénim
procestim. Ani zde by to nebylo bez problémt — hydrogenace pouze rostlinnych oleji by
vyzadovaly vyznamnou rekonstrukci jednotek, takze ptichdzi v tivahu zatim pouze spolecné
zpracovani nafty a oleji. V obou ptipadech by vznikla soutéZ o surovinu s jejimi soucasnymi
zpracovateli. O hydrogenaci rostlinnych oleji se ale musi uvazovat, protoze vyrobci a dovozci
maji povinnost snizit emise CO2 z pohonnych hmot. Uklada jim to zakon o ochrané ovzdusi
¢. 201/2012 Sh. Dalekou budoucnosti je vyroba biopaliv tzv. tfeti generace. Zde by pfichazely

na fadu vodni mikroorganismy, jako jsou motské fasy pfitomné v odpadnich vodéch.
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Pitiloha 1: Obecné poZadavky a metody zkouSeni pro motorovou naftu [3]

Vlastnost Jednotka Mezni hodnoty Metoda zkousSeni
min. max.
Cetanové cislo 51,0 - EN ISO 5165
EN 15195
EN 16144
Cetanovy index 46,0 - EN ISO 4264
Hustota pii 15 °C kg/m® 820,0 845,0 EN ISO 3675
EN ISO 12185
Polycyklické aromatické uhlovodiky % (m/m) - 8,0 EN 12916
Obsah siry mg/kg - 10,0 EN ISO 20846
EN ISO 20884
EN ISO 13032
Obsah manganu mg/l prEN 16576
do 2013-12-31 6.0
od 2014-01-01 dale - ’
- 2,0
Bod vzplanuti °C nad 55,0 - EN ISO 2719
Karbonizacni zbytek % (m/m) - 0,30 EN ISO 10370
(vztaZeno na 10 % destilatniho zbytku)
Obsah popela % (m/m) - 0,01 EN ISO 6245
Obsah vody mg/kg = 200 EN ISO 12937
Celkovy obsah nefistot mg/kg - 24 EN 12662
Korozivni pisobeni na méd (3 h pii 50 °C) stuperi koroze tfida 1 EN 1SO 2160
Obsah methylesteri mastnych kyselin % (V/V) - 7,0 EN 14078
(FAME)
Oxidacni stabilita glm3 - 25 EN ISO 12205
h 20 - EN 15751
Mazivost, korigovany primér odérové plochy |um - 460 EN ISO 12156-1
(wsd“™* 1.4) pfi 60 °C
Viskozita pii 40 °C mm?/s 2,000 4,50 EN ISO 3104
Destilacni zkouska EN ISO 3405
pfi 250 °C predestiluje % (V/V) <65 EN ISO 3924
pii 350 °C predestiluje % (V/V) 85
95 % (V/V) predestiluje pri °C 360




Piiloha 2: Aktualizace normy CSN 590 [3]

e Doslo ke snizeni maxima pro polycyklické aromatické uhlovodiky na osm procent
m/m, jsou doplnény aktudlni smérnice ES a normy. V normé je pouzito nové
oznaCovani zapracovanych zmén. Uvadi odkazy na evropské normy, piipadné ISO
normy pro metody zkousSeni, které se pouzivaji ke stanoveni jednotlivych vlastnosti
motorové nafty: cetanové Cislo, cetanovy index, hustota, polycyklické aromatické
uhlovodiky, obsah siry, bod vzplanuti, karboniza¢ni zbytek, obsah popela, obsah vody,
celkovy obsah necistot, korozivni ptisobeni na méd’, oxida¢ni stabilita, mazivost,
viskozita, destilacni zkouska, obsah FAME. Také stanovuje vSeobecné pozadavky na
motorovou naftu, metody zkouSeni a mezni hodnoty pro vyse uvedené vlastnosti
auvadi metody pro stanoveni hustoty a siry pouzitelné v piipadé sporu. Soucasti
normy je piiloha s podrobnostmi programu mezilaboratornich zkousek pro viskozitu
a bod vzplanuti. Obsahuje narodni pfilohu uvadéjici pozadavky na odbér vzorki, na
rozliSeni motorovych naft z hlediska obsahu siry, na oznacovani vydejnich stojanti, na
filtrovatelnost (CFPP) v zavislosti na klimatickych podminkach a odkaz na barviva

a znackovaci latky.
e  Zahrnuti revize EN 14214, specifikace FAME.

e Byly zahrnuty specifické poZadavky tykajici se omezeného pouZivani trikarbonylu
(methylcyklopentadienyl)-manganu  (MMT), jak bylo pozadovano Evropskym
spolecenstvim. MMT je kovova pfisada, kterd se milize pouzivat v motorové nafté
a jeji pritomnost musi byt od 1. ledna 2014 omezena na dva miligramy manganu na
litr.

e Pfidani testeru vzniceni paliva (EN 16144) jako alternativni metody zkouSeni

k motorové zkousce (CFR).

e Pridani simulované destilace plynovou chromatografii (GC) podle EN ISO 12032 jako
nahrady EN ISO 20847.



Pitiloha 3: PoZadavky a metody zkouSeni motorové nafty — arktické klima [3]

Viastnost Jednotky Mezni hodnoty Metoda zkousSeni
trida trida trida trida trida
0 1 2 3 4
CFPP °C, max. -20 -26 -32 -38 —44 |EN116
EN 16329
Bod zakalu™™® °C, max. -10 16 22 -28 34 |EN23015
Hustota pfi 15 °C kglm3, min. 800,0 800,0 800,0 800,0 800,0 | ENISO 3675

kg/ma, max. 845,0 8450 | 8400 | 8400 8400 [ENISO 12185

Viskozita pfi 40 °C mm?s, min. 1,500 1,500 1,500 1,400 1,200 [ENISO 3104
mm?/s, max. 4,000 | 4,000 | 4000 | 4,000 | 4,000

Cetanové Cislo EU minimum 51,0 51,0 51,0 51,0 51,0 [ENISO 5165
EN 15195
EN 16144

Cetanové Cislo minimum 490 490 48,0 47,0 47,0 |ENISO 5165
EN 15195
EN 16144

Cetanovy index minimum 46,0 46,0 46,0 43,0 430 |[ENISO 4264

Destilacni zkouska
pri 180 °C predestiluje | % (V/V), max. 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 |ENISO 3405
pri 340 °C predestiluje | % (V/V), min. 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 |[ENISO 3924




Pitiloha 4: Technické poZadavky a metody zkouSeni SMN30 [3]

Vlastnost Jednotka Mezni hodnoty Metoda zkouseni
min max.
Obsah FAME % (VIV) 300 CSN EN 14078
Cetanové &islo 51.0 B CSNEN ISO 5165
CSNEN 15185
Hustota pfi 15 °C kg/m® 820.0 880.0 [CSNENISO 3875
CSN EN ISO 12185
Destilaéni zkougka CSN EN 1SO 3405
pFi 250 °C predestiluje % (V/V) <85
pFi 350 °C predestiluje % (VAV) 85
25 % (W/V) predestiluje pfi °C 360
Polycyklické aromatické uhlovodiky % (m/m) = 58 CSNEN 12018
Cetanovy index © 46,0 - CSN EN ISO 4284
Obsah siry mgkg 10,0 CSN EN ISO 20846
CSN EN ISO 20884
Bod vzplanuti G nad 55 - CSN EN ISO 2718
Karbonizaéni zbytek % (mvm) = 0.30 €SN EN ISO 10370
(vztaZeno na 10% destilaéni zbytek) CSN ISO 8815
Obsah popela % (mvm) = 0.01 CSN EN ISO 6245
Celkovy obsah nedistot malkg - 24 CSN EN 12862
Korozivni pisobeni na méd (3 h pfi 50 °C) stupen koroze tFida 1 CSN EN IS0 2160
Oxidaéni stabilita h 20 2 CSN EN 15751
Mazivost, korigovany priumér odérové plochy sm - 480 CSN EN ISO 12156-1
(wsd 1.4)pfi60°C
Viskozita pii 40 °C mm/s 2,00 450 CSNEN ISO 3104
Obsah vody mg/kg 250 CSN EN ISO 12037
Cislo kyselost mg KOH/g 0.20 CSN EN 14104
Filtrovatelnost (CFPF) 0! CSNEN 118
uffda B 0
tfida D -10
tfida F -20
Bod zkalu (Cloud point) e CSNEN 23015
tidaF  (inf) -8




Pitiloha 5: Obecné platné poZadavky a metody zkouSeni B100 [3]

Viastnost Jednotka Mezni hodnoty Metoda zkouseni
min. max.
Obsah methylestert masinych | % (m/m) 96,5 - EN 14103
kyselin (FAME)
Hustota pri 15 “C kg/m" 860 900 EN IS0 3675
ENISO 12185
Viskozita pfi 40 "C min?'s 3,50 5,0 ENISO 3704
Baod vzplarcti %© 101 - EN IS0 2779
EN ISO 3679
Cetanové tiso - 51,0 - EN IS0 5765
Keroze na médi kerozni stugen ida 1 EN IS0 2760
(3hpfi50°C)
Qxidagni siahilite (pf 110°C) [h 80 - EN 14112
EN 15751
Cislo <yselosti mg KOH/g - 0,5 EN 14104
Jodové éislo gjod'100¢ - 120 EN 14111
EN 16300
Methylester kyseliny linolenové | % (m/m) - 12,0 EN 14103
Methylestery s vicz % (m/im) - 1,00 EN 15779
nerasycenymi vazkemi
(>4 dvojné vazby)
Obsah methanolu % (mim) - 0,20 EN 14110
Obsah monoglyceridi % (mim) = 0,70 EN 14105
Obsah diglyceridd % (mim) - 0,20 EN 14105
Obsah triglyceridi % (mim) - 0,20 EN 14105
Volny glycerol % (mim) - 0,02 EN 14105
EN 14106
Celkovy glycerol % (mim) - 0,25 EN 14105
Obsah vody mg/kg - 500 EN ISO 12937
Celkovy obsah netistot mg/kg - 24 EN 12662
Obsah sulfatového popela % (mim) - 0,02 1SO 3987
Obsah siry mg/kg - 10,0 EN ISO 20846
EN ISO 20884
EN ISO 13032
Kovy |. skupiny (Na + K) mg/kg - 5,0 EN 14108
EN 14109
EN 14538
Kovy II. skupiny (Ca + Mg) mg/kg - 50 EN 14538
Obsah fosforu mg/kg - 40 EN 14107
EN 16294




Piiloha 6: Aktualizace normy CSN EN 14214+A1 [3]

Aktualizace specifikace s vyhledem miseni az do deseti procent v/v FAME v palivech.

Odstranéni identifikace paralely s EN 590, protoze FAME se pouzivaji nejen pro tcely

miseni.

RozliSovani mezi pozadavky podle klimatickych podminek pii uzivani 100% FAME
a FAME jako smésné slozky. Tedy nastaveni sezonnich tifid podle narodnich

pozadavkd.

Zavedeni dalSich pozadavkiti na FAME pro pouziti jako smésné slozky, coz je prvni
ptechodny krok k vyfeSeni problémil s vytvafenim tUsad zjisténych trhem béhem
chladnych obdobi. Pokracuji dalSi prace sméfované k omezeni necistot, konkrétné

steryl-glykosidi a ke stanoveni monoglyceridi na 0,7 % v/v.

Vypousténi pozadavku na Conradsontiv karbonizacni zbytek, protoze se tato zkouska

dlouhodobé nepovazuje za nezbytnou.
Zvyseni pozadavku na oxidaéni stabilitu na minimalné osm hodin.

Zavedeni dalSich vyvinutych metod zkouSeni pro jodové &islo, obsah fosforu, CFPP
aobsah siry, EN 16300, EN 16294, EN 16329 a EN ISO 13032 a uvadéni

revidovanych metod zkouSeni pro stanoveni obsahu siry a sulfatového popela.

Aktualizace metod zkouSeni pro estery, (mono)glyceridy, polynenasycené mastné
kyseliny, oxidac¢ni stabilitu, celkovy obsah necistot a charakteristiky stability FAME,
ktera vyplynula z prace pod vedenim CEN/TC 19 a ve spolupraci s CEN/TC 307.
Normy byly zpracovany bud do fize vydani konecného textu, nebo jsou ve fazi
technicky vyhodnocenych a pfijatych navrh textl. Postup metody zkouSeni pro
stanoveni celkového obsahu necistot (EN 12662) byl techniky aktualizovéan, aby se

specificky umoznila pouzitelnost pro FAME.

Slouceni ¢lankt tykajicich se ptisad do jednoho a sladéni s pozadavky v EN 590.



Piiloha 7: Podrobné informace produkce emisi sklenikovych plynii [7]

e Emise z vypéstovani fepky jsou souctem emisi, které vznikly vyrobou pouzitych
hnojiv, osiv, chemikalii na oSetfeni fepky, emisi vzniklych pii obdélavani pudy, emisi

ze suseni a skladovani semen. Hodnota pievzata ze smérnice EU (29 gCO2¢q/MJ).

e Emise vzniklé zpracovanim fepky jsou souctem emisi z vyroby elektfiny, pary
a chemikalii které vznikly pfi vyrobé oleje a vyrobni jednotce s kapacitou 450 (kt/rok)

a na emisi vzniklych vyrobou MERO na vyrobni jednotce s kapacitou 120 (kt/rok).
e Emise z piepravy a distribuce jsou pievzaty ze smérnice EU (1 gCOzeq/MJ).

e  Emise z pouziti MERO jako paliva jsou nulové.



Piiloha 8: Navrh zvy$eni minimdlnich uispor emisi sklenikovych plynii [9]

Navrh SMERNICE EVROPSKEHO PARLAMENTU A RADY, kterou se méni
smérnice 98/70/ES o jakosti benzinu a motorové nafty a smérnice 2009/28/ES o podpofte
vyuzivani energie z obnovitelnych zdroju, je aktualné projednavan. Dokument je pravné
zédvazny po zvefejnéni v Utednim véstniku EU. Dochazi ke zvyseni minimélni Gispory emisi
sklenikovych plynt pifi pouzivani biopaliv u novych zafizeni, jejichz provoz zacal po
1.7.2014 na 60 %. Dale k navySeni minimdalni uspory u stavajicich zafizeni, jez byla
v provozu ke dni 1. 7. 2014 nebo diive, do 31. 12. 2017 musi dosahovat Uspory emisi
sklenikovych plynti 35 % a od 1. 1. 2018 zvySeni na 50 % (ptvodné 1. 1. 2017).



Piiloha 9: Kalkulaéni ndastroj emisi sklenikovych plynii [11]

Agrofert Holding zpracoval pro své dodavatele zemédélskych komodit kalkula¢ni
nastroj, ktery umoznuje spocitat emise sklenikovych plyni z péstovani fepky. Spolecnost
TUV SUD Czech ovéfila, ze tento kalkulaéni nastroj je ve shodé s pozadavky smérnice
2009/28/ES, pravidly pro audity GHG danych spravci standardu ISCC a mezinarodni
metodikou BioGrace pro vypocet emisi sklenikovych plynii. Péstitel zadava hodnoty, které
eviduje 1 z divodda, jako je spotfeba nafty, osiv, hnojiv, pesticidli, vynosy atd. Vystupem je
hodnota emisi sklenikovych plynti z péstovani dané plodiny v gCO2eq na tunu dané komodity.
Nyni probiha zkouSeni modelu pro redlna data a prvotni vysledky ukazuji, Ze model by mohl
byt velmi dobrym nastrojem zejména pro zemédélce, ktefi dosahuji dobrych vynosi pii
usporném hospodateni s primyslovymi hnojivy. Nezméni-li Evropska unie postoj na vyssi
naroky k biopalivim do roku 2015, bude pouzivani vlastnich vypocetnich nastrojii nutnosti.
Model poskytuje zeméd€lcim informace, kterd data je potfeba evidovat a jaké techniky
hnojeni maji nejvétsi vliv na emise oxidu uhli¢itého. Dalsi emise sklenikovych plyni vznikaji
pfi zpracovani, tj. v ptipad¢€ fepky pfi jejim lisovani, kdy se produkuje fepkovy olej a dale pfi
vyrobé finalniho biopaliva v rafinérii. Nutné je ptipocist také emise vytvarené pii doprave, ke

které dochazi mezi jednotlivymi ¢lanky celého dodavatelského fetézce.



Pitiloha 10: Dalsi legislativa [8]

V souvislosti se zavaznym terminem transpozice Smérnice 2010/75/EU
0 prumyslovych emisich do narodni legislativy byl piijat zdkon ¢. 69/2013 Sb., ktery
novelizoval zakon ¢. 76/2002 Sb. o integrované prevenci a omezovani znecisténi,
0 integrovaném  registru  zneCiStovani a o zméné¢ nckterych  zakoni
(zédkon 0 integrované prevenci). Zakon nabyl Uc¢innosti dnem vyhlaSeni 19. biezna
2013. Novela pfinesla upravy a rozsifeni vyjmenovanych primyslovych ¢innosti, na
které se zakon vztahuje. V oblasti chemického prumyslu — kategorie 4 — byla doplnéna

vyroba na zdkladé biologickych procest. Dale se jednd o doplnéni kategorie 4.1.b)

smesi estert (bionafta).

Zakonem €. 221/2011 Sb. se méni zékon €. 86/2002 Sb. o ochran¢ ovzdusi v platném
znéni, a provadéci predpis — natfizeni vlady ¢ 446/2011 Sb., o kritériich udrzitelnosti
biopaliv, ve znéni pozdéjsSich predpist. Zakon provadi do Ceské legislativy smérnici
2009/28/ES o kritériich udrzitelnosti biopaliv a povinnosti snizovat emise

sklenikovych plyni.

Zakon ¢. 91/2011 s ucinnosti od 21. 4. 2011, kterym se méni zakon ¢. 311/2006 Sh.,
0 pohonnych hmotach a cerpacich stanicich pohonnych hmot a o zméné nékterych
souvisejicich zédkoni (zdkon o pohonnych hmotach), ve znéni pozdgjsich piedpisi,
a zdkon ¢. 86/2002 Sb., o ochrané ovzdusi a o zméné nékterych dalSich zakonil

(zdkon o ochrané ovzdusi), ve znéni pozd¢jsich predpist.

Zékon €. 500/2012 Sb. o zméné danovych, pojistnych a dalSich zékond v souvislosti

se snizovanim schodkt vetejnych rozpocti. Zakon nabyl G¢innost od 1. 1. 2013.

Zakon o spotiebnich danich ¢. 353/2003 Sb., v platném znéni. Stanovuje danové

zatiZeni jednotlivych PHM a podminky osvobozeni od dané.

Zakon ¢. 229/2009 Sb., kterym se méni zakon ¢. 353/2003 Sb., o spotiebnich danich,
ve znéni pozd¢jSich predpist, a dalsi souvisejici zékony, v ¢asti, kterd se tyka zadkona
0 spotiebnich danich, obsahuje zmény souvisejici s pfijetim Programu na uplatnéni
biopaliv. Ten je postaven pouze na pouziti obnovitelnych zdroji energie pro pohon

motoru.
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Podporou vysokoprocentnich a ¢istych biopaliv, kterd jsou predmétem dané€, jsou vyse
sazby danég, osvobozeni od dané Cistého biopaliva a podilu biopaliva (bioslozky) ve
smésném palivu nebo vraceni dané z mineralnich oleji (MO) odpovidajici podilu

biopaliva.

Do &asti tykajici se pfedmétu dané spada SMN B30 obsahujici min. 30 % v/v MERO
anikoliv FAME. Zde je zdanén pouze podil motorové nafty. Tuto vratku muze
uplatnit kazda osoba, ktera tento MO uvadi do volného daniového obéhu na danové
tizemi CR. Jedna se tedy o provozovatele danového skladu (§ 20), opravnéného
ptijemce (§ 22 a § 23), piijemce (§ 29) a dovozce (§ 34). Sazba SMN30 je snizena

0 cca 30 % oproti motorové naft¢ a B100 ma nulovou sazbu spotiebni dan€.

Predmét dané Sazba dané [K¢/1 000 litra]
Motorova nafta (§ 48 odst. 1) 10 950
Smésna nafta (§ 48 odst. 5) 7 665

Zakon o ochran¢ ovzdusi ¢. 201/2012 Sb., ze dne 2. 5. 2012. Zakon upravuje piipustné
urovné znecisténi a znecistovani ovzdusi, prava a povinnosti osob a plisobnost organt
vetejné spravy pii ochrané ovzdusi. V tomto zdkoné jsou déle specifikovéana kritéria
udrzitelnosti biopaliv, jako podptrné dokumenty byly zpracovany ,,Narodni ak¢ni plan
pro energii z obnovitelnych zdroji* schvaleny vladou CR 7. 11. 2012 pod &islem 804
a ,,Akéni plan pro biomasu v CR na obdobi 2012-2020“ schvéleny vladou CR
12. 9. 2012 pod jednacim ¢islem 920/12.

Natizeni vlady o kritériich udrzitelnosti biopaliv ¢. 351/2012 Sb. s Gc¢innosti

od 1. 11. 2012. Vyhlaska ze dne 3. 10. 2012.

Vyhlaska ¢. 415/2012 Sb. s G€innosti od 1. 12. 2012, o pfipustné Grovni zneciStovani
ajejim zjistovani a o provedeni nékterych dalSich ustanoveni zdkona o ochrané

ovzdusi.

v

Vyhléaska ¢. 330/2012 Sb. o zplsobu posuzovani a vyhodnoceni urovné znecisténi,
rozsahu informovani vefejnosti o Urovni zneCiSténi a pii smogovych situacich.

Vyhlaska nabyla ac¢innosti od 15. 10. 2012.
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Vyhlaska ¢. 83/2012, kterou se meéni vyhlaska ¢. 302/2001 Sb., o technickych
prohlidkach a méfeni emisi vozidel, ve znéni pozdéjSich predpisti. Vyhlaska nabyla

ucinnosti od 1. 5. 2012.

Ministerstvo zemédélstvi vypracovalo vicelety program podpory dal§iho uplatnéni
biopaliv v dopravé, na jehoz zakladé je v soucasné dob¢ realizovana podpora
vysokoprocentnich a &istych biopaliv v dopravé CR. Program byl schvalen vladou CR
dne 25. 2. 2008 usnesenim ¢. 164/2008 a nasledné byl odeslan Evropské komisi, ktera
jej schvalila v Bruselu 23. 12. 2008 rozhodnutim N 305/2008 na dobu Sesti let
(do 30. 6. 2015). Program na uplatnéni biopaliv byl implementovan do zakona
¢. 353/2003 Sb., o spotiebnich danich, zakonem ¢. 292/2009 Sb. s ucinnosti od
1. 10. 2009. Podpora se poskytuje ve form¢ danového zvyhodnéni snizenim spotiebni
dan¢ u vysokoprocentnich smési v poméru obsahu biopaliv a osvobozenim od
spotiebni dané u Cistych biopaliv. Schvalend podpora se tyka téchto biopaliv:
methylestert a ethylesterti mastnych kyselin (FAME a FAEE), smésné motorové nafty
SMN B30, rostlinného oleje (zejména fepkového). Tato podpora je doposud vyuzivana

pouze u motorovych paliv FAME, SMN B30.
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Piiloha 11: Finanéni podpora B100 a SMN30 pro roky 2010-2020 [10]

Finan¢ni podpora B100 a SMN30 v obdobi 2010-2013, odhad jeji vySe na obdobi

2014-2020 a souvisejici dopad na zaméstnanost v zeméd¢lstvi a statni rozpocet. Predpoklad

finanéni podpory podle notifikace N305/2008 schvalen vladou CR 25. 2. 2008 usnesenim
&. 164/2008 a EK 23. 12. 2008 rozhodnutim (notifikace) N305/2008 — CR Vicelety program

dalSiho uplatnéni biopaliv v dopravé.

Finanéni podpora (mil. K¢)

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

SMN B30 (CSN 65 6508) 40437 | 599.63 | 50423 | 477.68 480 485 490 500 535 556 584
FAME B100 <

. a7 . 3 779.2 57 7 7 9z 912
(CSN EN 14214) 308 388.80 | 691.36 0 85 870 878 886 894 203 91
Lih pro vyrobu Ethanolu E85 5 - ) I 05 . e
(CSN P CEN/TS 15293) 10.28 | 100.56| 19444 | 277.64 306 336 366 395 422 447 469
Ethanol E95 (CSN 65 6513) 0 0 0 0 0 0 14.1 28.2 56.3 70.4
Rostlinny olej (CSN 65 6516) 0 0 0 0 0 0 23.8 35,7 59.6 71.5
Stlac¢eny bioplyn s kvalitou .

} . .72 2, . 2.99 33.52
zemniho plynu (CSN 65 6514) v 0 v 0 v v 16 8.66 12,9 :
Skute¢na finanéni podpora 723.42 |1 088,99 |1 390.03 |1 534,52 - - - - - - -
Predpoklad finanéni podpory - 5 5= =l > 25190 |2

. ; 78, 590. 42,7 721,75 |2 351, 2940,05 - - - - -
podle notifikace N305/2008 1178.80 |1 590,00 |1342.74 (1721 351.99 40.0
Predpoklad financni podpory )
na obdobi 2014 - 2015 . ) i s . . . ] .
Piredpoklad finanéni
podpory na obdobi 2016 - = = = = - - 1773 1847 1950 2035 2140
2020
Plocha pudy pro vyrobu 2040 | 189,6| 172.4| 169.7 205 220 240 320 340 360 380
biopaliv (tis. ha) - - ’ o - - B o ) i} )
Pocet pracovnili 7828 7 300 6 682 6611 7830 8 360 9080 | 11863 12574 13284 | 13996
Pfinos za viechny 1761 1642 1503 1 487 1762 1881 2043 2670 2829 2989 3149
pracovniky (mil. K&) | ~1957| ~1825| +1670| +1652 | ~1957 | 2000 ~2270| ~2966| +3143 | +3321 | +3499
Dopad na stitni rozpocet +1 037 +553 +112 -48 +119 +198 +270 +823 +879 +954 | +1 009

(mil. K¢) [=+1233| =+736| =280 | =117 | =314 | ++309 | ++407 |+ +1119 |+~ +1193 |+ +1 286 |+ +1 359




Piiloha 12: Hodnoty FAME jako paliva a smésné slozky dle klima [1 a 3]

Metoda
FAME JAKO PALIVO Mezni hodnoty zkousSeni
Mirné klima Tiida A | Tfida B | Trida C | Tfida D | Tf¥ida E | Tiida F
CFPP [°C], max. 5 0 -5 -10 -15 -20
Arktické klima Ttida 0 Trida 1 | Trida2 | Ttida3 | Trida 4 EN 116 / EN
CFPP [°C], max. -20 -26 -32 -38 -44 16329
., Mezni hodnoty Metoda
FAME JAKO SMESNA zkouSeni
SLOZKA Tridaa | Tridab | Tridac |Tridad | Tridae | Trida f
Teplota vyluovani parafint [°C],
max. 16 13 9 5 0 -3 EN 23015
EN 116 /EN
CFPP [°C], max. 13 10 5 0 -5 -10 16329
Tiidal | Tiida2 | Trida3 | Trida4 | Trida 5 | Tiida 6
Obsah monoglycerida
[%] (m/m), max. 0,15 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 EN 14105

Pro FAME jako smésné slozky paliva pro vznétové motory se voli tekutost za nizkych

teplot v obdobi od 1. dubna do 30. zaii pozadavky tiidy d a v obdobi od 1. fijna do 31. biezna

plati pozadavky tiidy f. Po cely rok plati pozadavky tfidy Sest na obsah monoglycerida.




Piiloha 13: Koeficienty ndriistu spotieby a cenové spotiebitelské motivace [10]

Stanoveni korekce koeficientu nartistu, spotfeby a cenové spotiebitelské motivace
s ohledem na vyssi cenu vozidel a motorti zpusobenou plnénim emisnich norem EURO 5,
EURO 6 a skladovani podle CSN 65 6500 u provozovateli. Pii stanoveni kompenzaénich

polozek v tabulce se zohlediovaly pfedevSim zpravy a normativni dokumenty.

Pro B100: Zavére¢na zprava o vysledcich ovéfovani paliva EKODIESEL B100
Vv autobusech spolec¢nosti VEOLIA Transport Teplice s.r.o. (sledovani v obdobi ¢erven 2011
az duben 2012), zpracovatel SGS Czech Republic, s.r.o., Divize paliv a maziv. Norma CSN
14214/A1 dirazné doporucuje pii vyrobé FAME a pied skladovanim ptidavat aditiva BHT
pro zvyseni oxidacni stability v mnozstvi 1 000 mg/kg (0,08 K¢/L). Pro splnéni emisnich
norem EURO 5 a 6 je nutné vyuzivat reagenty AdBlue (cca 0 deset procent vyssi mnozstvi

nez u motorové nafty (0,02 K¢/L).

Pro SMN30: Zavére¢na zprava tieti etapy projektu ,,Provozni sledovani smésné
motorové nafty SMN30“ v roce 2010. Zpracovatel SGS Czech Republic, s.r.o., Divize paliv
amaziv. Aditivace pouze s ohledem na jiz aditivované FAME a pozadavek normy CSN
65 6508 (2013) zpracované ve Vyzkumném tGstavu zemédélské techniky a TNI CEN/TR 16557
(2014) Smesné motorové nafty s vysokym obsahem FAME (B11 az B30) — Podklady pro

pozadované parametry a stanoveni meznich hodnot.

Palivo Bionafta Smésna motorova nafta | Motorova nafta
Vyhtevnost [MJ/L] 33,00 0,3x33 + 0,7x36=35,10 36,00
Koeficient nértistu spotteby 1,10 1,03 1,00
Cenova spotiebitelska motivace

celkem, z toho: [K&/L] 2,00 1,20

vys§i cena vozidel, motortl 1,30 0,90

vy$$i pozadavky na skladovani a dobu pouZitelnosti 0,50 0,20

pouziti reagenti (Ad Blue) a aditiv pro 0,20 0,10

zvySovani cetanového Cisla a schopnosti vzniceni




Piiloha 14: Skladovdni bionafty [3]

Mastné kyseliny, respektive jejich methylestery ovliviiuji pii skladovani slozeni
bionafty. Nenasycené methylestery jako napiiklad kyselina linolova a lineolova jsou citlivé na
oxidaci. I n€které kovy a svétlo katalyzuji chemické zmény. V pfitomnosti vody mutize dojit

K hydrolyze esterti za vzniku mastnych kyselin s dlouhymi uhlovodikovymi fetézci.

Pii chemickych zménach vznikaji hydroperoxidy produkujici mastné kyseliny
s kratkymi fetézci, aldehydy a ketony. Za urcitych podminek mohou hydroperoxidy takeé
polymerovat. Oxidaci bionafty se zvysuje kyselost, viskozita a zména barvy ze zluté na

hnédou.

Pro skladovéni bionafty se pouZzivé srovnatelna technologie jako pro motorovou naftu.
Hlavni podminkou je suché a cisté prostiedi bez pfistupu svétla. Nadrze jsou vyrobeny
z oceli, hliniku, polyetylenu ¢i polypropylenu a nesméji obsahovat olovo, méd’, mosaz, cin
a zinek. Na dné skladovaci nddrze, ptipadné v kalniku (je-li jim nddrz vybavena) dochazi
k usazovani kondenzacni vody ze vzdusné vlhkosti. Tato voda bézné neohrozuje skladované

palivo, nicméné je nutno mésicné odkalovat nadrze a vést zaznamy o odkalovani.

Také pravidelné kontroly vzorkl bionafty ze dna nadrze a stanoveni pfitomnosti vody
nebo emulované latky (jiz zreagované bionafty s vodou) je nutné. U nddrzi a stojant starSich

20 let je nutno kontrolovat té€snost pryZovych spoju.

Doporuc¢ena doba pouZitelnosti / skladovani B100 je dle CSN 65 6500 jeden mésic
ode dne distribuce. Od uskutecnéni dodavky z distribu¢ni sité je odpovédnosti uZivatele, aby
chranil palivo pted vnikem vody a znehodnocenim necistotami, aby motory mohly dosdhnout
hodnot vykonu, emisi a zivotnosti, na které¢ byly konstruovany. Doba skladovani musi byt
omezena na maximalné Ctyfi tydny v nadrzich vozidel, ktera jsou doCasné¢ mimo provoz,

ptfipadné 6 mésict ve skladovacich nadrzich a v dopliiovacich systémech.



Piiloha 15: Chemickd reakce vyroby FAME [23]

olej bionafta
CH2 —0COR] alkohol , R, COO-CH 5
| katalyzator
l:le—DC:DR‘z + 3 CHOH —=———2> R,COO0-CH,
CHz —OCORS RyCO0-CH 4

R1,2,3 jsou hydrofobni zbytky mastnych kyselin.

+

glycerol
CH2-CH-CH2

oH OH OH



Piiloha 16: Kritéria vyroby MERO véetné energetické bilance [24 a 25]

Hlavnim kritériem vyroby je tzv. energeticka bilance, kde se posuzuje pomér energie
dodané na vyrobu (na tézbu, péstovani zakladni rostliny, vyrobu oleje a piepracovani na
koneéné palivo) a energie ziskané napiiklad z MERO. Energeticka bilance je propoétena pro

jednotku o kapacit& 120 kt/rok MERO a 15 kt/rok surového glycerinu.

VSTUP [GJit] VYSTUP [t/t] [GJit]
Péstovani fepky 14,1 MERO 1 37
Vyroba oleje 2,05 Srot 1,51 28,2
Vyroba MERO 2,97 Glycerin 80 % 0,13 2,2
Celkem 19,12 Celkem 67,4

Celkovi energeticka bilance vyroby jedné tuny MERO

Ve spotiebé energii na vyrobu oleje a vyrobu MERO jsou pouzity technické tidaje
fy DeSMET-BALLESTRA pro moderni jednotku, které zahrnuji spotiebu elektrické energie,
pary, energeticky obsah vSech spotiebovanych chemikalii, vcéetné katalyzatoru, metanolu,

aditiv apod.

Ziskand energie je propoctena dle energetického obsahu jednotlivych vystupnich
produktii. Z energetické bilance celého cyklu vyroby jedné tuny MERO vyplyva, Ze z vlozené
energie ve vysi 19,12 GJ se produkuji findlni vyrobky s celkovym energetickym obsahem

67,4 GJ, coz je téméf trojndsobek vloZené energie.

Para, elektfina, hexan a COV Para, elektfina, metanol a COV

LISOVNA A EXTRAKCE TRANSESTERIFIKACE MERO
Spotreba energie (celkem): Spotreba energie (celkem):
—_— 14,1 + 2,05 = 16,15 GJ > 9,2 (olej) +2,97=12,2 GJ >

Semena e Alokace (olej): 9,2 GJ
't MER e Alokace (3rot): 6,9 GJ

e  Alokace (MERO): 11,5 GJ
e Alokace (glycerine): 0,7 GJ

Repkovy olej MERO

LHV = 37,0 GJ/t MERO

Repkovy srot Glycerin

1512 Kg/t MERO 135 Kg/t MERO
Energetické obsah: Energetické obsah:

LHV = 18,7 GJ/t 3rot LHV = 16,0 GJ/t glycerin

Energeticka naro¢nost vyroby MERO
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Energetickd naro¢nost vyroby MERO byla propoétena na zakladé vyse uvedené
energetické bilance celého cyklu vyroby MERO. Spotieba energie v jednotlivych fazich
vyroby byla pievedena na vyrobené produkty proporcionalné jejich celkovému energetickému

obsahu.

Energeticka naro¢nost vyroby MERO ovéfena kontrolnim propoétem v nejvétsi Geské
vyrobni jednotce PREOL Lovosice je 11,5GJ/t. ProtoZe standardné stanovena a normovana
vyhievnost produktu MERO je 37,0 GJ/t , da se jednoduchym vypoétem prokézat, Ze vlozena

vyrobni energie se zde zhodnoti 3,2 krat.
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Piiloha 17: Pocdteéni ndklady a ndaklady piechodu techniky na B100 [26]

pocatecni naklady | olejovy filtr [K¢] ‘ palivovy filtr [K¢] olej [K¢] prace [K¢] celkem cca [K¢]
SCANIA 1540 36 [L] x 180 2000 10 000
DAF 920 ‘ 305 35[L] x90 4 [h] x 450 6 200
naklady na palivové
filtry pro prechodné naklady v provozu naklady nutné investovat
obdobi predem
po 20 000 km
3 x po 1000 km =2 500 vyména oleje + 0,50 | 10000
Scania R420 K¢ palivového filtru | K¢/km K¢e
po 20 000 km
3 xpo 1000 km=2600 vyména oleje + 0,50 | 10000
Scania R420LA K¢ palivového filtru | K¢/km K¢
po 40 000 km
2 X po 1 000 km =2 000 vymeéna oleje + 0,16 6 200 | odvlhcovac + 2 x hadice =
DAF XF105.460 K¢ palivového filtru | K&/km K¢ 21 000 K¢
po 40 000 km
2 X po 1 000 km =2 000 vyména oleje + 0,16 6 200 | odvlh¢ovaé + 2 x hadice =
DAF XF105.460 K¢ palivového filtru | K&/km K¢ 21 000 K¢
po 40 000 km
2 x po 1 000 km =2 000 vyména oleje + 0,16 6 200 | odvlh¢ovaé + 2 x hadice =
DAF XF105.460 K¢ palivového filtru | K&/km K¢ 21 000 K¢
po 30 000 km
2 X po 1 000 km =2 000 vymeéna oleje + 0,20 6 200 | odvlhcovac + 2 x hadice =
DAF XF95.480 K¢ palivového filtru | K¢/km K¢ 21 000 K¢
po 30 000 km
2 X po 1 000 km =2 000 vymeéna oleje + 0,20 6 200 | odvlhcovaé + 2 x hadice =
DAF XF95.430 K¢ palivového filtru | K¢/km K¢ 21 000 K¢
po 30 000 km
2 X po 1 000 km =2 000 vymeéna oleje + 0,20 6 200 | odvlhcovaé + 2 x hadice =
DAF XF95.480 K¢ palivového filtru | K&/km K¢ 21 000 K¢
po 40 000 km
2 x po 1 000 km =2 000 vyména oleje + 0,16 6 200 | odvlh¢ovaé + 2 x hadice =
DAF XF105 K¢ palivového filtru | K&/km K¢ 21 000 K¢
po 30 000 km
2 x po 1 000 km =2 000 vyména oleje + 0,20 6 200 | odvlh¢ovaé + 2 x hadice =
DAF CF85.430 K¢ palivového filtru | K&/km K¢ 21 000 K¢
po 30 000 km
2 X po 1 000 km =2 000 vyména oleje + 0,20 6 200 | odvlh¢ovaé + 2 x hadice =
DAF XF95.480 K¢ palivového filtru | K&/km K¢ 21 000 K¢
po 30 000 km
2 X po 1000 km =2 000 vymeéna oleje + 0,20 6 200 | odvlh¢ovac + 2 x hadice =
DAF XF95.480 K¢ palivového filtru | K¢/km K¢ 21 000 K¢
po 30 000 km
2 X po 1 000 km =2.000 vymeéna oleje + 0,20 6 200 | odvlh¢ovac + 2 x hadice =
DAF CF85.430 K¢ palivového filtru | K¢/km K¢ 21 000 K¢
po 30 000 km
2 X po 1000 km =2 000 vymeéna oleje + 0,20 6 200 | odvlh¢ovac + 2 x hadice =
DAF FA75CF 310 K¢ palivového filtru | K&/km K¢ 21 000 K¢
po 30 000 km
DAF CF85.460 2 X po 1 000 km =2 000 vyména oleje + 0,20 6 200 | odvlh¢ovac + 2 x hadice =
Mix K¢ palivového filtru | K&/km K¢ 21 000 K¢

1




Piiloha 18: Spoti‘eby paliv a uispory pouZiti B100 jednotlivych tisekii [26]

; 2009 duben 2009 kvéten 2009 erven primeérna
USEK SPEDICE spotieba
spotieba [L] | ujeto [km] | spotieba [L] | ujeto [km] | spotieba[L] | ujeto [km] |[L/100km]
Scania R420 3930 11551 3190 9436 3510 10617 33,635
Scania R420LA 2235 6 915 3260 9344 3320 9952 33,631
DAF 105 3710 9721 3230 8742 2790 7434 37,572
DAF XF95 3452 8 381 3950 9374 4 600 11382 41,192
DAF XF95 3390 8 525 3980 10 275 2 955 7581 39,138
DAF XF95 3950 10331 3970 9 889 4410 11192 39,253
DAF CF85 3040 7902 3340 9204 3800 10 304 37,14
DAF 105 3335 8 768 4 260 10978 4108 10018 39,319
DAF 105 3140 8342 3656 9 364 4150 11 426 37,574
DAF 105 neuvedeno neuvedeno | neuvedeno neuvedeno neuvedeno | neuvedeno 38,185
Primérné spotifeby duben—Cerven 2009 na tiseku spedice
; ; 2009 duben—&erven priimérna
USEK VYSTAVBY spotieba
spotieba [L] ujeto [km] [L/200km]
DAF domichavaé 3715 6 264 59,307
Pramérné spotieby duben—cerven 2009 na uiseku vystavby
pramérna spotieba | ujeto duben | spotieba [L] | cena 23,39 [KE] | spotieba [L] | cena 18,54 [KE] | tspora
duben—cerven [L] [km] motorova nafta | motorova nafta B100 B100 [K&]
Scania R420 33,635 8771 2950 69 003 3205 59 421 9 583
Scania R420LA 33,631 8 860 2980 69 695 3330 61 738 7957
DAF 105 39,319 10204 4012 93 844 4105 76 107 17 737
DAF 105 37,572 9 680 3637 85 069 3950 73233 11 836
DAF 105 37,574 8 074 3034 70 958 2970 55 064 15895
DAF XF95 39,253 11038 4333 101 342 4600 85 284 16 058
DAF XF95 39,138 7 405 2 898 67 788 3040 56 362 11 427
DAF XF95 41,192 7994 3293 77 020 3330 61 738 15 282
DAF 105 38,185 6 920 2642 61 806 2730 50 614 11192
DAF CF85 37,140 5328 1979 46 284 2577 47 778 -1 493
115471

Upfesnéni vypoctu B100 a tspory za duben 2010 useku spedice
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primérna spotieba | ujeto kvéten | spoteba [L] | cena 23,77 [K¢] | spotfeba [L] | cena 18,29 [KC] | uspora

duben—¢erven [L] [km] motorova nafta | motorova nafta B100 B100 [K¢]

Scania R420 33,635 11520 3875 92 103 3990 72977 19126
Scania R420LA 33,631 9 303 3129 74 369 3470 63 466 10 903
DAF 105 39,319 9484 3729 88 639 3955 72 337 16 302

DAF 105 37,572 8 528 3204 76 162 3625 66 301 9861
DAF 105 37,574 8 552 3213 76 380 3290 60174 16 206
DAF XF95 39,253 9735 3821 90 831 4080 74 623 16 207
DAF XF95 39,138 6 620 2591 61 587 2590 47 371 14 215
DAF XF95 41,192 7 423 3058 72 680 3010 55 053 17 628
DAF 105 38,185 8 540 3261 77514 3350 61272 16 242

DAF CF85 37,140 3415 1268 30 148 1675 30636 -488
136 203

Upresnéni vypoctu B100 a uspory za kvéten 2010 tiseku spedice
primérna spotieba | ujeto Cerven | spotieba [L] | cena 23,76 [KE] | spotieba [L] | cena 18,25 [K¢] | tispora
duben—cerven [L] [km] motorova nafta | motorova nafta B100 B100 [K¢E]

Scania R420 33,635 12 175 4095 97 299 4100 74 825 22 474
Scania R420LA 33,631 10 278 3457 82128 3420 62 415 19713
DAF 105 39,319 7904 3108 73841 3360 61 320 12 521
DAF 105 37,572 6908 2595 61 668 2 680 48 910 12 758
DAF 105 37,574 10 556 3966 94 239 4180 76 285 17 954
DAF XF95 39,253 11262 4421 105 034 4740 86 505 18 529
DAF XF95 39,138 8 243 3226 76 653 3330 60 773 15881

DAF XF95 41,192 6 589 2714 64 487 3000 54 750 9737
DAF 105 38,185 9 594 3663 87 044 3690 67 343 19702
DAF CF85 37,14 8 899 3305 78 528 3440 62 780 15748
165 018

Upresnéni vypoctu B100 a uspory za ¢erven 2010 tiseku spedice

primérna spotfeba ujeto Cerven spotieba [L] cena 23,76 [K¢] | spotieba[L] | cena 18,25 | tispora

Cervenec—zaii [L] [km] motorova nafta | motorova nafta B100 [K¢] B100 [K¢E]

(I:l)fnllzichévaé 59,307 1059 628 14 923 695 12 684 2239
2239

Upfiesnéni vypoctu B100 a uspory za ¢erven 2010 useku vystavby
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2009 cervenec 2009 srpen 2009 zari prumérna
spotieba
spotieba [L] | ujeto [km] | spotieba[L] | ujeto[km] | spotieba[L] | ujeto [km] | [L/100km]
Scania R420 3170 9 906 4030 12 464 4 050 12170 32,57
Scania R420LA 3575 10 549 4 050 11114 3770 11524 34,33
DAF 105 4 325 11610 3875 10 318 4105 11413 36,91
DAF XF95 3399 7 856 3630 9 262 3840 9291 41,15
DAF XF95 4 330 10831 3890 9871 3900 9 955 39,53
DAF XF95 4704 11576 5660 14 408 3950 10 184 39,57
DAF CF85 2500 6 700 3760 10 037 3870 10 820 36,73
DAF 105 3225 8 620 5309 14 600 4 855 13 453 36,51
DAF 105 3590 9772 3480 9 680 3520 10 050 35,89
DAF 105 neuvedeno neuvedeno | neuvedeno neuvedeno neuvedeno | neuvedeno 39,24
Vypocet primérné spoti‘eby ervenec az zari 2009 useku spedice
pramérna spotieba | ujeto Cervenec | spotieba [L] | cena 23,62 [K¢E] | spotieba [L] | cena 18,92 [KE] | uspora
Cervenec—zafi [L] [km] motorova nafta | motorova nafta B100 B100 [K¢]
Scania R420 32,57 9 385 3 057 72 199 3160 59 787 12 412
Scania R420LA 34,33 9190 3155 74 519 3280 62 058 12 462
DAF 105 36,51 10 055 3671 86 711 4135 78 234 8 477
DAF 105 36,91 10078 3720 87 861 4080 77 194 10 668
DAF 105 35,89 10 024 3598 84 976 4080 77 194 7782
DAF XF95 39,57 5776 2 286 53 985 2 460 46 543 7442
DAF XF95 39,53 8472 3349 79 103 3690 69 815 9288
DAF XF95 41,15 8674 3 569 84 308 3770 71328 12 980
DAF 105 39,24 8216 3224 76 150 3280 62 058 14 092
DAF CF85 36,73 6 140 2 255 53 268 2295 43 421 9847
105 449
Upresnéni vypoctu B100 a uspory za ¢ervenec 2010 useku spedice
priméma spotfeba | ety cervenec | spotfeba[L] | cena 23,62 [K&] | spotieba | cenal8,92 | uspora
Gervenec—zari [L] [km] motorova nafta | motorova nafta | [L] B100 [K¢E] B100 [K¢E]
DAF XF95.480 40,00 4104 1642 38784 2 000 37 840 944
DAF XF95.480 41,70 3100 1296 30612 1401 26 507 4105
DAF CF85.430 43,50 5135 2235 52 791 2 450 46 354 6 437
11 486
Upfresnéni vypoctu B100 a uspory za ¢ervenec 2010 useku PHM
primérna spotfeba ujeto Cervenec | spotieba [L] | cena 23,62 [K&] | spotieba | cena 18,92 | tuspora
Cervenec—zaii [L] [km] motorova nafta | motorova nafta | [L] B100 | [K¢&] B100 [K¢]
DAF domichavaé 59,307 402 238 5631 325 6 149 -518
-518

Upresnéni vypoctu B100 a uspory za ¢ervenec 2010 useku vystavby
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Kamiony jezdily duben az cervenec na B100, krom¢ tahace DAF na stiedisku

pohonnych hmot. DAF, ktery jezdil na B100 jen duben a kvéten a proto zde neni uveden.

primérna spotieba

ujeto srpen spotieba [L] cena 23,14 [K¢] | spotieba | cena 19,08 uspora

Cervenec—zafi [L] [km] motorova nafta | motorova nafta | [L] B100 | [K¢&] B100 [K¢]

Scania R420 32,57 9371 3052 70 626 3300 62 964 7 662

Scania R420LA 34,33 5041 1731 40 046 1860 35489 4 557

DAF 105 36,51 13 068 4771 110 404 5455 104 081 6 322

DAF 105 36,91 12 434 4589 106 198 5240 99 979 6219
DAF 105 35,89 11130 3995 92 434 4230 80 708 11726
DAF XF95 39,57 12 350 4 887 113083 5110 97 499 15584
DAF XF95 39,53 10 277 4062 94 006 4210 80 327 13679
DAF XF95 41,15 9 968 4102 94 916 4 040 77 083 17 833
DAF 105 39,24 8 683 3407 78 843 3470 66 208 12 635
DAF CF85 36,73 10513 3861 89 353 4 030 76 892 12 461

Stiidad

Scania R420 32,57 2 359 768 17779 830 15 836 1943

Scania R420LA 34,33 4881 1676 38774 1750 33 390 5384

DAF XF95 41,15 822 338 7827 320 6 106 1722

DAF 105 39,24 2275 893 20 657 932 17783 2 875
120 601

Upresnéni vypoctu B100 a uspory za SRPEN 2010 tseku spedice

primérna spotfeba | et srpen spotieba [L] | cena 23,14 [K&] | spotieba | cena 19,08 | uspora

Cervenec—zaii [L] [km] motorova nafta | motorova nafta | [L] B100 | [K¢&] B100 [K¢]

DAF XF95.480 40,00 3 266 1306 30221 1500 28 620 1601
DAF XF95.480 41,70 3965 1653 38 250 1950 37 206 1044

DAF CF85.430 43,50 5131 2232 51 648 2501 47719 3929

6 574

Upfresnéni vypoctu B100 a uspory za SRPEN 2010 useku PHM

primera spotfeba | yieto srpen spotfeba [L] | cena 23,14 [K&] | Spotfeba | cena 19,08 | uspora

Cervenec—zari [L] [km] motorova nafta | motorova nafta [L]B100 [K¢] B100 [K¢]

DAF domichavad 59,307 1198 711 16 441 770 14 692 1749
1749

Upresnéni vypoctu B100 a uspory za SRPEN 2010 useku vystavby
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Piiloha 19: Sledované parametry testii zemédélské techniky PREOL [28]
e Kinematicka viskozita pii 100 °C

Nartst viskozity znazornuje degradacni zmény oleje diasledkem polymerac¢nich reakei
v oleji. Pro pokles ¢i narist viskozity je pozadovana stalost v rozsahu pivodni viskozitni
tiidy dle normy SAE J300d a pfijatelny je mirny pokles viskozity ptisobenim nafedéni

oleje palivem, protoze nartst viskozity znamena jiz nastartované polymerac¢ni reakce.
e  Obsah esteri

Je Vvpodstate¢ nespalené biopalivo proniklé do motorového oleje, piipadné
kontaminace obdobného typu. Proniklé biopalivo fedi motorovy olej, tim se snizuje
viskozita i mnozstvi funkénich ptisad v oleji. Dal§im dlouhodobym tepelnym namahanim
a oxidaci mize dochazet k polymera¢nim reakcim biopaliva, s disledkem v zahustovani

oleje a s rizikem vytvafeni polymernich isad uvnité motoru.
e Obsah Zeleza

Mnozstvi zeleza v oleji signalizuje miru opotiebeni v mazanych mistech motoru.
Obsah zeleza v oleji nartista s po¢tem ujetych kilometrti na olejovou naplii. Obsah Zeleza

ma tabulkové stanovenu zakladni hodnota maximalné 50 mg/kg.
e Hodnoceni filtra

Vizuélni hodnoceni funk¢nosti vloZek palivovych filtrii. Schopnosti zachyceni necistot
z paliva, v¢etné koloidnich nerozpustnych latek z biopaliva a stupné zaneseni filtru. Pti
vysokém zaneseni palivovych filtrii doSlo ke stanoveni obsahu kovl v téchto isadach za
ucelem ovéieni, zda Usady neobsahuji kovova mydla. Hodnoceni zachycovani usad

z degradacnich produktii oleje a veskerych necistot, véetné vétSich ¢astic otérovych kovi.



Piiloha 20: Sledované parametry testii autobusii spoleénosti VEOLIA [33]
e Kinematicka viskozita pii 100 °C

Nartst viskozity znazornuje degradacni zmény oleje disledkem polymerac¢nich reakei
v oleji. Pro pokles ¢i narist viskozity je pozadovana stalost v rozsahu pivodni viskozitni
tiidy dle normy SAE a pfijatelny je mirny pokles viskozity ptisobenim nafedéni oleje

palivem, protoze narGst viskozity znamena jiz nastartované polymeracni reakce.
e CCT - karbonizacni zbytek dle Conradsona

Charakterizuje sklon k termickému rozkladu za nepiitomnosti vzduchu, tedy tendenci
k vytvafeni karboniza¢nich usad. Tato tendence stoupa s dobou provozovani a intenzitou

tepelného namahani motorového oleje.
e  Obsah esterii

Je Vvpodstat¢ nespalené biopalivo proniklé do motorového oleje, piipadné
kontaminace obdobného typu. Proniklé biopalivo fedi motorovy olej, tim se snizuje
viskozita i mnozstvi funkénich ptisad v oleji. Dal§im dlouhodobym tepelnym namahanim
a oxidaci mize dochazet k polymera¢nim reakcim biopaliva, s disledkem v zahustovani

oleje a s rizikem vytvafeni polymernich isad uvnitf motoru.
e Obsah Zeleza a médi

Mnozstvi v oleji signalizuje miru opotiebeni v mazanych mistech motoru. Obsah
prvkll v oleji narlistd s poctem ujetych kilometrii na olejovou népli. Obsah Zeleza ma
tabulkové stanovenu zdkladni hodnotu maximalné 50 mg/kg a obsah médi maximalné

20 mg/kg dle vyrobce vozidla pro konkrétni typ motoru.
e Obsah nerozpustnych latek v HEO

Mnozstvi vytvoienych, malo rozpustnych polymeracnich produktii, soucasné zahrnuje

| saze ze spalovani paliva, otér a jiné necistoty.



Pitiloha 21: Hodnoty analyzy testovanych vozidel spolecnosti VEOLIA [33]

228 22 2 £ 58 |E2e| 2| €8 | 282 | =2 D e E%E
S88| %88 | § | 8= | 25 |8ZE| S5 | 8% | &2 | 22| 5 |gEs
= [=1 |c—5 E (= L|>J ;g == o~ B N E| o= ] >3 =
astmp | GSN soP1 | sopzos| soPzos| DIN
7042 g (IR) (XRF) (XRF) | 51365
RozgiFena nejistota vysledku stanoveni, % hodnoty vysledku +/- 0,6 +/~ 4 +/~ 10 +/- 10 +~ 10 +~ 10
éerstvy olej 16505 14,12 1,35
450/1 3.6.2011 26 508 | 15196 16514 13,11 2,00 0,3 54 17 0,38 o]
450/2 30.6.2011 30 731 19 419 17260 13,14 1,99 0,3 77 27 4
450/3 31.7.2011 34 870 | 23 558 17948 13,15 2,11 0,3 81 29 o]
450/4 31.8.2011 39 998 | 28 686 19659 12,95 2,42 0.5 118 61 2
450/5 30.9.2011 44 931 33619 20947 13,03 2,55 0,4 152 57 2
450/6 | 31.10.2011 | 48 961 37 649 22159 12,95 2,54 0,5 171 54 3
450/7 | 10.11.2011 | 50 372 | 39 060 23745 12,97 2,59 0,6 178 56 1,06 o]
450/8 | 30.11.2011 | 53 619 3247 23748 13,43 1,71 0,1 34 7 3
provedeni vymeény motorového oleje
Hodnoty analyzy vozidla ¢. 450
25| =3 8 Eg | 58 282 e | s2 | 22| & | €= |58£
SS | 288 | & | 82| g2 |88=| g | 858 | 85| E | IE |f8e
53 [=TRSE~ |<_(g g: 3:_—3 %%.E 2 Oa i~ E 3 E,EQ OOE%
astmp | SN soP1 | soPzos| soPzos| DIN
7042 6615 (1R) (XRF) (XRF) | 51365
Rozsifena nejistota vysledku stanoveni, %% hodnoty vysledku +/- 0,6 +/- 4 +/~ 10 +/- 10 +/~ 10 +~ 10
cerstvy olej 16505 14,12 1,35
603/1 10.6.2011 | 331 328 | 20 232 16515 13,286 2,34 0,5 77 <10 0,9 o]
603/2 30.6.2011 | 337 115 | 25787 17259 13,14 2,47 0,5 115 <10 o]
603/3 31.7.2011 | 347 350 | 36 022 17946 12,96 2,99 0,7 166 <8 0
603/4 17.8.2011 | 352 163 | 41 067 18740 13,04 3,03 0,7 181 <5 1,43 3
603/5 31.8.2011 | 356 110 3947 19660 13,73 1,74 <0,2 32 <5 o]
603/6 30.9.2011 | 365242 | 13 079 20948 13,70 2,00 0,2 42 <6 2
603/7 | 31.10.2011 | 375 242 | 23 079 22160 13,47 2,31 0,4 70 <6 3
603/8 | 30.11.2011 | 385 542 | 33 379 23747 13,27 2,58 0,6 106 <7 o]
provedeni vymeény motoroveho oleje
Hodnoty analyzy vozidla ¢. 603
> = — (=] = _ o
g2 | 888 | 5§ | g2 | 58 |Z5%| °= | 0% [ 8NF | 3 | 3= &%
asmmp | SN sopP1 | sopzos|sopzos| DIN
7042 se15 (IR) (XRF) (XRF) 51365
Roz&irena nejistota vysledku stanoveni, 26 hodnoty vysledku +/~- 0,6 +/~ 4 +/- 10 +/~ 10 +- 10 +~ 10
éerstvy olej 16505 14,12 1,35
615/1 10.6.2011 | 270823 | 10 986 16516 13,00 1,66 2.1 23 <5 0,20 o]
615/2 30.6.2011 | 275733 | 15896 17261 12,91 1,69 2,3 30 <10 5
615/3 31.7.2011 | 282 669 | 22 832 17947 12,75 1,82 3,2 35 <11 4
615/4 31.8.2011 | 290 575| 30738 19661 12,64 1,85 4 39 12 10
615/5 30.9.2011 | 297 608 | 37 771 20949 12,55 1,92 4.4 43 17 5
615/6 | 19.10.2011 | 302 290 | 42 453 22166 12,49 1,93 4.6 49 20 0,43 0
615/7 | 31.10.2011 | 304885 2 595 22162 13,40 1,53 1,4 15 <9 o]
615/8 | 30.11.2011 | 312508 | 10 218 23746 13,03 1,65 2,6 21 <7 5

provedeni vymény motoroveho oleje

Hodnoty analyzy vozidla ¢. 615




Vysledky kontroly paliva spolecnosti VEOLIA [33]

Priloha 22
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Pitiloha 23: Fotodokumentace ke zprdvé VEOLIA [33]

Autobus ¢. 450 SOR BN10.5

Autobus ¢. 603 SOR C12

17



Autobus €. 615 Irisbus SFR160 CURSOR

Olejovy filtr z vozidla ¢. 450 po vyméné motorového oleje po 39060 km
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torového oleje po 41067 km

éné mo

™

Olejovy filtr z vozidla ¢. 603 po vym

torového oleje po 42453 km

éné mo

Olejovy filtr z vozidla €. 615 po vym
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Jemny palivovy filtr z vozidla ¢. 450 po 1950 km
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Hruby palivovy filtr z vozidla €. 450 po 1950 km
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Sitko z odlucovace vody palivového systému autobusu SOR BN 10.5 €. 450 s usadami
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Pitiloha 24: Fotografie motorii EURO 6 [35, 36 a 39]

Scania motor DC16 102 580 EURO 6

Motor Renault EURO 6

Motor VOLVO D5K210/D8K EU6SCR



